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Eessõna. 

Armsad Eesti lugejad! Juba ammugi puudus meil 
üks raamat, mis kõigil teistel haritud rahwail juba on, 
üks raamat, mis minewafest suurest sõjast Sakslaste 
ja Prantslaste wahel ligemalt teadust annaks. Seda 
puudust äratundes on Laakmanni herra, pcirastseda kui 
mitmelt poolt tagaküsimisi kuulda ol i , nõuuks wõtnud, 
ühte niisugust raamatut Eestikeele soetada. Kirjutamise 
andis ta minu hooleks, pildid lubas aus trükkija ise 
nõutada. 

Nõnda astub siis see raamatukene siin Teie ette ja 
toob Teile sest suurest sundusest, kellest juba kõik enam 
ehk wähem olete luulnnd, ligemaid sõnumid ja ei arwa 
end mitte üleliia olewad, sest et üksi zeitungi teatused 
sest sõjast meie rahwale osaks on saanud, aga kahjuks 
on meil alles wäga wähä zeitungi lugejaid. 

Palun siis hääks wõtta, mis ta Teile toob. Ka 
, palun enesele andeks anda, kui mõnes kohas minu kõnel 

liiaks wõera keele hais ja mago juures on: on jo kõigil 
tuttaw, et meie Eestikeel, kui ühe rahulise põlluhariwa 
rahwa keel, poliitiko asjade nimetuste poolest kaunis 
waene on. Si isgi olen püüdnud, ni i selgeste kui 
wõimalik kõnelda ja kus wõera sõna abiks wõtsin, olen 
ma teda Eestikeeli sõnadega äraseletanud. 



M i s raamatukese ühele ehk teisele poole hoidmisest 
öölda on, siis pean tunnistama, et minul, kui Eestlasel, 
mitte tarwis ci olnud ei ühele ega teisele poole hoida, 
waid ütlesin seda, mis minu meelest õige näitis olewad 
ja sellepärast saab lugeja leidma, et enam Sakslaste 
poole hoian, sest et nende asja õigema arwasin olewad. 
E t ma, nagu kõik surelikud, ka wõisin eksida, ei taha 
ma mitte salata. 

Pääleselle saagu weel ööldud, et mul mitte wõi-
malik ei olnud, ühte Saksa- ehk Prantsusckceli raamatut 
sõna sõnalt ümberpanna, sest et nad Eesti meelele mitte 
ei kolban'd ja sellepärast pidin mitmest raamatust seda, 
mis just waja arwasin olema, koklrnvõtma ja üsna 
oma teed käima. Palun siis, et asjatundjad oma 
kriitikat kergemalt waljandaksiwad, sest et see töö mul 
tõeste mitte kerge ci olnud, liiategi kui mulle kirjutadi, 
et raamat nii weike kui wõimalik saaks, sest et Eestlased 
— häbiga pean seda tunnnistama — raamatute eest 
wäga wähä raatsima maksta ehk koguni pool muidu 
tahtma. 

Südame waluga peab weel sagedaste kuulma, 
kuda raamatu-kirjutajaid ja kauplejaid paljaiks leiwa-
teenijaiks ehk koguni rahapetjaiks nimetakse! Ja ometi 
seisab mõnusais raamatutes kõige suurem waimuwara, 
kust teda igatahes wõib wõtta! Eks näita palju häid 
raamatuid üles, et tarkus ja haritus ühe rahwa juures 
on juurt wõtnud, senikui raamatutewaesus rumaluse 
ja harituse tunnismärk on? Kas wõib salata, et 
see märk meie Eestirahwa juures leida 'pole?! Aga 
ma olen kindel, et harituse ja selgenduse päike omad 
jooned ükskord ka Eesti maimudesse wiskab ja niisugused 
ütlejad, nagu ülemal nimetasin kaowad. Seks on kõige 



— 5 — 

päält häid koolisi ja raamatuid tarwis, kellega Jumal 
tänatud, meie rahwa hulgas jo hakatus on tehtud. 

Kui suurt kasu haritus ja koolitus saadab, näitab 
meile sõda, kellest siin raamatus räägitakse, selgeste. 
Kust tuli, et Saksad Prantsuste üle wõitu saiwad? 
I lma kahtluseta nende waimuharimise enamusest. Õige 
waimuharimine äratab isamaa-armastust ja see waprust; 
aga mitmel meie koolitadud Ecstipojal ei olegi isamaa-
armastust, sest et nad wõeras meeles ja keeles on ha-
ritud saanud. Et see ükskord teistmoodi saab, loodab 
iga õige Eestlane. 

Mis mul weel oma raamatukesest ütelda oleks, on, 
et ma wõerakeeli nimed nõnda katsusin kirjutada, kui 

, neid wäljaööldakse ja et ma raamatu tuuma parema 
mõistmise ja ülewaatuse pärast tükkideks sissejaotasin 
ja saadan teda seda wiisi Eestiwendade silma ette, tale 
hääd wastawotmist soowides. 

Pecterburiö, Aprilli luul 1872. 
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Sunduselt! ülewaatus. 

Vaksa- ja Prantsuse-maa on juba wanaste teine teise 
naabrid olnud ja nende lugu on maailma ajaraama
tus üks neist kõige tähtsamatest Euroopas. Mõni sõna 
saagu siin nende wana-aegsest elust ja olemisest räägitud, 
sest et see selgemaks arusaamiseks tarwis lähäb, juba 
sellepärast, et wanal ajal nende mõlemate rahwa tun-
nismärgid kõige selgemalt wäljapaistsiwad. 

Wanu Sakslasi nimetadi Germaanlasiks ja Prants-
lasi Gallialasiks. Neid nimetust kannawad nad weel 
praegu ja nende maid hüütakse Germaania- ja Gallia-
maa, mis niisama palju kui Saksa- ja Prantsuse-maa 
tähendab. 

Juba ammugi enne Germaanlaste tutwakssaamist 
oli Keltide rahwalaene Aasiast üle Euroopa läinud. 
Suure Rooma walitseja Keesari ajal oli ta juba lõpmas. 
Gallialased, üks Keltide pääsuguaru aga jõudis end kui 
iseäralik rahwaseltstond ülcwal hoida. Keesar tungis 
wõites Gallia-maa sisse ja tegi seda Rooma prowint-
f i fö*); hulk Rooma ametnikka ja tuhanded asujad 
tuliwad wõitja järele ja Rooma usk ja eluwiisid saiwad 
sääl koduseks, muudkui mõned Kelti põhjusmärgid on 
seisma jäänud ja Rooma wiisid on elukombete peendu-
seks saanud. Nõnda on see weel praegu. 

Niihästi wanadest Germaanlastest kui ka Gallialas-
test räägiwad meile wanade haritud Roomlaste kirjad. 

*) Prorrints tähendab sedasama, mis kubermang. 
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Room oli seekord mõlemate rahwaskondade ärawõitja 
sa sellepärast ei olnud temal mitte asja omas arwa-
mises nende oleku üle ühele ega teisele poole hoida. 
Kõige wanemal ajal, enne kui Keesar Gallia-maa ära-
wõitis, saiwad Gcrmaanid ja Galliad ikka Roomlastest 
ärawahetadud, sest et selget wahet nende wahel ei osatud 
teha. Neist ööldi: mõlemad olU kardetawad põhjapool
sed rahwad. Keesari kirjutuste järele saiwad Roomlased 
esimest korda Gallialaste kombetest ja karakterist ligemalt 
teadust. Keesar märkis neid kui waprad, aga walelikud, 
edewad ja hooplikud; Germaanlastest, keda sel ajal wähem 
tunti, ütles ta, nad olla rahwas koguni teisest wormist. 

Sest ajast tehti kindlamat wahet Germaani ja Gallia 
rahwa wahele ja tunnistused oliwad mõlcmite üle 
arwata nii: Gallialascd on ilma sügawama komblik« 
ja riikliku andideta; neil on kül teraw mõistus, aga 
nad on mõtlemata, äkid, edewad, waleliku^, armastawad 
üleliiaks pehmet elu, ehtid, muutmist, julgustükka; nad 
on riiuotsjad, taltsimatad ja wahetawad häälmeelel oma 
walitsejaid. Germaanid sccwasta näitwad endid üles 
priiuse armastuse, wapruse, kasiuuse, puhtuse, wõcrduse 
ja otsekoheduse, tõsidust ja truust läbi. 

Kui palju sest tõsi ehk wale on, ei tea meie kinni-
tada, aga oma silmanägemise ja kõrwakuulmise järele 
peame ütlema, et Keesar mitte walet ei rääkin'd. Prants-
lased on, nagu seda igaüks teab, rahwas, kes omas 
edemuses, auuotsimists, uhkusetagaajamises, isseäranis 
aga omas lihahinms määra ei tunne. 

Waatame aga Sakslaste pääle, siis leiame säält 
hoopis teist moodi rahwast, ehk kül ka neilgi omad wead 
ja muhud külges on. Nende halastamata meelt on 
meie wanemad küllalt tunda saanud, ilma et meil sest 
palju oleks tarwis rääkida. 

Suur Rooma-rahwa sunduste kirjutaja Takitus 
püüdis wanu Germaanlasi nende puhtuse ja kasinuse 
pärast oma Roomlastele eesmärgiks seada, kes omas 
hukatuses ja pehmes elus koguni käest ära oliwad. Ka 
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teised kuulsad kirjamehed on seda püüdnud teha. Wana 
Saksa rahwale on see suureks auuks, aga nüüdsetest 
Sakslastest ei wõi mitte enam niisugust tunnistust anda. 

Riigi-, kunsti- ja käsitööde-elu poolest on pärast 
Roomlaste Gallia-maa ärawõitmist mitugi hääd asja 
Gallia-maale tulnud; aga mitte nii ei olnud lugu elu-
kombetega, scst et Roomlased jo sel ajal lomblikus elus 
sügawa hukatuse sisse oliwad langenud. Nende kombed 
aga leidsiwad pehmluse armastajate Gallia-rahwa juures 
omawäärilist maad ja hukataw seeme kandis pea rikka-
liku wilja. 

Ehk kül ka pärast Germaanlased Rooma kombed 
wastawotsiwad ja mitmed suguarud Rooma kombete 
surmakihwti õhu mõjumise al mannetumaks saiwad, 
siisgi ei läinud nad nii hukka kui Gallialased. 

Kaua ei kestnud, siis kiitlesiwad Gallialased endid 
suure sammu Germaanlaste ees olewad. Nad oliwad 
ristiusku wastuwõtnud, senikui teised alles oma pagan-
likusi jumalaid teenisiwad. 

Meie aga ei hakka siin pikka juttu nende ristiusust 
tegema, waid ütleme üksnes niipalju, et see ristiusk, 
mis nad oliwad wastuwõtnud, ka mitte suur asi 'põlnud. 

Kui aga pärastpoole wana kuulus pagana Rooma-
riik ristiusu wõidusaamise läbi lokkulanges, tõusis ise-
äranis Saksa-riik tema asemele, pärast seda kui Ger-
maanlased ka ristiusku oliwad wastuwõtnud; ja Saksa-
riik sai keskajal kõigest teistest wägewamaks ja teda hüüti 
„Saksa-rahwa pühaks Rooma-riigiks". Pühaks nime-
tädi teda sellepärast, et Saksa kuningad ühtlasi lõige 
ülemad ristiusu kaitsjad oliwad, Rooma-riigiks, et ta 
wana Roomlaste ilmariigi pärija oli ja tema kuningad 
Rooma linnas Rooma keisriteks krooniti, Saksa-rahwaks 
aga, et ta Saksa-rahwast tuli ja Saksad isandad ja 
peremehed selles riigis oliwad. 

Meie ei hakka kitsa ruumi pärast seda suurt pikka 
keisririda siin üheteise järel üleskirjutama, waid nime-
tame aga, et selle suure Saksa leisn-riigi õitsemise aeg 

Suur Saksa-Prantsuse sõda. 2 
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Saksi suguarusi keisrite al ol i , kellest iseäranis üks, 
nimega Ot to I., keda ka Suureks hüütakse, nimetamise 
wäärt on. Pärast aga sai see suur riik üksikute Ger-
maani rahwa suguarude äralangemise ja seestpidise tülide 
läbi aegamööda nõrgaks ja mannetuks. Üksikud würstid 
wõtsiwad enam ja enam ülekät ja keisrid ei jõudnud 
neid enam oma wõimuse al hoida. Ka saiwad keisrid 
Haabsburgi suguarusi wiimaks Rooma paawsti päris-
orjaks ja riik läks ühte puhku jõuetumaks. Nõnda-
wiisi kireldes ja wireldes kestis Saksa-Rooma keisri-riik 
kuni 1806 aastani, kus keiser Prants I I . , Napo-
leoni I. kartes, kes wõidurikkalt Saksa-maale tungis, 
6. Augustil Saksa keisri ameti mahapani ja end Austria 
keisriks nimetas, sellega ligi 1000-aastase Saksa-Rooma 
keisri-riigile õtsa tehes. 

Saksa-riik aga jäi tükelduks ja kõikide mõistlikumate 
ja öpetadud meeste suurem soowimine o l i , seda jälle 
ühendadud ja ühe pää al näha. See soowimine on, 
nagu igaüks teab, selle sõja läbi, kellest mcie siin tahame 
jutustada, täide läinud. 

Aga waatame jälle tagasi! — Pärast suure Rooma-
riigi lagunemist sai, nagu mitmed teised riigid, ka Prant-
suse-maa Rooma ikkest lahti. Ka selle maa lugu ei 
halka meie siin pikemalt seletama, waid ütleme aga 
niipalju, et wähä wist riikisid on, kus niipalju muude-
tusi ja hulla tempa on ettetulnud, kui Prantfuse-maal. 
Kui mitu korda on sääl mässamised, rahwa ülestõus-
mised ja hirmsad werewalamised olnud! Iga mõistlik 
laps on põlastusewäärt Pariisi werepulmast kuulnud, 
niisama hästi teab igaüks, kuda Napoleon I. kõik 
maailma tahtis ärawõtta ja kuda ta ka Wene-maale 
tuli, kust ta aga pika nina ja peotäie sõjawäega wene 
külma ja wapruse läbi tagasi aeti. 

Õigusega on kord üks kuulus sündinud asjade kir-
jutaja nimega Kar ly le Londonis ütelnud: „Ühelgi 
rahwal ei ole ilmasgi üht nii pahat naabrit olnud, kui 
Saksamaal Prantsuscs 400 aastat järgimööda oli; paha 
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kõigi wiisi: häbemata, rööwlit, täitmata, leppimata ja 
alati wäljakutsuw. Nüüd on ometi ükskord niisugune 
julge ja ülekohtune naaber täielist, silmapilkliku 
ja häbistawat hoopi saanud tugewa Saksa-maa 
käest, kui üksgi muu; 400 aastase pahategude ja õnne-
tuste järele oli Sakfa-maal see suur õn, waenlast Põhja-
Ukult mahawisata ja ma peaksin kindlusega Saksu 
rumalate rahwaks, kui nad nüüd, kus paras aeg on, 
mitte seepääle ei mõtleks, enese ja kardetawa naabri 
wahel ühte kinnitawat wahe aeda tõmmata." See on 
tõsi, Saksa- ja Prantsuse-maa wahtisiwad juba ammust 
ajast nagu wihased kuked teine teise õtsa ja kus wähä 
parast aega oli, sääl karasiwad üks teise harja kinni. 
Ikka oli Prantsus, kes kõige esite tülitsema hakas ja weel 
teisigi Saksa-maa pääle ässitas, nagu nimelt Türklasi. 
Usuisa Luther ei teinud mitte ülekohut, kui ta ütles: 
„Ärge uskuge Prantsuse rebasid!" — Siisgi peame 
ütlema, et Prantsuse-maa mitukord wägewam oli, kui 
kiratseja Saksa-riik. Seda nääme iseäranis sest, kuda 
ta Saksa-maa küljest tük tüki järele äranääpas, kuni ta 
wiimaks terwe Elsassi- ja Lootringi-maa oma alla kiskus. 
Aastal 1681 nopsas ta suure Strasburgi linna ära. 
See sündis wargsel wiisil äkitse pääletulemise läbi kesk 
rahu ajal ja kõigi rahwa õiguste wasta. 

Et see sündis ja sündida wõis, tunnistab selgeste 
.selleaegset Saksa-riigi ja würstide mannetust ja ühen-
dust poliitika asjus. Nii mitukord/ kui ka pärast 
Saksad katsusiwad, neid maid jälle omale tagasi wõita, 
ei läinud see neil ometi mitte korda. 

Elsasst ja Lootringi kaotus oli Sakfa-maale üks 
suur hoop, sest et rahwas sääl jo kõik Saksad oliwad 
ja et see maa jo wanaste Saksa-riigi päralt oli olnud. 
Ikka on Saksa-maal mehi olnud, kes ilmasgi ei unus-
tanud, et Prantsuse-maa elawad liikmed Saksa-maa kül-
jest ärakiskus ja nagu aras seesthääle manitsus kolas laul 
ilusast Strasburgi linnast ikka jälle läbi Saksa-maade. 

Aga Prantsus ci olnud mitte üksi sellega rabul, et ta 
" 2* 



juba Elfassi ja Lootnngi oli omale saanud, waid ta tahtis 
weel enam. 19. Jaanuaril, aastal 1814 kirjutab Ko-
länkuur*) , Witsentsi hertsog Pariisist: „Punkt, kelle 
pääle keiser käib, on, et Prantsuse-maa omad loomulikud 
piirid hoiab . . . . . Teised maad on endid suurendanud, 
Prantsust maharõhud^ . . . . . Prantsuse-maa aga ilma 
Reinidepartemangude-, Belgia- ja hommiku-poolse otsata 
oleks niipalju kui ei midagi." — Weel ennemalt räägib 
üks Prantsuse raamat aastast 1661: „Kuningas tunneb 
oma sõjawäge ja teab, et see walmis on, mitte üksi 
Reini- ja Saksa-maad, waid terwet maailma ärawõitma." 
200 aastat pärast seda (a. 1861) kirjutab üks Prantsuse 
poliitikamees: „Lu i Napoleon*^') teab kül, Prantsus 
ei kahtle selles: meie soldatite silmad waatwad Rcini-jõe 
poole. Mis wastapanemist wõib Saksa-maa ühe rahwa 
päälctulemisele näidata, kes terwet maailma omaks 
isamaaks arwab ja end tõstab seda ärawõitma?" 

Waat, nii hooplikud ja julged oliwad Prantslased 
omas walitsuse- ja maade-ahnuses, et nad juba terwet 
maailma omaks pidasiwad. Aga uhkus tuleb enne lan-
gemist ja iga laps teab, kuda uad minemas sõjas oma 
hoopluse eest kibedaste nina pihta on saanud ja ehk meelgi 
saamad, sest ehk kül palawa merega Prantslased wiimses 
sõjas palju kahju ja mehemoodi walu saiwad, ei ole 
nad siisgi palju targemaks saanud. 

Preisi-riik. 
Meie oleme kuulnud, kuda Saksa-maa nõrgaks ja 

mannetuks sai, ja palju inimesi ei teadnud, kust selle 
lõhestadud riigile abi pidi tulema. Mitmed kuulutafiwad 
koguni ette, et Saksa-maa taieste hukka saada minema. 
Mis oli, mis Saksa-maad selle häwituse eest wõis hoida? 

*) Prantsuse keeli kirjutud: Caulaincourt . 
**) Prants. keeli: Lu is Napoleon. 



ee oli protestantismuse *) lunastaja wägi, mis Saksa 
rahwa seas weel mitte ep olnud kustunud. 

tzäwituse ettekuulutajad ilmatargad ei aimand mitt 
mis suurt tähtsust üks Saksa maakoht pidi wõtma, ük 
maakoht, mis 24ma aastasaja hakul nii raisku oli läinud, 
t teda, nagu ajaraamat ütleb, „keegi ei tahtnud saadagi 
nam" ja mis keiser S i ig i smund , kes teda enam 

wäärt ei arwand enesele pidada, Nürnbergi kantsigrahwile 
riidik VI. andis, kellele ta tänu, tehtud hääteo eest 
õlga oli ja kes wiimane jälle esite kartlik oli, seda 

maakohta wastawõtta tema sellekorrases korratuses. 
See oli maakoht Brandenburg, keda saja-aastane 

mbwalitsus, kus al rööwelrüütlite seisus oma kõige 
õlastawamal näol oli lokkama hakanud, kõige hullemaks 
"aksa-maa kohaks oli muutnud. 

Ja ometi oli juba seekord sel maal kuuldust sunduses, 
mis teda üle teiste Saksa maakondade tõstis. Siin oli 
kuulus Alb reht Karu ja tema järgnikud walitsenud 
ja selle kuulsa würstisugu läbi oli üks hele walgusejoo" 
seie maakonda kantud. 

Aga mitte üksnes see. Juba wanal ennemuistsel 
ajal oli see maakond, kus seekord Semnonid, Suewi 
suguaru wapram oks elasiwad, kuulsaks saanud. 

Kui Suewid pärastpoole Lõuna ja Lääne poole 
läksiwad, oliwad Slaawi rahwaskonnad nende maha-
jäetud elupaikadesse tulnud. Kui wiimaks Saksa rahwas-
kondade tagasiliikumine algas ja kui tarwis oli, ristiusku 
aga ka Saksa elu hommiku poole kanda, siis oli maa-
kõnd Brandenburg see, kus kõige merisemad lahingid peeti 
Sakste ja Slaawide wahel ja kus sajad-tuhanded mehe-
pojad langesiwad. Kuulus Wendenburgi-lin Haawli-jõe 
ääres (pärastene Brandenburgi-lin) nägi kuningat Hin-
drik Linnupüüdjat omas müürides ja Hindrik« weel 
suurem järgnik Otto Suur, kelle al, nagu lugeja teab, 
Saksa-riigil õitsmise aeg oli, murdis omale wõidu-
rikkalt teed sest maast läbi. 

*) see on: Ewangeliumi-usu. 



See 'p see maakond oli, mis keiser S i ig i smund 
kantsigrahwi Priidik VI. tzoohenzolleri sugust esiteks 
walitseda, pärast aga päriseks andis. Kakssada aasta 
järestikku kuni kolmekümne aastase Ща hakatuseni, oli
wad selle esimese würsti järel mehed walitsenud ja nende 
walitsus oli — kui nende kasusaatmist suurelt ja üleültsa 
tähelepannakse — tema meelest ja waimust täidetud, ja 
ülemal nimetadud Karlylele peab õigust andma, kui ta 
ütleb: „Würstimaja wõttis ühtepuhku juure, nõnda 

s ШЬа, esimesest pääwast saadik, sest et Hoohenzollerid 
igal ajal kaswabast ja sigiwast loomusest oliwad, nagu 
see üleültsa inimeste juures ettetuleb, kes korrapärast 
elawad. Üks kõigipidi tubli rida mehi õiglase karakte-
nga, kui ka igakord mitte kõige wagamad. ЗШе tapluse-
otsijad, kus taplus weel wõib tagasihoitud saada, aga 
siiski taplusewalmid, tus enam muud üle ei jäänd: 
würstlikud inimesed omamoodi, kõrge aga mitte hoopliku 
mõtlusega." 

Weel ei olnud hirmus ususõda mitte otsas, sääl tõusis 
Brandenburgi maakonnas Hoohcnzolleri würst Priidik 
Wil lem, keda pärast Suureks nimetadi, trooni pääle. 

Brandenburgi maakond oli 30 aastase sõja läbi pea-
aegu kõrbeks jäänud, ja pilgates nimetadi teda „Saksa-
rahwa püha Rooma-riigi riputliiwa toosiks." Aga kui 
palju häätegude järele, mis Brandenburgi ja ka nagu 
pärast nähti — terwe Saksa-maa õnneks peaaegu pool 
aastasadat kestis, Pri idik Willem S u u r oma pää 
igawese rahule mahapani, oli kõikidele, kes näha wõist-
wad, tuntawaks saanud, et õigeusuüleswõtmises ärkan'd 
Saksa waim Brandenburgis paika oli leidnud. Bran-
denburgi kül' oli noorendadud Saksa-maa märgiks 
saanud. Priidik Willemi poeg kuurwürst Pri idik III. 
sai sellepärast, et ta keisrit Leopolti Hispaania trooni-
pärimise-sõjas toetas, aastal 1761 omale kuninga auu 
kui Priidik I. Nõnda tõusis Brandenburgi maakonnast 
nüüdne Preisi kuningriik, keda wana Preislaste järele, 
kes nüüd enam ei ole olemasgi, waid Saksa-rahwaga 
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ühte sulasiwad ühes oma keelega, kellest nüüd weel mõned 
sõnad aga tuntakse, nõnda nimetadi. Wõeritsilmil 
waatsiwad kül teised riigid weik'se Preisi pääle ja ta 
näitis nende arust nii olema, nagu kannaks karjapois 
herra nime, aga Preisi-riik kosus. 

Priidik« I. surma järel sai tema poeg Pr i i d i k I I . , 
keda ka pärast Suureks hüüti ja kes ka meie Eesti-
rahwale „wana P r i t s u " nime al tuttaw on, Preisi 
kuningaks. See 'p see mees oli, kelle ajal suur sõda, 
mis seitse aastat kestis, sõditi. Tema üksipäini oma 
weikse wäega wõitis 4 suurt waenlast ära, kelle wõimus 
20 kord suurem oli, ja sundis neid rahu tegema, ja 
Shleesia-maa, kelle pärast see sõda oli hakanud, jäi 
temale. Üks wiga oli ometi sel kuulsal mehel: Tema 
armastas Prantsuse keelt ja kirju enam, kui oma ema-
keelt, ja tema läbi hakas suur umbusu aeg Saksa-maal, 
mis Prantsuse umbusklikkudest kirjameestest tuli, kellega 

(
Priidik kirju wahetas ja kellest ta ka kurwastadud oli. 
Oma elu lõpul ütles ta weel: „Ma annaksin palju selle 
eest, kui oma riiki nii wõiksin järelejätta, kui ma seda 
oma isa käest sain." Siisgi ei eland Priidik mitte 
alwaöte ja tema elu on, nagu Göthe ütleb Saksa-maa 
karjandusele uut tuuma ja ärkust annud ja umbusu 
wasta hakas Preis jälle kõige agaramini sõdima. 

» Kõiksugu teadused ja kunstid hakasiwad Preist-maal 
õitsma, sest et nad sääl kõige paremat asupaika leidsi-
wad ja nõnda läks tük aega rahus mööda. 

_ Korraga tuli maadeahne Napoleon I. Prantsusemaalt, 

(
Wõitis oma liiawäega kõik Saksa-maa ära ja Preisi-
maa kandis sel ajal 7 aastat Prantsuse iket. Siis aga 
tõusis awalikuks, mis minewik rahwa hingesse oli kül-
wanud ja Preisi-maa wägewa Wene hõlma al oliwad 
esimesed, kes Prantsuse liiawõimusele õtsa tegiwad. 

3iõnda tõusis Preisi-maa ikka kõrgemale teistest 
liikidest Saksa-maal ja pärast ülemal nimetud Saksa 
keisririigi lõpetust oleks Preisi kuningal õiete õigus olnud, 
Saksa teisrikrooni omale saada. Seda ei annud aga 



Austria mitte järele, waid oskas mitte üksnes kõiki 
weikseid Saksa würstisid, waid ka teisi Euroopa walit-
susi nii kaugele wiia, et nad tema poolt seisiwad ja 
Preisi-riik ei saanud mitte oma õigust. 

Saksa weiksed riigid aga heitsiwad kokku ja sest sai 
„Saksa riigikogu", kelle nõuu oli, Preisi edenemist keelda. 

Wiiskümmend rasket aastat tuliwad nüüd Preisi-
riigile. Kõikides rahwalikkudes küsimistes oliwad Austria 
ja Saksa riigikesed tale wasta. Koik see mõjus kahju« 
likult rahwa pääle. Weiksed würstid tahtsiwad igaüks 
ise oma peremees olla ja uhkel wiisil elada, mis tarwis 
neil M e nende wähä alamate pärast raha kül ei olnud. 
Kül tõusiwad mitmed waimustatud mehed ülesse, kir
jutasiwad selle wasta ja püüdsiwad nii kaugele wiia, et 
Saksa-riik jälle ühe pää alla saaks. Ilmasjata! Nad 
ei saanud muud palka, kui weiksete würstide wiha 
oma kaela. 

Siisgi läks Austria töö aastal 1848 hukka ja Saksa 
riigikogu sai walitsustest, kelle hulgas la Austria ise 
oli, äralõpetaduks selctadud. 

Aga mis sündis aasta pärastpoole? Austria pidi 
imetlemise ja wihaga nägema, kuda Preisi kuningat 
Saksa keisriks taheti tõsta. 

Pr i id i k W i l l e m , kes sel ajal Preisi kuningas oli, 
ei wõtnud aga seda kutsumist mitte wasta, fellewasta 
Wõttis ta nõuuks, rahwa soowimist teisel wiisil täita: 
ta tahtis üht „Põhja Saksa riigikogu" alustada. 

Austria aga, kes nagu ikka igas tükis Preisi wasta 
oli ja, mis weel enam tähendas, Preisi wägewaks saa-
mist kartis, ei luban'd seda koguni. Ehk kül Austria 
wana Saksa rigitogu lõpetuseks omalt poolt luba oli 
annud, kuulutas ta nüüd, et riigikogu jälle jalale 
pidi seatud saama. Kui Preisi-maa selle wasta seisis, 
ähwardas ta seda sõjaga. 

Riigid, kes juba Preisi poolt oliwad, lõiwad uueste 
Austria poole tagasi. Ka mõned suuremad riigid heitsi-
wad Austria poole ja Preisi-maa pidi järele andma ja 
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ise Dlmütza noupääwal jälle wana „Riigikogu" aitama 
ülesseada. Austria õiskas, ilma et ta oleks teadnud 
arwata, et kuigi kaua aja järele wastus Olmütza pääle 
Pidi tulema ja sel' oli „Köönihgr.its, kus ta, nagu 
tuttaw, Preifist sai ärawõidetud suures lahingis. 

Mõne aasta pärast näitis Preisi maa aga jo ülesse, 
et ta sõda oskab pidada. See oli Düppeli ja Alseni 
juures, mis meie maal wist igaüks teab. Sel' ajal oli 
W i l l em I. juba aasta walitseda Preisi trooni pääl. 

Mis nüüd Willemist enesest, kes, nagu teame, Hoo» 
benzollcri sugust on ja nüüd ühes ka Saksa keisri krooni 
kannab, siis ei tea tast Sakslased muud kõneleda, kui 
üsna hääd. Ka meie peame omalt poolt ütlema, nii 
palju kui temast kuuleme ehk loeme, et Willem tõeste 
üks tubli walitfcja on, hää südame ja mõistliku meelega. 
Sakslased nimetawad teda W i l l em Wõidur ikas. 
Ka see auunimi ei ole ilmasjata antud, sest nii kaua, 
kui ta walitseb, on teda wõiduteod waljamärkin'd. Meie 
nimetasime juba Düppeli kantfa, kus ta Daam käest 
Shleswigi ja Holstcini maakonnad ärawõttis. Pärast 
rahutegemist tuli küsimine, kuda pcawad need kaks hert-
sogiriiki muu Saksa-maa wasta seisma? Vaimustatud 
isamaa eestseisjad nõudsiwad, neid Preisi riigi päris 
liikmeiks teha. Preisi kuningas aga nii kaugele omas 
foowimistes ei läinud, waid püüdis lepingute läbi ühte 
niihästi Preisi riigile kui ka muu Saksa-maale kasuliku 
seisu mere poole kinnitada. 

Jälle oli Austria selles punktis tema wasta. Miks-
pärast? Noh, kas ta siis wõis sallida, et Preis merel 
wägewaks saab. 

Et Preis oma tahtmist ei saaks, pidi Põhja pool 
ka üks niisugune riigikogu asutadud saama, just nagu 
lõuna pool juba oli, muudgu weiksem pidi ta saama. 

Preisi-maa hädaoht oli suur. Rõõmuga kuulutasiwad 
Preisi waenlased teist Olmütza ette. Oleks Preis teiste 
Saksa riikidega ühendadud Austriale järele annud, siis 
ehk oleks tema nimi kui riik Euroopas koguni kadonuks 
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läinud. Seda aga ei teinud ta mitte ja sce'p see oli, 
mikspärast sõda aastal 1866 Preisi ja Austria wahel 
põlema süttis. 

Austria oli kindel, et wõit tema poole jääb ja tema 
nõuu oli, kui Saksa sunduste kirjutajaid peame uskma, 
Preisi riigile koguni õtsa teha. Preisi päämaajaod 
pidid ärajäetud ja mis järel jääb, Markgrahwi-riigiks 
kokkusulama. 

Aga Preislased, täis isamaa armastust, sõdisiwad 
nii wapraste, et, kõige ilma imeks, wõit nende poole jäi. 
Austria ja temaga ühendadud saiwad Sadoowa lahengis 
löödud ja esimene, kes oma walitsust arwas üle terwe 
Saksa-maa sirutada, pidi nüüd rahu wasta wõtma, mis 
Preis tale ette dikteeris. 

Preisi-maa sai suure hulga maid juure, ja Austria 
ei tohtin'd enam ühtigi temale ütelda, sest et ta jo ära-
wõidetud oli. Nüüd tõusis Preisi saatmise al „Põhja 
Saksa riigikogu" jalale, kelle alustamine, nagu nägime, 
aastal 1849 mitte korda ei läinud, sest et Austria sinna 
wahele oli tulnud. 

Sest ajast saadik sai Preisi-riik üheks neist wägewa-
matest Saksa-maal ja jäi ka seks. 

Pahameel Roomas ja Pariisis. 

Kusgilgi ci teinud Preisi wägewamaks- ja Haabs-
burgi maja nõrgemaks-saamine enam pääwalu, kui 
Roomas ja Pariisis. Mikspärast, see on wäga hõlpus 
äramõista: Watikani ikkajanutawatele warandusekambri-
tele tuli enne Saksa-maalt hulk raha sisse; kas see 
edaspidi ka nõnda oleks sündinud, kui Luteruse usku 
Preis ülemat wõimust üle terwe Saksa-maa oma kätte 
oleks saanud? Wõtta näpust! 

Teinepoolt jälle lootis Prantsus Saksa-maa küljest 
maakondasid omale saada; kas Preis seda oleks lubanud, 
kui wõimus tema käes oleks olnud? Ei kaugeltgi! 
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Saksa-maa, mis Preisi-Austria sõja järele juba 
suuremast jaost ühendadud sai, kui pea oleks wõinud ta 
ennast koguni ühte lüüa ja Preissi omaks pääks teha 
ja — siis oleks Prantsus oma maade-, kui ka wana 
papa Roomas raha-saamise lootust tükkis pidan'd püksi-
tasku pistma. 

Aga kui see nii oli, miks ei tõtnud Napoleon 
Austriale 1866, mitte appi, kui Preis wiimsete naha 
kallale kippus? Noh, ta ei arwan'd seda tarwis olema 
ja Austriat ilma abitagi Preisiga walmis saawad. 

Preisi-maa aga oli oma 50 rahuaastat oma wäe 
kaswatamiseks ja kosutamiseks pruukinud, et hädaohtlikul 
tunnil walmis olla. Sest oleksiwad Preisi waenlased 
Daani sõja ajal kül pidand arusaama, kui nad wähä-
ma uhkusega Preisi pääle oleksiwad waatnud. 

Napoleoni silm waatas osawõtlikult Preisi-Austua 
sõja pääle. Tema nõu oli, Saksa-maa südames üht 
sõda põlema süüdata, nõnda et Sakslased Sakslasi olek-
siwad mahanottinud ja nõrgaks teinud ja kui paras 
silmapilk käes, oleks Prantsus oma wäega sekka karanud 
ja ilma suure waewata maatükid, kelle pääle ta himu 
täis, äranälbanud. 

Waat see oli Napoleoni plaan ja see näitis tal 
kerge olewat täita, kui Austria oleks Preisi ärawõitnud. 
Mis wõis teda enam ehmatada, kui Preisi wägi nagu 
wälk Wiini linna al seisis ja Austria pidi rahu paluma, 
mis Preisile, temaga übendadud riikide ja terwe Saksa-
maale kosutaw oli. Prantsus wõis täie südame ja 
pika ninaga tagajärel waadata. 

Sõja müristus oli poliitika taewa korraga puhas-
tan'd ja enam ja enam hakati äratundma — ka weikeste 
Preisi wihkabate riikide poolt, et Preisi wõit Saksa-
maale mitte kahju ei wõi saata. Niisama aga oli ka 
sllmnähtawal, et nüüd Prantsus mitte enam kauaks 
Põhja Saksa riigikogu wasta tegewataks ei jää ega wõi 
jääda, kui ta mitte kõik oma lootust ei tahtnud kaotada, 
waid et ta palju enam kõik oma rammu kokku saab wõtma, 



Saksa-maad wana tükeldusesse tagasi wisata. See kõik 
ei olnud Preisi-maal mitte teadmata ja seepärast wal
mistud! juba aegsaste uue werewalamise wasta, päälegi 
kui Prantsuse maal palju sõjawäe tarwis kulutadi. 

Mikspärast Prantsuse-maal sõja wasta walmistadi, 
kuulutasid säälased kirjad. Päälegi oli Prantsus, nagu 
ööldakse, oma kohuseks teinud, Austriat Preisi wasta 
wälja ajada wiimsete kättemaksma, et ta esimest Sa< 
doowa juures keretäie oli rookinud. 

Õiguse pärast oleks sest küllalt olema lugejale aru-
saamiseks, kuda lugu Prantsuse- ja Saksa-maa wahel 
seisis ja ma peaksin niiüd oma raamatu paäasja, see 
on möödaläinud Saksa-Prantsuse sõja juure oma jutus-
tusega tulema; aga ma arwcrn, et see mitte liig ei ole, 
kui weel enne seda silma Preisi ja Prantsuse sõjawäe 
seisukorra ja iseäranis selle alusasja pääle wiskame, 
mikspärast Napoleon teisiti ei wõinud, waid pidi 
Preisiga sõda hakama. 

Mis üks Prantslane Preisi ja Prantsuse 
sõjarammnst arwab. 

Et Prantslased oma keisert Napoleoni sõjale sun-
disiwad, ei olnud temale sugugi meelewasta; aga siisgi 
teadis ta enam, kui ülemeelsed sõja-hässitajad, et Preisi 
wasta mitte kerge ei saa sõdida olema. Seda oli ta 
ooberst baron von S t of se l i kirjadest teada saanud, kes 
Prantsuse militääri ametnik Berliinis oli, Napoleoni poole 
kõigest südamest hoidis ja üts terawmeelelik järelmõtleja 
mees oli. 

Tema — üks Prantslane, wanaste Saksa rahwa 
sugust — näitab Napoleonile wärwimatas seletuses 
Preisi sõjarammu ja paneb, nõnda kuda ta seda pika 
aja sees on tundma õppinud, Prantsuse ja Preisi olekut 
teine teise kõrwa. Need teatujed leiti pärast Napoleoni 
paberite hulgast ja tehti awalikuks. Ma arwan, et 
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lugeja mitte ei saa pahaks panema, ega üleliiaks arwa-
ma, kui ma ka mõned kohad neist ülespanen, sest et see 
minu arwates Preisi ja Prantsuse sõjamäe ligemalt 
tundma õppimiseks tarwis lähäb. 

Baron von Stoffel (räägi Stohwel) ütleb: 
See ei ole mitte tõenäitlik, et Saksa üheduse pärast 

sõda Prantsuse ja Preisi wahel tõuseks, niikaua wähe-
malt mitte, kui Vismark kogu-asju saadab. See iseäralik 
mees, üks tähelepanemisewäärt kuju kõigetäielikumast 
ühetasadusest intelligenzi ja tahtmisekindluse wahel, ei 
saa, seda wõib ilmakahkluseta öölda, kannatamatu meelest 
mitte ühte wiga tegema. Ta teab wäga hästi, et aeg 
tema kõige kindlam abirohi on ja et ta ühes sõjas 
Prantsusega..hõlpsalt oma tööd aastast 1866 wõiks ära-
häwitada. Ühes kõnelemises, mis mul temaga mõne 
aja eest oli, seletas ta mulle sissewaatlikute sõnadega 
põhja, miksparast Preisi kohus on, ei sõda ülesäritada 
ega soowida ja lõpetas nende sõnadega: „Ilmasgi ei 
saa meie teile sõda seletama; teie (Prantsused) ptatt 
enne meie juure tulema ja püssi otsa meile rinna 
pääle panema, siis....." 

„Nagu jo ütlesin, saab Preis kõikimoodi sõjatulemist 
keelda katsuma, kuda see aga tema auuga ühte sünnib. 
M a tean wäga hästi, kui wäga fee arwamine neist 
kõnedest teistmoodi on, mis wähäustawad mehed Prant-
fuse-maal räägiwad, mehed kes Preisi-maad sugugi ei 
tunne, oma himud ja soowimised rahwa omadele alla-
lükkawad, ehk ka jõledaist kõnedest tõe-asjad tecwad. 

„Kui need mehed waewaks wõtaksiwad Preisi-maad, 
waatama minna, külap nad siis teist laulu laulaksiwad. 
Mis ei ole kõik ööldud ja mis ei saa weel ööldama 
Preisi auuahnusest, ülemeelest ja kartusewäärt militäär-
likudest walmistustest! — 

„Kui palju mehi oleks kül Prantsuse-maalt 1866. 
aastal leitud, kes Saksa-maad püüdsiwad tundma õp-
pida ehk Saksa asju läbiuurida? Kas ei olnud ja ep 
ole Reinijõgi praegugi meile Hiinamüüriks? Meie 
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kirjamehed aga, ajalehtnikud ehk muud, kes ise iialgi 
Saksa-maal 'pole olnud ega tema sündinud asju ega 
sisseseadmist studeerinud, kirjutawad ja räägiwad aga 
üksteise wõidu üle lõige asjade, kellest nad ise wähä 
teacwad ja teewad endid rahwa õpetajaiks, kes muidugi 
weel rumalam on kui nemad. Nad on muidugi Preisi 
militäärlikus tegewuses sojarüüstused näinud, aga nad 
ei aimagi, et see tegewus juba kaua aega kestab ja et 
ta üksnes edendadud saab, nõnda öölda, rahwa eluga 
kitsalt koos seisab. 

„Ainus tost on, et see tegewus suurema mõeduga 
edasi lähäb selle töö pärast, mis Preisi kohus teha on, 
kui ta need kolm omandadud maajago teiste sarnatseks 
teha tahab. Ma räägin end otsekohe wälja. Enne 
1866. aastat ei teadnud Prantsuse rahwas midagi 
Preisi wäe korrapäratusest ja ilmatust militäärlikust 
kõrgemale tõusmisest, mis Preisi kuningas rahwale 
1866. aasta ümber andis. Sõjawägi oli hästi seatud 
ja palju enamdadud, mis läbi Preisil, pärast üleültse 
teenimise sisseseadmist, 600,000 meest päris soldatid 
sai; kommissionide alalised tööd, aastalikud suured 
manööwrid (sõjapiduproowid), abiwäe ja maawäe ut-
shitamised, ühe sõnaga: üks ilmatu militäärlik tõus — 
ets see kõik olnud Prantsuse-maal tundmata?" 

Kui baron Stoffel ülesnäitnud, et Preifi-maal 
Prantsuse waenlikud wihamõtted kül teada on, ütleb 
ta edasi: 

„Ma ei wõi mitte imekspanna, kui seda arwamist 
siin nii mitmest jaotud näen, ja nagu iga inime, kes 
oma isamaad armastab, wõin ma eneste tulewate 
waenlaste tcrawnägemise üle üksnes kurb olla. 

„Preis, ütlesin ma, tunneb ennast tutsutud olewad, 
ühte ülesandi täita, nimelt: Saksa-maad ühendada, ja 
tal on lindel nõu ja tahtmine, seda tõeste teha ja 
kordasaata. Pääleselle teab Preis, et Prantsuse-maa 
seda ettewõtmist mitte külmalt päält ei waata, et tema 
wõidud aastal 1866 tema wana waenlase ella külge 
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oliwad puudutan'd ja et wastastikku umbusaldus juba 
nii kõrgesse on tõusnud, et murd ka kõige wähemast 
wahejuhtumisest wõib tulla. J a et see rahwas tõelik 
ja wälwas on, kannab ta hoolsaste muret, et mitte 
äkitselt tema pääle ei tulda, just nii, nagu ta walmis 
oleks, wõitlust kõige oma jõuga wastawõtta. 

„Sest ep fee militäärliku tegewuse suurendus terwes 
Preisi-maal tuleb; sest tuleb ka see rut, oma kolme 
uut wäekorpust ühes Saksi-wäega nii ruttu kui wõimalik, 
teiste wäejagude sarnatseks teha, neid oma sisseseadusi, 
oma reeglementa, oma sõjariistu tundma õpetades; sest 
tulewad need suured rahakulutused, need igamoodi pa-
randused, sest Preisi-maa on Austria sõjas palju targe-
maks saanud ja see on see wili; sest tulewad need palju-
maksjad ja mitmesugused katsed; sest tulewad wiimaks 
need suured kulud ja tahtlikud püüdmised, omale mere-
wägc..sigitada. 

„Ühe sõnaga: meie sõda ei saaks Preisi-maal mitte 
uus asi olema. Tema militäärUk kordaseadmine, mis
läbi tal wõimalik on, mitu sõjawäge igaüks 100,000 
meest suur, 20 luni 25 pääwa sees meie rajadele 
talitseda, tema Walitsuse walwsus, mis tema asju talitab 
ja juhatab, pääleselle see aimamine, et tal Prantsuse-
riigiga ükskord üks suur sõda ja wõitlemine eesseisab, 
kõik näitab üles, ct meie teda sel tunnil, millal see karde-
taw silmapilk lätte jõuab, täieste ettewalmistatud leiame. 

„Aga kas Prantsuse-maa niisugustes tähtsais ümber-
seisustes ka sedasama terawatmeelt ülesnäitas?" „Paraku: 
ei!" ja kurb on kül, seda tunnistada. Üksgi ei wõi 
ütelda, millal see õnnetusetooja pimedus, kellega Prant-
susc-maa löödud on, õtsa lõpeb. „Jah, üks hirmus sõda 
kuulutab end ette ja ähwardab ühel ehk teisel pääwal 
päälehakata; meie kõige kardetawam.waenlane nääb seda 
ette; ta ootab wõitluse silmapilku, ehk kül ta teda ei 
soowi; ta on walmis teda oma terwe meeste hulgaga, 
see on ühe millioni kõige paremini õpetadud ja organi« 
seeritud sõjahimulikudc soldatitega,.inähardusi wähä leida, 
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wastuwõtma; — ja Prantsuse-maal, kus 40 millioni 
inimesi elawad, kus kõik peaksiwad teadma nagu Preisi-
maal, et sõda hädapärast üksnes ühest wcikscst wahe-
juhtumisest wõib tulla ja peab tulema, kus kõik mured 
ühe mure eest peaksiwad taganema, see on mure awaliku 
hää-põlwe pärast, on waewalt mõned inimesed leida, 
kes tunnekfiwad, missuguses seisupaigas nad on ja 
missugune hädaoht nende püä kohal kõigub! 

„Preisi parlamendis on need mitmesugused parteid, nii 
isemeelsed kui nad ka secstpidistcs poliitika küsimistes on, 
ometi ühes mõttes Prantsuse ja kõige selle wasta ühes 
nõuus, mis nad Prantsuse auuahnusea ehk tema julgu-
seks, end Saksa-maa talituste hulka segada, nimetawad. 

„Mis nääme see wasta Prantsuse-maal? Üht par-
lamenti, kes kiitleb, ennast rahwa-asemiku olewad, ja 
kes ka tõeste kindlusetuses ja kergmeeles rahwa kuju on 
— et see tõsi on, näitab tema käsk liikuw gardiwäe üle 
ja et ta piksepilwe, mis Satsa-maa poolt tõuseb, mitte 
ei taha näha — üht seltskonda, mis peaaegu üsna alwa 
järgi meestest on kokkupandud, meestest ilma karakteri-, 
waimusuuruse- ja ühegi tarkuseta, mis käsuand.al peab 
olema; üht üheteise wasta riidlejat seltsi, kus auuahned 
adwokadid walitsewad, kellel muud patriotismust (see 
on isamaa-armastust) ei ole, kui nende õelad kaebdused 
ehk nende äraarwatud waenutükid. 

„Kui nüüd mõlemate elukombliku olekut tähele 
paneme, siis peame tunnistama, et neeo nii selgelt nägi-
jad, walwsad ja oma kutset teadwad PreislaseD ka ühes 
kõige enam haritud ja õpetadud rahwas Euroopas on, 
täis rammu, kindlust, isamaa-armastust. Nad ei ole 
weel mitte hukkawate himude läbi nõrgastadud, nad on 
usku ja lõigi auuwäärt asjade torgekspidamist ülewal 
hoidnud. Kurb wastuolek! Prantsuse-maa naerab kõige 
üle ja kõige enam auuwäärt asjust ei panda miksgi; 
wagadus, ujk, suguaru, isamaa-armastus, auu on Prant-
fuse-maal pilkamise asjad ühe hukkaläinud kahtlejale 
rahwapõlwcle. Teatrid on sääl häbituse ja lihahimude 



koolideks saanud. Kihwt tungib tilk tilga järele süga-
wamasse rumala, ülespuhutud ja äratömpin'd seltskonna 
tööriistade sisse, lellel õpetust ja kindlust puudub wanu 
kaswatuse-majasid ümbermuuta ja nende assemele uusi 
alustada, mis nüüdse moodis-aja waimu järele olek-
fiwad ja kellel jõudu oleks, rahwast harida ja kombli-
kult parandada. 

„Koolisundmuse seadus on Preisi-maal juba enam 
kui kolmekümne aasta eest walitsemas, ja wõiks kül 
öölda: juba Priidik Suure ajast wastuwõetud; ka on 
Preisi rahwas kõige enam üles-sclgendadud rahwas 
Euroopas seepoolest, et sääl kooliõpetus kõikide seisustes 
laiale laotadud on. Poola prowintsid üksi elawad weel, 
kui teiste pääle waatame, wähemas koolituses *) Prant
suse-ma al, kus kõik, mis teistest maadest tuleb, nii alwaks 
peetakse, ei teata sest ilmatust waimlikust tööst midagi, 
kelle wäli Põhja-Saksa-maa on. Rahwakoolisad on 
ülepalju olemas, ja kuni Prantsusemaal waimuliku 
tegewuse pääkohad üksi suurdes linnades leida on, on 
Satsa-maal Niisugusid kohte igalpool leida ja neid üles-
lugeda, peaksime palju linnasid kolmandast ja neljandast 
rangist ülcswõtma. Ma ei taha mitte kõrge waimu-
harituse kasust rääkida, mis sõjawäele sest tuleb kui terwe 
rahwas koolitud on. Aga eks see ole imelik, et Prant-
suse-maal ülesselgmdadud mehed ka wähema kooliõpetuse 
wasta seisiwad? Kas see 'pole salgamine, et kaswata-
mine ja õppus inimese kõlbdust edendawad ja tema aru 
kõrgemate mõtetega oma enese wäärtolemisest täidawad? 
Need mehed tõendawad julgeste, et üks sõjawägi kooli-
tamataid. soldatid, kes aga sõjapidamises harjunud on, 
ühe teise wäe suureste koolitadud mehi, kes sõja tarwis 
mitte harjutadud 'pole, saaks mahalööma. Hää kül, 

*) Muidugi ei pea siin äraunustama öölda, et Preisi 
kooliõpetus tarretanud regulatiwi «looliscaduse) ikke al wiimse 
20 aasta fees minister v. M ü h l e n al enam tagast kui edasi 
on läinud ja längu jäänud. Aga see wiga on juba äratuntud 
ja nüüdse nue ministri al saab asi wistist paremine minema. 

(Tuur S2lfa-Prantsufe sõda.) 3 



küsin ma, missugune kindral saaks ühe silmapilgu kahk-
lema, kui tal kaks sojawäge, mõlemad 100,000 meest 
suured, ees walida oleks, kelle teenimise aeg ja muud 
olemised ühesugused oleksiwad, aga ühes wäes üksi 
politehniku koolilised, teises koolitamata talumehed olek-
siwad, kumba ta wõtaks? Kui ta juba seda saaks leidma, 
kumb neist kergem wäljaõpetada oleks, siis ei saaks 
walimine mitte kahtlane olema. Enam aga peab selle 
pääle waatama, et komblik« elu poolest esimene teisest 
kümme korda kaugemal oleks. Ja sellepärast tahan siin 
korrata, mis mulle Augustikuul aastal 1866 Vöömi-
maal Preisi ohwitserid jutustasiwad. Uhkcd oma wõit-
miste pääle, ütlesiwad nad, et fee üksi nende soldatite 
waimu ja mõistuse enamusest tulla. „Ku i esimeste 
lahingite järel," rääk'siwad nad, „meie soldatid esimest 
korda Austria mängidega wastastikku seisiwad, neid l igi-
dalt nägiwad ja nendelt midagi küsisiwad, kellest mõned 
mitte oma parema ja pahema käe wahel wahet ei teadnud, 
ei olnud Preislastest ühtegi, kes, ennast nendega kõrwu 
pannes, mitte nagu mõneks ülemaks loomaks ei oleks 
pidanud ja see arusaamine andis kahekordset jõudu." 

Pärast seda kui Stoffel seepääle Preislaste kohusse-
tundmist ettetõstnud, mis, nagu ta ütleb, kõikides selts-
konna klassides imekspanemise wäärt kõrge graadini olla 
tõusnud, lähäb ta materielli möödasolemisesse üle: ta 
räägib kompaniidest, haige hoolekandmist, raudteedest, 
telegrahwidest j . n. e., näitab siis püüdmist ja hoolt, 
lellega soldatid märkilaskmises õpetadud saawad, toetab 
end selle mõtte'wasta, et 1866 aasta sõjas Austria 
artilleeria (f. o. suuretüti-wägi) Preisi omast mööda olnud 
ja ütleb, et Prantsuse artilleeria märkitrehwamises, ruttu-
laskmises ja kuuli kaugele-minemises end Preisi omaga 
mitte ei tohtida moeta. Iseäranis pitkalt ja laialt 
räägib ta Preisi kindralstaabist, selle korrasolemiscst ja 
juhatamisest kindral von M o l t k e läbi. 

Ta lõpetab nende sõnadega: 
„Ku i mitu tõeasja wõiksin siin nimetada, et ohwit-
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ttc send, kellest niihästi suur kindralstaab *) kui ka üksikute 
wäe-korpuste kindralstaabid kokku on pandud, kõigetubli 
mad proowid oigest mõistmisest ja sõja asjade äraarwa-
mifest, nii kui ka tulisest püüdmisest on ülesnäitnud! 
Ilma kindral von Moltkest rääkimata, missugune 
kommandaja kindral ei peaks end õnnelikuks, kindralit 
Voigt-Rhetzi'ehk Vlumenlhal i kindralstaabi pää-
mehils saada, mõlemad, targa aru ja laia tundmistega 
ohwitserid, kes sõjas 1866, üks esimese ja teine teise 
wäe pääl oliwad. Ja missugused kallid omadused ja 
tundmised on kindralstaabi ohwitseridel, ooberstitel, 
majoritel, päämeestel, kes nende kasu al oliwad! Ma 
ei tunne ühteainustgi, kedaaga kindral häälmeelel sõjas 
ei oleks woin'd pruukida. Missugust kindlust ja kartu-
setust annawad ühe kommandajale kindralile kindral-
staabid, mis nii haritudest, opetadud ja kohust täita 
püüdjatest ohwitseridest on kokkupandud! 

„Ma tean seda liiaks kindlalt, et ma weel ükskord ei 
peaks ütlema: „Hoidgem endid Preisi kindralstaabi eest!" 

Miks p id i Napoleon sõda hakkama. 
Ülemal seisaw sissetungiw manitsus Preisi eest hoida, 

kes kül rahu soowida, aga kellel siisgi jõudu olla, ühte 
sõda, mis tale wägise saaks pääle punnitud, suure ram-. 
muga sõdida, pani Napoleonit muidugi mõtlema. Seda 
näitab tema wiiwitamine, ehk kül suur hulk..tagakihuta-
jäid teda juba ennemalt sõjale ässitas. Üksnes ette-
walmistamises ja rüüstamises näitis ta püüdmist üles. 
Ta soowis sõda, nagu tema tagakihutajadgi, aga ta ei 
olnud sellepoolest nendega ühes nõuus, kui nemad taht-
siwad, et ta warsi ühe nime al mõeka oleks tõmbanud, 

*) Kmdralstaab tähendab kõiki ohwitserisid ja muid pää' 
mehi ühe kindrali al. Pääleselle nimetakse selle nimega üle« 
üllsa lõi l i sõjawäe ülemaid ja juhatajaid ühes ri igis. 

3 * 
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tema nõu oli aga, pärastpoole üht niisugust alus-asja 
otsida, kelle nime al sõda oleks woin'd hakata. 

Nüüd aga tuliwad mitmesugused muud ümberscisud 
Napoleoni nõule risti ette. Pariislaste meelde tuli 
jälle korraga see taltsimata waim ja muutmise himustus, 
nagu see juba mitu ja mitu korda Prantsuse rahwa 
juures on näbä olnud. Kas seda wõib imckspanna 
ühe rahwa juures, kes harjunud poliitika tegusid tegema, 
pool-joobnult? Kas Napoleoni presidendiks walimine 
muud oli, kui pool-joobnult tehtud poliitika tegu? Nimi 
„Napoleon 1." osawatest sobitajatest nimetadud ja käima 
pandud oli seda teinud.' Sai ülesäraradud kõik, mis 
rahwa edemust äratas ja meelitas. „Ühe Napoleoni ees 
on terwe Euroopa wäriscnud, walime nüüd jälle ühe teise 
Napoleoni, et maailm uucste näha saaks, et Prantsuse-
maal alles „suur rahwas" elab," nõnda ütlesiwad 
Prantslased. 

Muidugi ei olnud ka mõistlikuist meestest just puudu, 
kes selle wasta seisiwad, aga nende hulk oli siisgi liig 
wähäne. Ma usun, et Prantslased igaühele, kes neid 
seda suu sisse oleks hakand keelama, öölnud olelsiwad: 
„Ohoo, meil oleks julgust küllalt, la Peltsebubi ennast 
riigiwalitsuse pääks teha, kui meU sellega lootust oleks, 
niipalju ehk weel enam kuuldust ja saaki wõita, kui 
meil Napoleoni I. al oli." 

Nõnda sai Napoleon wabadriigi presidendiks. Aga 
kas sest tale küllalt oli? Juba jo! Napoleon, kes wabad-
riigi seismise eest pidi hoolt kandma, himustas keisri-
trooni pähä. Ei läinud kaua aega mööda, ja ta sai 
oma tahtmist; mis tema sest küsis, et tuhandete meri 
seda kätte saades oli woolanud. 

Prantslased oliwad keisri saanud, kes neid wäärt 
oli, ja kui nüüd ka üks Hispaania preili Eügeenia 
meremehele Napoleonile abieluks oli kät annud, läks 
häbemata walekuulutus Pariisist wälja, et nüüd Napo-
leonide, kui ka terwe Prantsuse riigi on jäädawalt õitsema 
halanud ja et Napoleon lõik ühes rahwaga lubas kandâ  
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„Keisririik on rahu!" kõlas Napoleoni kõrge tõotus läbi 
Prantsuse-maa ja mitmete õiglaste ja rahuarmastajate 
südamed tuksusiwad rõõmsaste seda kuulutust lugedes, 
lootes, ehk nüüd tuleb rahuaeg, mis nii kaua oleme 
ootnud. Pea kül pidiwad nad teistmoodi õpetadud 
saama; sest kui kaua Napoleoni rahupidamine kestis, 
näitwad meile Krimmi-, Austria- ja Itaalia-sõda selgeste. 
Siin ci ole koht, neist sõdadest pikemalt jutustada, waid 
nimetame aga, et esimesed sõjad temale euam kasu kui 
kahju tõiwad rahwa silma ees: ta oli jo wõitnud ja sest 
oli auupüüdjale Prantsuse rahwale küllalt meelitamiseks 
ja tutistamiseks. Rõõmuga ootsiwat nad seda õnneliku 
ja kuulust aega tagasi, mis neil Napoleon l. al oli olnud. 
Aga pärast lui Prantsuse wägi pika ninaga Mehhiko-
maalt pidi tagasi tulema ja mis weel hullem oli, kui 
Prantsuse-maa, kes kõige esimene riik maailmas pidi 
olema, kannatlikult pidi päält waatama, kuda Preis, 
ilma tema käest luba palumata, Austriat rookis, ja 
Napoleon sinna midagi ei wcin'd parata, sai ta rahwa 
silma ees itka enam halwemaks ja iseäranis enampool 
Pariislasi ei arwanud teda selle auu ja ameti wäärt 
olema, mis ta kätte oli saanud. Priiriillik wähämus 
j>\i teda jo ammugi wihkanud. Selle juure seltsisiwad 
endid nüüd need, ses tema trooni pääle saamisega Na-
polconi I. aega tagasi oliwad ootnud, aga endid nüüd 
omas ootuses pettetud nägiwad ja sellega kaswis Napo-
leoni waenlaste hulk pääw pääwalt pidamata suuremaks. 

Aga hää kül, küsime meie, kas siis Prantsuse-maa 
Napoleoni I. al tõeste nii õnnelik oli olnud? Tõe-
poolest mitte. Napoleon I. oli suur, wägew ja tark 
mees ja temal oleks wõimalik olnud, Prantsuse rahwast 
kõrgema auu sisse tõsta, kui kellegil teisel, aga et see 
mitte ei sündinud, tuli tema täitmatast maade ja walit-
suse ahnusest. Ja selle eest oli hoolt kantud, et suu-
rem hulk Prantslasi Napoleoni l. lugu ci tunnud ega 
tundma ei saanud, nii kui ta õieti oli olnud. Kuskil 
maal ei sallita nii palju walet sündinud asjade üles« 
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kirjutamises kui Prantfufe-maal. Prantsuse riik Napo-
leoni l. al ei olnud muud midagi kui rööwliriik, mis 
teisi riika, kellega temal ühtigi tegemist ei oleks pidan'd 
olema, omas seekordses wagewuses oma sisse neelas. 
Aga Prantsuse-maal oli kõigest sest üks ilus walecnne-
muistne jut tehtud, nagu oleks see lõik Prantsuse rah-
wale suureks auuks olnud, niipalju teist maid ärawiita 
ja oma wägewust sellega ülesnäidata. Aga seda tehti 
sellepärast, et see rahwa mokka järel oli ja auuotsiwa 
edewa Prantsuse rahwa kõrwad sügelesiwad niisuguste 
wõidusõnumite järel. 

Napoleoni l. tegude järele mõedeti nüüd Napoleoni III. 
tegusid. Aga selle juures ei woin'd see teisiti tulla, et 
tema wiiwitus Preisi karwu kinni hakata, ühele argpüksus, 
teisele jälle äraandmine näitis olema. Baron Stoffel 
oli teda Preisi wäe ja wõimusega tutwaks teinud, aga 
Napoleon ci tohtinud neid kirju, kui ta rahwast mitte 
kõige hullcmine ei tahtnud wihastada, mitte trüki läbi 
awalikulsgi teha, jah, ta ei tohtind kõigewähemaltgi 
ulitsatata, et ta üts silmapilk Prantsuse wõidusaamise 
pärast kahewahel oleks. 

Noh, olgu nüüd kuda ta oli, aga niipalju on tost, 
liikumine rahwa seas tõusis kord korralt ikka enam ja 
enam nähtawale ja Napoleonil hakas juba wesi ahju 
tungima. Mis oli teha, mis nõuuks wõtta? 

Igaüks teab, et haritud rahwa juures raamatud ja 
kirjad, iseäranis zeitungid kõigeenam wõiwad teha ja 
mõjuda rahwa pääle. Enam ehk wähem selgeste oli 
fee soowimine Prantsusemaal awalikuks tõusnud: „Meie 
tahame puidust omal maal ehk — sõda Preisiga!" 

Nüüd sai Napoleoni käskjalgade läbi kõigele rah-
wale kuulutatud, Prantslased olla ülesnäitnud, et nad 
suurema poliitika priiduse wäärt olla, sellepärast siis 
ka walitseja tarkuse läbi kindla aluse pääle 'alustatud 
poliitika suurema priiuse lubamise läbi kroonitud pidada 
saama. 
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Et rahwast uskma teha, et see mitte tühi tõotus ei 
ole, saiwad pressi ohjad warsi lõdwale lastud*). Mõnigi 
Napoleoni auustaja wõis pääd wangutades öölda: 
„Nüüd seisku meile taewas abiks, sest tõeste saab nüüd 
üks upputus roojawet pressi läbi ülcstulema!" Mehed, 
kes Napoleoni poolt kõigest wäcst seisiwad, oskasiwad 
aga seda lõik palju paremine tähendada. Mida hulle-
mini nüüd wallale lastud press möllas, seda enam 
arwasiwad nad, et Napoleon, kui ta seda nii wagaselt 
laskis sündida, see juures sügawast tarkusest saaks juha-
tadud. Esiteks, ütlesiwad nad, saada riigiümbertõukamise 
aur seeläbi, et tale nüüd wäljaminemise hauk pressi 
läbi olla lahtitehtud, äraaurama, teiseks panna see asi 
paremat rahwa jagu, kes juba lossi olla jäänud, natuke 
mõtlema, wiimaks anda Napoleon tulipäädele selle 
pääle-hakatud tuli läbi priiuse mõedu pärast, mis maale 
pidada antud saama, natuke talitust ehk ajawiitu ja 
wõita selle läbi aega. Torm saada end wiimaks wälja-
lõõtsuma ja keiser oma wõimust uueste kinnitama. 
Wiimastel ütlejatel oli õigus, muudwiist see jo ei woin'd 
olla. Napoleoni nõu oli oma nõdrust tundes, sõja 
eest Preisiga end hoida ja olli selletarwis muidugi teäda 
hädaohtliku teed wõtnud, nimelt: pressi teha lasta> 
mis tahte. 

Siin wahel aga tuletan oma lugejatele meelde, et kui 
Prantsuse rahwast räägime, kes riigi asjus Napoleoni 
poolt ehk tema wasta oli, see üksi koolitatud ja haritud 
rahwast sünnib, kes enamaste linnades elawad. Talu-
rahwas Prantsuse-maal oliwad weel liiaks rumalad ja 

*) Koik trükitud raamatud peawad, enue kui «ad trükitud 
saawad, zeusuri läbi järele waadatud saama ja sel kombel wast 
antafse neid p r e s s i ts. o. trüki) alla. Selleparast lui siin 
p res s i lõdwale-laskmisest räägitakse^ siis tähendab see niipalju 
kui, et. neil luba oli kirjutada ja triikida mis taheti, ilma et 
nad riigi poolest midagi oleks kartnud. Eona p ress tähendab 
ka terwet kirjawara, mis trüki läbi wäljalaotalse, kas raama-
lutcs ehk ajalehtedes. 
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koolimatad, niisugustes poliitika asjus liqirääkida ehk 
midagi sest arwatagi. Suurem osa ei mõista raama-
tudgi lugeda ja lasksiwad sellepärast oma meelt sinna-
poole pöörda, kuhu nende katoliku paatrid wõi papid 
tahtsiwad. Need aga wedasiwad Napoleoni iseäranis 
Eugeenia ikkes, ja sest ep see t u l i , et kõik talurahwas 
Napoleoni poolt oli, ehk kül see neile kaunis raske ikke 
sarwi oli sidunud. 

Aga jutustagem nüüd jätte edasi! — Nagu ööldud, 
pressile oli täieline oma woli antud. Aga mis tuli 
sest wälja? Nüüd saiwad õpetused rahwa hulka laotud 
kelle makswaks tegemise juures kõik osawõtmine, üks-
meel, muidugi teada ka köit komblik« elu kasud jalgega 
tallati. Keegi kõrgema ametiga inimene ei olnud läbi-
haugutuse ja laimamise eest warjul, kas ta seda teeni-
nud oli ehk mitte. Isiäranis jõukas krdanikuselts sai 
kommunistidest, see on niisugustest meestest, kes kõikidele 
ühe palju wara tahawad jagada, wäga kardetawalt 
ähwardadud, kes rahwast jõukate wasta ülcsässttasiwad. 

Napoleon aga lootis, et selle korratuma oleku ots 
pidi see olema, et jõukamad rahwaklaKsid sellest soowi-
misest „poliitliku hoonet priimeelcliZte käskude läbi 
kloonida" järele jätaks ja waremalt ehk hiljemalt jälle 
igatseks, et Walitsuse ohje pingumale saaks tõmmatud, 
sest et see jo igaühe silma ees olla, et rahwas suuremaks 
priiuseks mitte kõlbaw ci ole. 

M a ütlesin enne, et Napoleon oma tahtmiste kätte-
saamiseks hädaohtliku teed oli wõtnud, selleläbi, et ta 
pressi täieste priiks laskis. Jah, hädaohtlik oli see tee 
tõeste, sest ka tema ise ja ta keiserlik perekond ci jään'd 
wallale peäsnud pressi nootidest puutumata. Ta sai 
laimatud ja mahatehtud kõige rahwa silma ees ja 
pidi seda kõik ärakannatama. Kes tegi? Ise tegi! 
Muidugi ei olnud ta seda just mitte arwanud, et see 
lugu nii pidi tulema, waid palju enam oli ta lootnud, 
ct selgeid kiitusi temale pidi toodama tema helduse eest. 
Üks neist kõige pahematest tema pahade wastaste seas 
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oli Roshfoor*), kes oma ajalehega „Latern" kõige 
kibedamad noolid tema pääle laskis ja omas laimamistes 
keisri maja wasta eht kuradilihi meistcrdust iilesnäitis. 

Wiimaks nägi Napoleon ära, et tema petu^poliitika 
seekord soowitud kasu mitte ei saa tooma. Koit abid 
ja nõuud oliwad jo nurja läinud. Wiimne katse, jõu-
kamais rahwaklassides enesest hääd mõtet teha, ei oln'd 
ka midagi mojun'd. Sellewasta aga langes suurem hulk 
tõik tema pääwastase Roshfoori poole ja juba ta enese 
ümber ei usaldan'd teda palju suuri mehi enam. Nõnda 
jäi Napoleon ikka enam kimpu ja ci olnud enam kaugel, 
auujärge ja keisrikroon!, mis ta muidugi ülekohtusel 
wiisil oli saanud, jälle kaotada. Allakirjutus, mis tema 
walitsust mõne aasta eest hääks liitis ci pidan'o ka 
suuremat wasta ja hädaoht oli suur ja läks pääw pääwalt 
suuremaks. Üts ainus asi wõis weel Napoleoni troonile 
kinnitust anda ja see oli — sõda ammugi tema wõitude 
pärast wihatud Preisiga, et wiimne mitte, mis jo koguni 
hul oleks olnud, terwet Saksamaad üheks ci ühendaks 
ja — mis ka aimati, kõige Saksa-maa pääks ei tõuseks. 

Kui Napoleon oleks Preisi nii ärawõitnud, nagu 
Preis wiimses sõjas teda, siis oleks auuahned Prants-
lased sellega rahul olnud ja tema oleks tõeste walitsema 
jäänud. Keiserina Eugeenia, tema prõua, wihtas Preisi-
maad juba ammugi ewangeliumi-usu pärast, mis sääl 
maal walitses. Oh kui seda kctseririiki rusuks wõiks lüüa! 
Kuda saaksiwad siis Nltramontaanlased uueste Napoleoni 
trooni ümber kokkujookkma! Tõeste, siis ei saaks fee 
mitte puuduma, et Napoleon ja Eugeenia nagu pühad 
saaksiwad auustatud ja et Napoleoni trooni kindluse eest 
pihtitool põliselt saaks muretsema. Eugeenia himu hakas 
põlema sõja järel, temast ep see tuli, et Prantsuse aja-
lehed weel tulisemalt sõda igatsewad ja Napoleon, kelle 
pääle nüüd kõigilt poolt tungiti, wõttis wiimaks ette, 
seda hädaohtliku teed käima hakata, sest et selle läbi 
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ometi weel näis wõimalik olema, oma wanluwat trooni 
kinnitada, mis ta jo muidu oleks kaotanud. Nüüd jäi 
aga weel ootuse päälr, mil niisugune „wahejuhtumine" 
sünnib, kelle nimel werine mällg wõis algada. Et ta 
seda kaua ci pruukinud oodata, on igal ühel tutraw. 

Sest olgu lugejale arusaamiseks ja sissejuhatuseks 
küllalt. Nüüd halame oma raamatu päris asjast 
kõnelema, see on Salsa-Prantsuse sõjast. 

Soja alusasi ja seletus. 

„Milgil ajal ei olnud rahu ülespidamine nii kinni-
tadud kui nüüd. Kuhu iial silmad pöörame, ei wõi 
lusgilt ühte küsimist ülcsleioa, mis sees hädaoht wöiks 
peita; igal pool on kabinetid arusaamid, et lepingute 
auusecspidamine iga mehe paale tungib, seda nimelt aga 
nende lahe lepingu poolest, kelle pääl Euroopa rahu 
seisab: Pariisi leping aastast 1856, mis orientile*) ja 
Praagi leping aastast 1866, mis Satsa-maale rahu 
kinnitab." 

Nõnda rääkis Prantsuse minister DHirnjee**) 
käsuandjas korpuses*"*) 30. Juunil 1870. Need sõnad 
olen sellepärast scie ülesse pannud, et näha, kui wagane 
ja pilweta seekord poliitika taewas oli. Kuskil ei olnud 
ühte märki, mis rahutust weel wähcm sõda oleks wõinud 
tähendada. Preisi riigisekretär von Thiele Berliinis 
olla rõõmsa meelega öölnud, et pohitika meeste Hulgas 
igal pool sügaw rahu walitseda ja sellepärast ka tõik 
wäljamaalsed ametnikud Berliinist ära olla läinud ja 
la tema loota oma wiifi järele Maricnbadi terwisewet 
pruukima minna. Londonist lirjutadi, et niisugust 
wagust poliitika seismist arwa ettetulema. 

*) Orient tahendab: Hommiku-maa. 
**) Prantsuse keeli kirju tadud: Ollivier. 

***> Käsuandjaks korpuseks nimetakse siin kõiki riigi kõige 
ülemaid mehi, kelle käes югЗшшв on käskusid ja seadusid auda. 
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Ühes poliitika meestega läksiwad ka jõukamad koda-
nikud linnadest jalutuste käigule — kas tcrwisewee paika
desse, mere äärde ehk mägede pääle, kuhu kellegil lust oli. 

Kuulus Emsi terwiseweepaik kogus aeg-ajalt wõeraid 
täis, kes kuulsate Hallikate terweks tegewat märga taht-
siwad pruukida. Nende wõeraste hulgas oli ka wana 
halli pääga 73 aastane Preisi kuningas W i l l e m , 
kes iga aasta siin mõne nädali tcrwiscwet pruukimas ja 
riigiwalitsuse tööst wäljapuhlamas käib, ehk kiil ta ka 
siingi weel mitu tundi Walitsuse asju talitab. - Emsi 
rahwas rõõmustawad igakord tema tulemise iile. Noh! 
kus ta jääb! Kui niisugune wõeras end kusgil näitab, 
eks see ärata jo tähelepanemist, iseäranis aga kui ta nii 
lahke on ja igaühega räägib ega ennast uhkeks ei pea, 
ka uhkemini riides ei ole kui teised herrad. 

Ka Emsi lastele on ta üks armas wõeras ja mitugi 
korda tuleb ette, kui ta jalutamas käib, et mõni neist 
ta wasta jookseb ja ta käest kinni hakkab, ehk kül mamma 
kodus seda ärakeclos. Kuningas aga annab lahkel näol nae-
ratades weiksele kät ja ei pane lapse julgust sugugi pahaks. 

Suure häämeelega jutustawad Satsa-maa zeitungid, 
kuda seekord weike poisike kuninga wasta jooksis ja ta 
põlwede ümbert kinni hakates hüüdis: „Oled sina siis 
tõeste see kuningas Willem?" — „Jah, ma arwan kül, 
weike mees," oli kuninga lahke wastus, „aga kes sa ise 
oled ja mis sa wiimaks tahad ka saada?" — „Minu 
nimi on ka Willem ja ma tahan ka soldatiks saada, 
kui ma suureks kaswan," hüüdis laps rõõmsail silmil; 
„aga kas tead, kuningas Willem, ma tahan niisuguseks 
saada nagu need sääl punaste käikste äärde ja walge 
suletutuga õtsa ees, et mo munder ka kena wäljanaäb." 
— „Jumal õnnistagu sind, mo pois," ütles nüüd 
kuningas kät lapse pähä pannes, „kui sa suur oled, siis 
ütle mo poja Pr i tsu te , et sina nende soldatite hulka 
tahad saada, lellel punased käikste ääred ja walged 
suled õtsa ees on, ütle et wana kuningas sulle seda on 
lubanud." Suure rõõmuga jooksis nüüd poisile seda 
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mmmale rääkima, kes kül pojukese julguse üle natuke 
unses, aga siisgi ise südames rõõmus oli. Nõndc 

lahkesti elas Preisi kuningas Emsis, nagu ifa laste 
õnvas; 1870 aga ci kestnud see rahuline elu mitte kaua. 
?tagu waota.v pääwapaiste ja wagane ilm piksemürii 
tamist toob, nii näis ka nüüd poliitikaga lugu olema. 
Mida wagasem poliitika ilm näitis olema, seda werise! 

idi pärast sõda tulema. 
Hispaania-maal, nagu tuttaw, ei olnud seekord 

uningat. Kuningana Isabella, kes sääl oli walitsenu! 
li auuiärjclt mahalükatud saanud. Nüüd otsiti walitsusl 
oolcst igal pool ühte sündsat würsti poega, kes Hii 
aania krooni ja trooni waiütawõtafs. Juba mitmegi 

pääle oli arwatud ja kaalutud, aga ikka ei leitud õiget. 
Ühel oli üts teisel teine wiga ja kui ka mõni oleks 
astawõetud, põlgas see jälle seda omalt poolt ära. 
iilspärast? — Noh, jo tal wist ikka ka oma põhi oli, 

ga siin ei ole koht, selle üle laiemalt arutada, aga nii 
alju peab ütlema: Kuninga-troonil ei ole ka just mitte 
erge istuda; seda on kuningas Amadeo, kes pärast 
ispaania troonile tõsteti, enam kui ükskord tundi 

aan'o. Aga edasi! 
Kui kaua aega juba ilmasjata oli otsitud, langel 

hispaania ministeeriumi walimine wiimaks ühe Hoohen-
ollen printsi pääle ja riigimarshal P r im saatis Preisi-
aale nimctadud printsi juurde omad käskjalad, kes 

emale Hispaania trooni ja krooni pakkusiwad. Prints 
eopold von Hoohenzollern wõttis pakkumise 
asta ja lubas Hispaania krooni oma pähä wõtta. 

Nagu teada, on praegune Preisi kuningas Hoohen-
ollen sugust ja sellepärast prints Leopoldiga sugulane, 
ht kül kaunis kaugelt. 

Niipea aga kui Napoleon seda kuulda sai, ehmatas 
a üpris wäga ära ja — kõik Pariis temaga. „Kas see 
ole hul! Prints, kes Preisiga sugulane, peab meie 
lja taha Hispaania auujärjele saama! Kus sa selle 
õttega lähäd! Preislane on jo muidugi liig wägew 



panna, on Rumäänia würst. Kas 'pole asi käest ära! 
Juhtub meil Prei siga midagi nääklemist olema, siis 
oleks Hispaania sedamaid meie kuklal ja meie kahe tule 
wahel! Seda ei wõi meie sugugi sallida! Arwata nõnda 
räägiti Prantsuse-maal. Ja sellepärast tuli esmaspääw 
4. Juuli l Prantsuse talituste kandja Lö Schuur * ) 
wäljaspidise ametisse ja kuulutas jääl, et prints Hoohen-
zollen Hispaania krooni wastuwõtmine Pariisis „piin
liku waotust" olla teinud. 

Riigisekretär Thiele wastas, et see asi Preisi riigist 
koguni kaugel seista ja et sääl ka sellel omalt poolt ühtigi 
sinna juure 'pole rääkida, ega sellega tegemist teha. 

Niipalju kui meiesugused niisugustest asjust aru-
saawad, peame ütlema, et meie ei mõista, mis see 
Preisi riigile korda lats, kui Hispaania rahwas omale 
kuninga walis, kes oma waimu, häätahtmise ja ka rikkuse 
pärast kuulus oli. Ta oli kül Preisi kuningaga sugu-
lane, ja kui sellel kui perekonna ülemal pääl la wõimalik 
oleks olnud, printsi Hispaania kuningaks saamast, Üclda, 
aga poliitika poolest ei olnud tal mitte seda tarwis teha. 
Preisi r i i g i l aga ei olnud sellega ühtigi tegemist, ja 
Prantsuse riigil weel wähem; sellepärast ci olnud wiimsel 
la kõige wähemat õigust, ennast Hispaania kuninga wali-
mise sekta segada, ja mis wõis Napoleonil selle wasta ütle-
mist olla, sest et Hoohenzolleri prints temaga teiselt poolt 
sugulane oli, päälegi weel ligemalt kui Preisi kuningaga. 

Saksa-maal pandi Hoohenzolleri printsi Hispaania 
krooni wastawõtmist üksi imeks, üksgi ei motlen'd selle 
pääle, et see asi üht sõda Prantsuse ja Preisi keskis 
saaks põlema sütitama. 

Napoleonile oli aga nüüd see silmapilk tulnud, kus 
ta, nagu ülemalt tundma õppisime, Preisiga wõis sarwed 
kokkulüüa, muidu oleks ta jo auujärje kaotand. Juba 
6. Juuli l paistis kõnest, mis hertsog Gramöng""'*) 

*) Prantsuse keeli lirjutadud: Lc Tourd. **) Grauimont. 



idas, wälja, et sõda nende nõuus kindel oli. Ta 
õpetas nende sõnadega: „Prantsuse-maa ci saa seda 

mitte sallima, et üts wõeras riik (nimelt Preis) Prant-
suse riigi auu ja kasule kahju saadab, selleläbi, et ta üht 
oma printsidest Karl V. trooni pääle paneb. — Mei 
lodame," ütles kõneleja ähwardawal wiisil edasi, „et 
see nii ei saa sündima ja usaldame see juures Sals 
ahwa tarkuse ja Hispaania rahwa sõbruse pääle; ku 
ee aga siisgi teisiti peaks tulema, siis saaksime, tugewad 

Teie toetuse läbi, mo Herrad, ja rahwa abiga oma 
ohust ilma kohkumata ja nõrkuseta täitma!" 

Si in oli sõja seletus juba kaunis selge sõnaga wäljan-
dadud. Meie arwates ei wõi kül rumalamat ja naeru-
wäärtsemat põhja ollagi ühe suure sõja põlema süüt-
miseks. Aga Prantsuse rahwaasemikud kiitsiwad seda 
suure suuga hääks ja laksutasiwad käsi häämeelega, e. 
nüüd eht ometi ükskord see aeg tuleb, kus Preisi rahwal 
oõils kätte maksta, et ta Daani ja Austriat ilm 
Prantsuse käest luba küsimata oli julgen'd peksta. Wäh' 
mehi oli weel Prantsuse ülemate hulgas, kes selle wasta 
seisiwad, nende seas iseäranis Krõmjõo* ) , Glee-
" i so äng*"), Emanuel Arago ja wana T jäär* * * ) . 

Ka Prantsuse rahwal ei olnud see enam teadmata, 
et walitsus sõda tahtis ja et ta juba ühte käändu selle 
hakkamiseks oli leidnud. Waewalt mõned hääled püüdsi-
:oad teisi weel rahule manitseda, kuni kaugelt suurem hulk 
ja sellega üheS enamiste tõik ajalehed sõda kisendasiwad. 

Korraga tuli aga Hispaania poolt sõnum, et Preisi 
alitsus ei ka Preisi kuningas ega grahw Bismark 

mitte sugugi Hispaania kuninga walimise asjast osa ei 
lla wõtnud, ja et see asi ja sobitamine üksi prints 
eopoldiga olla olnud. 

Saksa-maal hakati nüüd lootma, et see seletus 
ariisiö rahutegewalt mõjuks; senikaua mõeldi ikka weel, 

*) Prants, keeli kirjus.: Cremieux. **) Glais-Vezoin. 
**> Tbierö. 



5rantsuse-maal eht wõiksiwad tõeste mõned arwata, 
lagu oleks see Preisi kuninga ja Vismargi taht ja soow 

jele olewad, et uls ^ooyenzoiien olS hispaania auujar 
saab. Seda mõtet puhusiwad zcitungid Prantsuse-maal 
tõeste rahwa sekka. Aga niiiid teati selgeste, et fee 
scdawiisi ei olnud ja ei woin'dgi olla, sest et Preisi 

iningas, kui ta Emsis terwisewet pruulimas oli ja 
>lints Leopoldi asjast kuulis, isegi seda lugu imeks pani. 

Aga juba lähemates pääwades sai igaühele, kes 
lähä tahtis selgeks, et Pariisis üksi asja ja käändu 
)li otsitud, Preisiga platsi minna. Juba 8. Juulil 
kirjutas üks Prantsuse ajaleht (Pays) hoobeldcs: Kau-
nim ikke on walmis Prcislastele; nad saawad endid 

Selle alla pacnutama ja ilma wõitlemiseta ärawõidetud 
a sõjariistad neilt ärawõetud saama, lui nad mitte ei 
lulge üht wõitlust meiega hakata, kelle ots mitte kahtlane 

ole. Meie sõjakisa on seni a'ani wastamata jään'd. 
Saksa Rcini-jõe wastakõla on ärawaiken'd. Oleksiwad 
Preislased meiega nii rääkinud, nagu meie nendega 
räägime, siis oleksime jo ammugi teel." 

Sest oli fclgestc näha, et Prantsuse-maal tõeste 
arwati, nagu poleks Preisi-maal jõudu ega julgust 
Prantsuse wasta wälja astuda ja nagu wõiks wiimne 
teisega teha, mis ta meelest hää on, ja ilma wasta-
panemata teda riisuda ja jalge alla tallata. Nhel 
Saksa sõjasünduse kirjutajal oli üsna õigus, lui ta 
itles: Jumal oli neid pimedusega löönud. 

Preisi walitsusele ja ajalehtedele aga tuleb see auuks 
arwata, et nad kõigi Prantsuse lehtede äritamiste ja 
sõimamiste wasta nii wagaseks jäiwad, sest nad arwa-
siwad seda häbiks, neile selsamal wiisil wastata, nagu 
neid Prantsuse poolt wäljakutsuti. 

Prantsuse-maal sünnitas Hoohenzolleri printsi His-
paania krooni asi ikka enam ja enam tuska. Wiimaks 
saadeti Pariisist grahw Bcned^ettile, kes Prantsuse 
saadik Berliinis oli, käsku, et ta Emsi pidi reisima 
ja kuninga Willemi käest nõudma, et see prints 



Leopoldile Hispaania krooni wastowõtmist ärakeelaks. 
GrahwVenedettisai 9.Juulil*) EmsisPreisi kuninga ette 
lastud, kus ta seda nõudmist kuninga ette pani. Nagu 
iseenesest mõista ei wõtnud kuningas seda nõudmist mitte 
wasta, waid kostis, et prints Leopold, kui täieealine 
mees ja ise oma peremees, ses asjas üksi oma tahtmise 
järele wõima teha ja et temal (kuningal! mitte õigust 
ep olla, printsi keelata. Kui see sõnum Prantsuse-maale 
jõudis, süttis Prantslaste wiha weel enam põlema ja 
lõik ajalehed — üksainuke äraarwatud — oliwad täis 
ahwardusi Preisi wasta, seni kui Preisi ajalched jälle 
auuwäärt waikust pidasiwad. 

Esmaspääw 11. Juulil katsus grahw Venedetti 
weel kord kuningat liigutada, ülemal nimetud nõudmist 
täita, sai aga sellesama wastuse, nagu esimesel korral. 
Pääle sette ütles kuningas, tema ei teada, kus prints 
Leopold, kes ühte reisi Älpi-mägedcsse olla lubanud ette-
wõtta, praegu sel' silmapilgul olla. Awalik arwamine 
Salsa-maal hakas ikka liikuwamals saama. Inglis-maa! 
laideti Prantsuse Walitsuse wäljakutsuwat tooni ja ööldi, 
et tõik see segadus üsna ilmasjata Prantsuse kiusu läbi 
olla tulnud, mis ka õige oli. käidi aga selle pääle, et 
Inglis-maa end selle asja setka mitte ei pidan'd segama, 
loodeti aga siisgi, et see asi ilma werewalamisea saaks 
möödaminema. Ka teised riigid oliwad Inglis-maaga 
ühes meeles ja tunnistasiwad, et Prantsus ilma põh-
jäta Preisi pääle käib. 

Kõigi ähwarduste järele, mis Prantsuse poolt tulid, 
arwati Satsa-maal juba, et see teistwiisi ei wõi minna, 
tui et sõda peab tulema, kui äkitselt 12. Juuli kõikidele 
teised mõted pähä tõi. Prints Leopold ja tema isa 
oliwad seie ajani päält waatnud, aga kui nad nägiwad, 
et see asi ähwardas pahaks minna, saatis wiimane 

*) Kui ma siin kuiipääwadest räägin, siis sünnib see Ütsi 
uue Gregori^nuse kalendri jsrcle, mis meie kalendrist 12 $ааш 
ees on, nii et kui meil esimene kuu pääw, siis Saksamaal 13. 
9. Juulil oli meil 27. Juuni. 



Ж 1. 

Kuningas aga lasliS saadikule oma adjudandi 

läbi öölda, et tal temale midagi enam ep olla 

ütelda. 
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nimetadud pääwal telegrammi Madridi linna, kus sees 
ta seletas, et ta, neid segadust ja pahandusi nähes, mis 
tema poja Hispaania krooni wastawölmine näitab 
sünnitama, seda lubamist oma poja nimel tagasi wõttab. 

Koik, kes üht sõda Prantsuse wasta mitte ei soo-
win'd, saiwad selle üle rõõmsaks ja arwati, et sõja häda-
oht jo täieste möödas on, sest et jo nüüd enam asja 
ei olnud, mikspärast sõda oleks woin'd algada. Ka jo 
Pariisis arwati, et sõda enam karta 'pole ja minister 
Olliwjee ise seletas: „Meie ei tahtnud mitte, et prints 
Leopold pioi Hispaania kuningaks saama, nüüd on see 
lubamine tagasiwõetud ja see asi on möödas! Koik ilm 
pidi uskma, et nüüd rahu külgcpuutumata jääb. 

Prints Leopoldi äraööldust andis kuningas Willem 
ise kesknädal 13. Juulil hommiku wara jalutule käigu 
ajal grahw Benedettile lugeda; see sõnum, sest et kunin-
gale enesele weel iseäraliku kirja printsi oma käest ei 
olnud tulnud, seisis ühe Kölni zeitungi primaat-tele-
grammis, mis Sigmaringist, prints Leopoldi kodust oli 
tulnud. Sellega arwas kuningas selle asja täieste 
lõpetadud olewad, kui äkitselt Venedetti, kes uusi sõnumid 
waheajal telegrahwiga Pariisist oli saanud, kuningalt 
nõudis, et see tõutaks, i lmasgi seda lubada, 
et p r i n t s Leopold Hispaania krooni wasta-
wõttab, kui i ialgi fee soowimine Hispaania 
poolt uueste saaks awaldadud. See nõudmine 
on sellepärast iseäranis tähtjas, et selle pääle kõik see 
suur sõda põhjandab; aga kuningas lükkas teda seda 
kindlamalt tagasi, mida enam grahw selle pääle tungis. 
Venedetti aga ei olnud selle wastusega mitte rahul. 
Pärast lõunat laskis ta paluda, et ta weel ükskord saaks 
kuninga ette lastud, oma nõudmist uuesti ettekandma. 
Kuningas aga laskis tale oma adjudandi läbi öölda, 
et tal temale midagi enam ep olla ütelda. (Waata 
pilt Ж 1.) Koik see lugu seisis juba selsamal õhtul 
ühe Berliini zeitungi telegrammis, kust teda kõik wõi-
siwad lugeda. 

(Suur Saksa-Prantsuse söda.) 4 
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Et Preisi kuningas Prantsuse saadikut, kes tale enam 
sugugi rahu ei annud ja ikka jälle tema kulla pääle 
tuli oma nõudmisega, enam enese ette ei lasknud, ei 
pane meie mitte suuremat imeks; aga nii'p see Pariisis 
ei olnud, sest nii pea kui ülemine telegramm Berliini 
zeitungis, kus juhtumine kuninga ja grahwi wahel 
ülewal seisis, sääl tutwaks sai, kärgatas Prantslaste suu 
sajatamist täis. „Waat', see on Vismargi märgitus, 
mis läbi ta Prantsuse maad tahab äritada!" lärmiti 
igal pool. Koik see ei tähendanud mitte põrmu hääd 
ja Sakfa-maal saadi aru, et Prantsuse! muud lusti ei 
olnud, kui Preisiga rusikaid katsuda. 

Bismark, kes haigluse pärast Warzini oma lossi 
pääle oli läinud läks Berliini tagasi. Preisi saadik 
von Werther kutsuti 14. Juulil Pariisist ära ja teisel 
pääwal pooris ka kuningas ise wagase Emsi tcrwisewee 
kohale, selga ja sõitis raudteel Berliini tagasi. Igas 
raudteejaamas sai ta otsata rõömuõiskamistc ja tereta-
mistega wastawõetud ja Berliinist oliwad kella 3 ajal 
pärast lõunat kroonprints ühes grahw Bismargi-, kindral 
Rooni- ja kindral Moltkega kuni Brandenburgini kunin-
gale wasta läinud. Aga enne kui kuningas Berliini 
jõudis, oli järgmine telegramm Pariisist sinna tulnud: 

„Pariisis, 15. Juulil, kel 12 ja 30 minutit. Täna 
pärast lõunat saab üks teadaandmine Walitsuse poolt 
sinatile ja kasuandjale korpusele minema, kus sees üks 
läbiseletamine selle asja seisusest on. See seletus lõpetab 
selle teadusega, et Prantsuse-maa Preisi wasta sõda on 
seletan'd. — Pariisist pärast lõunat kel 2 ja 2 minutit 
tuleb tõeks tunnistus, et sõda on selctadud." 

Kes wõib kül weiksema asja pärast nii suurt sõda 
hakata, kus nii palju inimesi surmati? Üks saadik ei 
saan'd kuninga ette lastud ja sellepärast pidiwad tuhan-
ded elu jätma! Aga ei mitte! Napoleoni troonilootus 
seisis jo ka selle sõja pääl ja seepärast pidi sõda tulema. 
Preis pidi jo Prantslaste aru järel nuheldud'saama, 
see ei wõinud teisiti olla. 
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See sõjasõnum loeti kuningale, kes alles õhtul kel 
9 Berliini jõudis, raudteehoowis kindral von Etzelist 
ette. Sügawalt liigutadud hakas kuningas kroonprintsi 
kaela ümbert kinni, teretas siis kõiki säälolijaid |a tahtis 
kokkukogunud rahwahulkadele üht kõnet pidada, mis tal 
aga rahwa õiskamise pärast mitte korda ei läinud. Ta 
sõitis nüüd ärarääkimata huraa karjumiste al oma paleesse, 
kus ta selsamal ööl weel kroonprintsi-, grahw Vismargi-, 
sõjaminister von Rooni- ja kindral von Moltkega nõuu 
pidas. Nõuuks wõeti, sõjawäge walmis seada ja 19. 
Juuli l Põhja-Saksa riigipääwa kokkukutsuda. Natukese 
aja puhkas kuningas ja oli juba puhte jälle jalal, mil 
ta kõige esite kasarmo läks, soldatite seisku järelewaatma 
ja neid sõnakuulmise ja waprusele manitsema. 

Armas on kuulda, kuda Preisi soldatid oma kunin-
gat wäga armastada, nii kui ka see neid. Kuningas olla 
nende wasta kül wali aga õige ja õigel mehel ei olema 
tast midagi karta tarwis. Ta käima neid sagedaste 
waatmas ja küsima järele, mis neil waja on, kuda 
nad elawad, süüa saawad j . n. e. 

Prantsuse parlamentis 15. Juulil 1870. 

Lugeja ärgu pangu pahaks, kui ma, enne kui ma 
sõja weriseid lahingid halan ta silma ette tooma, teda 
waimus Prantsuse poliitikameeste kogumise saali wiin, 
kus ülemal nimetadud kuu pääwal sõja otsus wõetud 
sai. Terane lugeja mõistgu ise, lumbal pool õigus 
seisab, kas Sakste wõi Prantsuse pool ja missuguse 
õigusega wiimane sõda halas, muidu ehk wõiks mõni 
mõelda, et ühele ehk teisele ülekohut teen omas raamatus. 

Pariisis käsuandjas korpuses 15« Juulil, üleüldises 
istumises astub minister Dlliwjee ette ja räägib Hoohen-
zollen printsi trooni-asjast ja kuda Prantsuse-maa mitte 
ülekohut oma nõudmistega ei olema teinud. Ta näitab 
seepääle, et mitmed Euroopa walitsused neile olla õigust 

4 * 
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annud, seda nõuda, mis paale siis nemad esite endid 
Preisi waljaspidise ministeeriumi poole olla pöörnud, 
nagu juba teame, ja ütleb siis edasi: 

„Aga Preisi wäljaspidine ministeerium ütles, et 
see asi tale »Veras ja et ta sest midagi ei teada. Meie 
pidime endid nüüd kuninga enese poole poorina ja and-
sime oma saadikule Benedettile käsku, Emsi minna. 
Kuningas tunnistas, et ta Hoohenzollen printsile luba 
olla annud, temale pakutud Hispaania krooni wasta-
wõtta. Sellcwasta ütles kuningas, et ta Hispaania 
walltsuse ja Hoohenzollen printsi kaubategemistest wõe-
raks olla jäänud, nendest muidugi kui perekonna ülem-
pää ja eesseisja, aga mitte kui wolinik osa olla wõtnud 
ja sellepärast ka ministrid ci olla kokkukutsun'd ega neilt 
nõuu küsin'd. Kuningas tunnistas aga, et ta need 
wahejuhtumised grahw Bismargile olla teavaannud. 
Meie ei wõinud neid wastusid mitte küllaks pidada; 
meie ei wöin'd seda peenikest wahetegemist woliniku ja 
perrekonna pää wahel mitte maksta lasta ja jäime selle 
juure seisma, et kuningas prints Leopoldile nõuu annaks, 
Hispaania krooni tagasilükata ja kui tarwis on, seda keelata. 

„Seni kui meie Preisiga läbirääkisime, tuli prints 
Leopoldi äraütlus säält küljest, kust me teda ei ootnudgi 
ja sai meile Hispaania saadikust 12. Juulil kätteantud. 
Kuni Preisi kuningas sest asjast kaugele tahtis jääda, 
nõudsime meie, et ta sest osa pidi wõtma ja seletama, 
et, kui pärast ühte neid käändust, mis ühel maal, kus 
alles praegu üks riigiümbermuutmine selja Ща on, ikka 
wõimalik on, Hispaania oma krooni uuesti prints Leo-
poldile pakkuma, et kuningas tale mitte ci saaks lubama, 
seda wastawõtta, et see riiuasi sellega wõiks lõpetadud 
saada. Meie nõudmiue oli auulik ja sai õigel wiisil 
ettepandud. 

„„Ütelge kuningale selge sõnaga," kirjutasime meie 
grahw Benedettile 12. Juul i l , kel 12 öösel, „et meil 
ühtegi tagamõtet ei ole, et meie mitte sõja käändu ei 
otsi, waid üksnes auuga ühte küsimist tahame lunastada, 
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mis meie mitte ife ei ole wäljaarwanud." Kuningas 
lubas prints Leopoldi äraütlust hääks kiita; aga ta 
pani selle wasta, seletada, et tema edaspidi trooniasja 
uuendust ei peaks lubama. „Ma palusin kuningat," 
kirjutas meile herra Benedetti, „mulle lubada, Teile 
tema nimel öölda wõima, et ta oma wõimusega selle 
wasta saaks seisma, kui prints oma ettewõtmise pääle 
tagasi tuleb. Kuningas seisis aga kindlalt selle wasta, 
mulle seesuguse sõnumi tarwis woli anda. Ша tungisin 
selle pääle, aga ei wõinud teda mitte liigutada. Kunin-
gas seletas mulle wiimaks, et ta ühe niisuguse lubamise 
pääle sisse ci wõima minna ega ka tahtma ja omale 
selles asjas seda õigust ettepidama, waadata, kuda see 
asi edaspidi lähäb." 

„Ehk Ш see wastapanemine kuninga poolest meile 
õige ei näitnud olema, oli meie soow, Euroopa rahu 
ülewal hoida, nii suur, et meie neid läbirääkimisi mitte 
seisma ei jätnud, ja, ehk kül walitsused kannatawata 
oliwad, nõudsime omad seletused tänaseks seisma jätta. 
Seda suurem oli meie imestus, kui eila kuulsime, kuda 
Preisi kuningas meie saadikule lasknud ütelda, et ta teda 
enam oma ettegi ei lase, ja et tema walitsus, et selle 
wastapanemisele weel kahtlasemat karakteri anda, seda 
awalikult teiste Euroopa kabinettidele olla teada annud. 
Selsamal ajal kuulsime ka, et baron Werther käsku olla 
saanud, siit äraminna ja et Preis sõja wasta walmistada." 

Si in nääb lugeja, kui ilmsüü(aks end Prantsuse 
walitsus teeb, nagu oleks Preis see olnud, kes sõja 
wasta enne hakas walmistama. Aga üks ainuke sõna 
on kül, kui ma ütlen: „Prantsus aga mitte Preis, oli 
kes sõda seletas." Aga kuulgem edasi, mis õigusega 
Prantsus seda tegi. — Minister Olliwjee räägib edasi: 

„Niisuguste ümberseifuSte al oleks üks kaugem katse 
lepmiseks rumalus olnud. Meie oleme kõik katsunud, 
et sõja eest hoida, aga me saame endid nüüd walmistama, 
seda sõda sõdima, mis meile pakutakse, igale ühele 
oma jagu wastutamist jättes. Kohe eila oleme omad 
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reserwid (abiwäed) kokkukutsunud ja Teie abiga saame 
meie sedamaid oma kohust tegema, Prantsuse-maa kasu, 
kindluse ja auu hoidmiseks." 

Mitme rääkimise ja edasi tagasi waidlemiste järele 
astub Gambetta ette ja nõuab, et see telegramm pidi 
ettepandud saama, kelle järele Preisi kuningas Prantsuse 
saadikule oma ust olla keelanud. 

Minister Olliwjee räägib siis jälle edasi: 
„Ma olen juba öölnud, et Preisi kuningas tõrkund, 

meie saadikut wastawõtta. Oma tõsist tähendust aga 
sai see asi alles selle läbi, et Preisi walitsus ruttas, seda 
lugu kohe Euroopa kabinettidele teatada, mis muidu 
iialgi ei tehta, kui ühele saadikule weikeste asjade pärast 
luba ei anta, ühe kuninga ette astuda." 

Seepääle loeb Olliwjee kaks telegrammi kõigi liik-
metele ette, mis mõlemad sestsamast asjast räägiwad ja 
kellest teine fee on, mis 13. Juuli l terwete Saksa-maale 
kuulutas, et kuningas saadikut ep olla wastawõtnud 
ja kõneleb kaugemale: 

„See uudis ei saanud mitte üksnes wõerastele walit-
süstele tõrwa sisse ööldud, waid ajalehtede läbi terwes 
Saksa-maal wäljalaotadud, awalikud lehed kuulutasiwad 
seda iseäranis jaos ja mõnes kohas löödi zeitungid, kus 
sees fee sõnum seisis, uulitsa nurkade külge. Selsamal 
ajal sai Preisi saadik käsku, siit äraminna ja öösel 13. 
kuni 14. Juulini hakati Saksa-maal sõja wasta wal-
mistama. Kas tohtsime weel kauem wait jääda? Aga 
kõigi nende etteiulemiste wõti on järgmine: Preisi lunin-
gas teadis kül, et Prantsuse nõudmine, wastupanna, et 
Preisi printsidest üts Hispaania trooni pääle ei saaks, 
täieste oige oli, aga ta kartis rahwa militäärliku auu-
tundmise külge puutuda ja ütles ikka: „Ma ei taha end 
sekka mitte segada; öölgu prints ära, mul 'pole ühtigi selle 
wasta ütlemist; aga mina teda seda tegema ei sunni."" 

Pärastseda kui Olliwjee weel Preist-maad süüdlaseks 
ajanud ja endid ja oma asja, nagu oleks see sõda, mis 
nad tahawad hakata, Preisi poolt nende pääle tungitud, 
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õigeks kiitnud, lähäb ta kogust ära ja liikmete enamus 
hüüab: brawoo! järele. 

Kui ta jälle tagasi tuleb, kõneleb ta weel kord tuli-
semini saadiku asjast. Omas kõnes tunnistab ta saadiku 
mittccttelaskmist andeksandmataks patuks ja püüab jälle 
seletada, kuda Prantsuse sõjaseletus õige olla. 

Wana Tjäär ütleb wiimaks pahal meelel: „Sääl 
mõistgu nüüd igamees kohut!" 

Shoasööl* ) , üks parlamendiliige, ütleb: „Selle 
asja pärast ei wõi koguni sõda seletada!" 

Garnjee Paš hee**): „Kül need on kõned!" 
Arago: „Kui seda kuulda saadakse, saab ziwilisee-

ritud (haritud) ilm Teile süüdi andma, ja kui sellepärast 
sõda hakatakse, siis teatakse, et seda olete tahtnud." 

Nüüd astub jälle Olliwjee ette ja kõneleb: 
„Meid taheti alandada ja meile kahju teha, et sellega 

jälle hääks teha, et prints Leopold ära oli öölnud, 
mikspärast Saksa-maal mitmed nurisesiwad. Kui Teie, 
herra Tjäär, nõnda häbistatud tahate Euroopa silma 
ees seista, siis tehke seda, meie aga ei wõi mitte. Mi l la l 
on sunduses leegi julgend, meie seljataga wanduda, 
ühte Preisi printsi Hispaania troonile tõsta? Juba see 
Ütsi oleks pidan'd meid enam kui palju wihastama, 
siisgi oleme üksnes nii katsunad läbisaada ja üksnes 
tõutusi tulewikuks nõudnud. Seda löödi meile ära. 
Kas oleme ähwardanud ehk alwa rääkin'd nende wasta? 
Meie toimetasime edasi ja palgaks meie parajuse eest 
saiwad läbirääkimised hooplikul wiisil äramurtud. Kes 
seda tahaks õigeks ajada, ci tunne mitte mõlema rahwa 
õrna ja ella olekut. Kas ci ole ka wastaseisjad 1866. 
aastast saadik iga aasta korranud, et Sadoowa Prant-
suse rahwast on alandanud ja esimesest rangisi Euroopas 
mahawisanud olla? Siisgi hoidis Prantsuse walitsus 
Preisi wasta pikka meelt. Kas ei ole meie Gotthardi-
tee asjas Preisi tegemist hääks kiitnud ja selle eest 

') Prant. keeli kirjutatud: Choiseul. **) Garnier Pagös. 



seisnud? Kui sagedaste ei käänatud meie silma Daani 
ja Shlcswigi õnnetu liisu pääle, kui tihti tungiti selle 
pääle, et meie Praagi lepingu täitmist pidime, nõudma! 
Ma olen seda ikka kõrwa lükan'o ööldes: „Ärgem l i i -
gutagem mitte neid põlewaid küsimisi, nad wõiksiwad 
esite wiha ja pärast sõda sünnitada, mis eest endid 
hoida tahame." 

„Ja kui meie nii sure hoolega Euroopa rahu üle 
walwasime, nõuab Preis meid wälja, ühe Prantsuse 
poliitika põbjuspunkti külge puutudes, lelle eest meie 
Ludwigi XIV. al mitu aastat wõitlcsime. Alles mõne 
nädali eest oli Euroopa õnnelik ja rahus. Olime meie 
seda hädaohtliku riiu-küsimist sünnitanud? Olime meie, 
kes selle suure ja kalli Saksa-maa õiguste pääle halwaste 
waatnud, kelle waenlased meie ei ole? Kas meie oleme 
tuld püssirohu ligi wiinud, et siis imeks panna, kui 
pauk tuleb? Mõelge, et fui meie mitte ruttu sekka 'poleks 
karan'd, üts hääl Hispaania-maalt olels hüüdnud: 
„Preisi sugu prints on kuningas!" kas siis oleks meil 
weel rahwa-uhkuscga tegu olnud? Kas wõisid meie nõud
mised weel alatumad olla? Wõi laidate Teie, et meie 
oma saadiku teotuse eest kättetasumist ihaldame? Mõistku 
kamber! Oleksime liig ellad olnud, siis ei olels Teie 
meie seletusi mitte kiitusega wastuwõtnud. Ma räägin 
asjust, mis siin majas Teie ees üleliiad on, aga oli 
tarwis meie asja õigust ja kindlust ettepanna." 

Seni kui lõik Ölliwjee kõnet käsilatsutades hääks 
kuiwad, astub wana Tjäär ette ja tema nõu ja tühtmiue 
on, et sõda seisma peaks jääma. Ta annab kõigipidi 
Prantsusele õigust, tunnistab, et see üsna õige olla, et 
Prantsuse-maa prints Leopolti Hispaania krooni ci 
lasknud wastawõtta, aga paras aeg sõda hakata olla 
sandiste walitud. 

„Meie päiwil," ütleb Tjäär, „ei tohi mitte tujukalt 
sõda hakata, sest et terwe maailm selle jures tunnismees 
on. Preis on suurt wiga teinud. Selle eest saab tale 
sõda ja kahju kaela, aga paraku ei kanna tema Ütsi kahju. 
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Kui meie nõu oli, Leopoldi Hispaania krooni wasta-
wõtmist keelata, siis olen ma täieste Teie poolt; aga 
mikspärast mo süda walutab, on see iimberscis, et see 
eesmärk pääasja järele oli kätte saadud. . . . . . Teil 
saab mõne pääwa pärast terwe maailma kohtumõistmine 
Teie poliitika üle silmade ees olema. T'e saate seda 
kõikides lehtedes lugema. Ma ei räägi mitte Prantsuse 
zeituugidest, ei ka Preisi omadest, kes selle asja juures 
osawõtwad jaod on, waid ma räägin Euroopast: Eü-
roopa on end Teie külge löönud. Teie saate nägema, 
mis Ta Tätest mõtleb, Teie saate seda Inglisse pressi 
läbi kuulda, kes ses asjas suurt parajust on näitnud. 
Ma kardan seda, ma näitan, mis kerge on mõista ja 
ütlen, kui arwatakse, et Preis niisuguse lou järele, nagu 
tal nüüd käes on olnud, täna kül Hoohenzolleri printsi 
asja seisma jätab, aga et tal weel nõu on, selle asjaga 
uueste etteastuva, siis wõib öölda, et see on, tale ühte 
hullust süüks ajada. J a oh, see peaks hui olema!" 

Hertsog Gramung küsib siis: „Miks aga tõrkus 
Preis, seda seletada'̂ " 

Arago: „Sellepärast et teie olete teda örretanud." 
Tjaär jätte: „Preis on tõrkunud, kas tahate teada, 

mikspärast?" 
Si in wahel tõusis kära ja ei lasknud Tjääri edasi 

rääkida. Kui jälle wagane oli, kõneles Tjäär: 
„Teie oleksite õiguses olnud, kui Preis oleks wasta-

pannud, printsi trooni wastawõtmist keelata, siis oleks 
meie maal ja terwes Euroopas üks ainus hääl olnud, 
Prantsuse-maale õigust andmas. Koik maailm ütles 
weel kolme pääwa eest, kui Hoohenzolleri printsi asi on 
tagasi wõetud, siis pidi kõik rahule jääma. Ja pärast, 
kui nii kangele on saadud, siis halatakse palja sõnade 
pärast sõda. Igaüks wõis ettenäha, et, kui Preisi kuninga 
tagasiwõtmise järel ( . . . „Ta ei ole ühtigi tagasiwõt-
nud," kargab siin Olliwjee sõna õtsa kinni) Kuda, 
kõige maailma ees wõtab Preisi kuningas Hoohenzolleri 



printsi trooni-kandidatuura tagasi, ehk laseb seda tagasi-
wõtta, ja see ei ole Teie meelest tagasiwõtmine? Kuda 
wõite seda tõendada'^ j . n. e . . . . Teie tahate Preisile 
hoopi anda, mina ka. Nimetage mind, kui tabate, Preisi 
s õ b r a k s ! . . . . . Mina arwan seda sõda rumalaste hakka-
ma; sundused 1866. aastast on mulle enam südamesse 
läinud, kui kellegile teisele, aga paras aeg, seda paha 
hääks teha, on pahaste wal i tud . . . Ma olen kindel, 
et T'e seda ülekaelust ükskord saate kahetsema. (Siin 
wahel kära ja paha meel.) Sõimate mind, kui arwate, 
ma saan siisgi oma kohust täitma. Paras aeg sõjaks 
on halwaste walitud ja selle eest tuleb kättemaks." 

Waat, nii waieldi Prantsuse suurde meeste hulgas, 
enne kui sõda sai seletadud. Mitmed mõistlikud mehed 
seisiwad selle wasta, aga teised ei wõtnud nende kõnesid 
kuulda, sest pärast Tjääri astus jälle minister Olliwjee 
ette ja ajas Tjääri õiglase kõne kõweraks ja kes tuli-
pääde hulgas selle wasta seisiwad, nende keeldused 
langesiwad, kui wette. 

Wäljaspidine minister hertsog Gramöng ütles wii-
maks: „Kui kauemini oleksime ootnud, siis oleksime 
Preisile aega annud omas walmistamises meie ette 
jõuda. Preisi tegemine on meelehaigus keisrile ja terwete 
Prantsufe-maale, ja kui, mis ma kül ei taha ustuda, 
minu isamaa riigitalituses mehi on, kes seda meele-
haigendust tahtwad kanda, siis ei tahalsin ma enam wiit 
minutit minister olla. (Suur rõmus käelalsutus.) Sel' 
ajal, mis Tjäär järelmõtlemiseks nõuab, wõiksiwad 
Preislased omad kanoonid laadida. Sõda on parem, 
kui rahu sõjamundres." 

Seepääle sai sõjaseletus Preisi Walitsuse kätte saade-
tud, mis kindral Etzel raudteehoowi, nagu tuttaw, 
selsamal pääwal Preisi kuningale etteluges. 

Prantsuse parlamendis aga peeti Napoleonile mitmed 
tänukõned, et ta nüüd ometi Preislastele kätte tahab 
maksta. 
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Satsa-maa ühendus ja sõja wasta wal-
mistamme. 

Nüüd oli kõige esimene küsimine Saksa-maal kõikide 
suus: Mis saamad nüüd lõunapoolsed Saksa riigid 
tegema, kas nad sõjast osa saamad wõtma wõi mitte ja 
kas nad, mis pääast oli, endid Preisi wõi Prantsuse 
poole saamad lööma? Iseäranis täitsiwad need küssimi-
sed mana kuninga Willemi mõtteid ja iga mõistlik mees 
ootas wastust nende pääle. Lõuna Saksa riikides, kes 
1866 Austria poole hoidsiwad, oliwad need haawad meel 
walusad, mis sel ajal Preisi mõek oli löönud ja selle-
pärast tõstsiwad endid ka marsi Baieris hääled hüüdes: 
„Nüüd on õige kättemaksmisc aeg tulnud, kus seda kurja 
wõib kätte tasuda, mis Preislane 1866 meile tegi! 
Ühendagem endid Prantsuse-maaga, siis saab ka alan-
dadud Austria end Preisi wasta tõstma ja Daanlanc 
põhjapoolt ta selga langema ja nõnda jääb ta kolme 
tule wahele!" 

Et see sedawiisi pidi sündima, scda lootis ka Prantsus 
ja fee lootus täitis teda suure rõõmuga, aga — ta sai 
wäga kibedaste ses mõttes petetud. Kui Prantsnse sõja-
seletus terwes Saksa-maal tutwaks sai, tuli nagu uus 
waim kõikide Sakslaste sisse. Kõik tõstsiwad endid ühel 
meelel õhtupoolse naabri wasta, kes ülekohtusel wiisil, 
kuda nad ütlesiwad, nende pääle olla tulnud. Tükelda-
dud Saksa-maa, kelle weiksed riigid ühtepuhku poliitika 
asjus ühe teisega nidus oliwad, lõi nagu üks mees ühte. 
Teised riigid waatsiwad seda nagu imetegu päält. Ja 
tõeste oli see üks ime, et seda, mis aastasajad ei olnud 
wõinud teha, nüüd mõned pääwad korda saatsiwad. 
Ikka oli kindlaste arwatud, et Lõuna-Saksa-maa, kui kord 
tüli Preisi ja Prantsuse wahel tõuseb, end Prantsusega 
saaks ühendama, ehk tui ka mitte seda, siis ometi end 
Preisiga ühte ei lööks, sest et ta jo Preisiga waenus seisis. 

Kõik see arwamine ja kartus oli ilmasjata. Preisi-
waenlilud hääled Baieri-maal pidiwad wait jääma, sest 
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juba 16. ja 17. Juulil anti sääl lasku, ct sõjawägi 
pidi liikuwaks tehtud saama. Niisama sündis ka Würt-
tembergi- ja Vaadi-maal ja neid käskusid teretadi igal 
pool rõõmuga. 

Koik suured koolid jäiwad seisma, sest studendid 
uitasiwad waenlase wasta. Kel aga jõudu oli, see 
ruttas ilma et teda kutsuti. Koblentsist kirjutadakse: 
„Mehed, kel mõned wead tülgcs oliwad ja sellepärast 
sõjamehiks ei kölban'd, püüdsiwad hoolega oma wigasid 
warjata, et nad mitte tagasi ei saaks saadetud, ja kui 
neid siisgi ülesleiti ja neid ei tahetud wastawõtta, oli-
wad nad koguni trööstimata selle üle!" Üks isa tõi 
oma., kolm poega ja läkitas neid suure rõõmuga sõtta. 

Ööldakse, et niisugust waimustust weel enne ei olla 
nähtudgi, wähemalt mitte nii äkitselt ja laialt. Koik 
wiha endistest aegadest oli kadunud ja leplikus meeles 
läks Vaierlane Preislase- ja Vaablane Württemberg-
lasega sõtta, nõnda et Berliinlasel üsna õigus oli, kui 
ta oma olle klaasi juures hüüdis: „Meie oleme jo päris 
tänamata loomad. Meie joome terwisid oma keisrile 
ja wäcülematolc ja kellegil ei tule meele, Napoleoni 
terwiseks juua, ja ta on ometi meie kõige parem sõber! 
Kas oleksime tümne aastase waidlemise järel nii kaugele 
saanud, kui see mees meid mõne pääwaga on wiinud? 
Kas teate, kui nad teda ükskord Prantsusc-maalt wälja-
wiskawad, wõib Saksa>maa tale weel armuleiba anda." 

Inglisse Walitsuse poolt tuli 17. Juulil nõuandmine, 
mis järele Preisi-maa omalt poolt pidi rahu tegema. 
Preis aga ei wõtnud seda mitte wasta, mis ka õige oli. 
Teisel pääwal tuliwad Berliini magistraadi saadikud 
kuninga ette, keda wiimne wäga lahkelt wastuwõttis 
ööldes: „See on mulle, mo herrad, wäga rõõmustaw, 
Teid sel tõsisel silmapilgul siin kokkukogunud näha. See 
kiri, mis Teie päälinna nimel minu kätte olete annud, 
näitab selgeste neid tundmist, mis meid liigutawad. 
Teil on õigus. See sõda ei ole mitte minu süü. Jumal 
teab, et ma süüdlane ei ole. Väljakutsumine oli minu 
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ettepandud. Mina pidin teda tagasilööma. Wastus 
süütas. Wastawõtmine, mis mulle igal pool neis linna-
des ja maades, kust läbi tulin, osaks sai, hääd tunnis-
tused, mis ma kõigilt poolilt Sakfa-maalt ja ka Sakstest 
teine poolt merd olen saanud, teretus, kellega mind reede 
ohtu siin wastawõeti, on mind tõstnud ja kindla loo-
tusega täitnud." 

Nii kui enne nõuuks wõetud, alustas 19. riigipääw 
mis kuningas ise sissejuhatas kõnega, kus sees ta ütles, 
et Saksa-maa enne niisuguseid wägiwaldsusi omas ram-
mutuses wait olles olla kannud, aga nüüd olla see koguni 
teist wiisi, sest ühendadud wäega \aata see uus wäge-
waldne tegu Prantsuse poolt tagasitoodud. Pärast läks 
kuningas Jumalat paluma oma wanemate hauale 
Sharlotenburli, mis Berliini lühidal on. Wahe ajal 
andis Prantsuse talitusckandja Lo Shuur täiemat sõja-
seletust grahw Vismargi kätte. Selsamal pääwa õhtul 
seadis kuningas raudristi, mis wapruse tegude kõige ülem 
auumärk pidi olema ja mis ka 1813 nii oli olnud, ülesse. 
Teisel pääwal pani Bismark Prantsuse sõjaseletust *) 
riigipääwa liikmetele ette, kus juures ta ütles: „Prant-
suse-maa on meile üksnes sõda seletanud, muud midagi." 
Kuninga poolest sai priitahtlik haigete ja haawatute 
talitamine sisseseatud. Baieri poolt tuli sõnum, et ka 
tema ühes teiste riikidega saab Prantsuse wasta sõdima. 
Sedasama teatust saatsiwad ka Würtembergi kuningas 
ja Baadi suurhertsog. Neid sõnumid teretas kuningas 
rõõmuga ja saatis kõigile tänutelegrammid. Ka tuliwad 
sõnumid, et juba piiri pääl Preisi ja Prantsuse soldatite 
wahel weiksed nääklemised olnud, kus juures aga weel 
üksgi surma ei saan'd. Ncljapääw 21. Juulil seadis 
Preisi kuningas, et 27. üks üleüldine palwepääw pidi 
olema, ja Põhja-Saksa riigipääw sai lõpetadud. 

Reede 22. läks Prantsuse saadik Karlsruuhe linnast 

*) (гее oli fee täieline föjaseletus. Esimene oli aga üks-
nes fõjasõnume telegramm. 
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ära ja tema järele kärgatas Keeli Reini-jõesild püssi-
rohuga wasta tacwast. Seda tegiwad Vaablased selle-
pärast, et Prantslased mitte hõlpsalt üle piiri ei saaks, 
kui jõgi ilma sillata on. See kartus oli aga ilmasjata, 
sest Prantslased ei tulnud ilmasgi üle Reini-jõe ja pea 
hakati kahetsema, sest seda silda oleks wäe truppide üle-
minemiseks pruukida. 

Laupääwal 23. Juulil awaldas keiser Napoleon üht 
kuulutust Prantsuse rahwale, kus sees ta püüdis tõen-
dada, nagu oleks see sõoa Preisi poolt tema pääle tun-
gitud, ja nimetas oma prouat keiserinat Eügeenia t 
oma asemele ülemaks walitsejaks Pariisis sõjawäe ülemat 
kommandut enese kätte wõttes. Pääw pärast seda tuli-
wad jälle sõnumid, et Saksa ja Prantsuse soldatid 
Saarbrüki linna ligidal kiskunud, kus juures muud tähe-
lcpancmise wäärt asja ei juhtund, tui et üks sõniku 
weduwanler Prantsuse granatite läbi purustadud ja selle 
kaks hobust surma saiwad; ka üks mees, kes winamäel 
tööd tegi, sai surma. Selsamal pääwal lennas suur 
raudteesild, mis üle Reini Saksa-maalt Prantsuse-maale 
wiis, Saargemündi ja Haagenau linnakeste wahel püssi-
rohuga tuulde sellesama kartuse pärast, nagu ülemal 
teine sild Keeli juures. 

26. Juulil wõtsiwad kõik Saksa sõjawäe ülemad, 
nendega Preisi kroonprints Priidik Willem, igaüks oma 
wäejao kommando oma kätte. Pääwal pärast seda peeti 
kõiges Saksa-maal ülemal nõuuks wõetud palwepääw. 
Selsamal pääwal aga sündis weel üks kena asi. Grahw 
Bismark awaldas ühte kirja, kus sees grahw Venedetti 
temale oma riigiwalitsuse käsu pääle nõuu annud, Preissi 
liigutada, Prantsuse-maale Belgia- ja Lutsemburgi-maa 
ärawõtmises abiks olla, mis eest Prantsus Preistle 
Saksa-maa laiendamises ei tahta tüliks olla. Prantsuse 
poolt ööldi, et see nõu mitte walitsusel teada ep olla. 
Bismark pani seda kirja mõne wõera saadikule ette, 
kellele Venedetti käekiri tuttaw oli. See aga püüdis 
end, nii ütlewad Saksa zcitungid, ühe wale läbi peasta, 
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kellest kõik arusaiwad. Ta olla Vismargi juures olnud, 
kus jut sellest asjast tulnud ja Bismark olla tale seda 
ettedikteerinud. Aga selle juures unustas ta ära, et 
paber, kus pääle fee asi kirjutud, Prantsuse saadikute-
majast toodud ja Prantsuse petsatiga märgitud oli. Ka 
tema oma maamehed hirwitasiwad teda, ei mitte, et ta 
waletas, waid et ta paremini ei waletan'd. 

Juulikuu 28. pääwal läks Napoleon Pariisist Metsi 
linna, kus ta teisel pääwal ülemat kommando oma kätte 
wõttis. Oma 14. aastast poega kroonprints Lui Na-
poleonit ehk Lulut, kuda teda hüütakse ja oma onupoega 
Ieröme Napoleonit oli ta ligiwõtnud. Tühi teab, kust 
see tuli, et, ehk kül Prantslaste wiha Satsa-rahwa pääle, 
kelle wasta nad sõdima laksid, suur oli, siiski sest Na-
poleoni tolmusest suurt tähele ei pandud. Keiser ise, 
elatan'd ja haiglane, ei olnud millagi sõjajuhataja olnud, 
tema poeg olli alles laps, onupoeg aga enesele kül Krimmi 
ja Itaalia sõjas nime teinud, aga mitte just iseäraliku. 
Säält laskis Napoleon ühe kuulutuse Prantsusc-rahwale, 
kus sees need kõrged sõnad seisiwad: „Kõige maailma 
silm waatab teie pääle!" 

Wiimsel Juulikuu pääwal läks Preisi kuningas 
grahw Vismargi, sõjaministri Rooni ja kindral Moltke 
seltsis wäe juure. Kuningas oli rahwale Jumalaga-
jätmise kirjas öölnud: „Шо rahwas teab minuga, et 
rahurikke ja waen tõeste mitte meie pool ei ole. Aga 
wäljakutsutud, oleme walmis, nagu meie wanemad, 
kindlas lootuses Jumala pääle wõitlust hakata isamaa 
peastmifeks." See täitis kõigi Sakslaste südamed rõõmu-, 
troosti- ja julgusega. Kõikide südamed lõiwad kõrgemalt 
ja pisarad tuliwad silma, kui kuningas Berliinist läbi 
tihi rahwa hulkade, kes pool kurwa õiskamisega teda 
saatsiwad. Potsdami raudteehoowi sõitis. Niisugune 
südamelik Jumalagajätmine ei saanud Prantsuse keisrile, 
kui ta 28. Pariisist ärasõitis, mitte osaks, waid ta läks 
peaaegu tähelepanemata päälinnast wälja. 

Niisama südamelikult laskis kuningas Willem teist 
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kirja sõjawäele 2. Augustil kuulutada, mis nii kais: 
„Terwe Saksa-maa seisab iihelmcelel sõjariistade al ühe 
naabri riigi wasta, kes lesk rahu ajal äkitselt ilma põhjata 
sõda on seletan'd. Meil on ülemeelse waenlase wasta 
isamaa eest seista, meil on oma auu ja kodupaiga eest 
sõdida. Mina wõtan täna kõigi Saksa wägede ülemat 
kommando oma kätte ja lähän trööstlilult wõitlusele, 
kus ka meie wanemad auuga on olnud. Minuga waatab 
terwe isamaa täis usaldust Teie pääle. Jumal saab 
meie oige asjaga olema." 

Nõnda oli siis mõlemilt poolt kõik walmis, raudteed 
wedasiwad ruttu ja ruttu tuhandete kaupa sõjamehi 
piirile ja werine mäng wõis algada. Waatame weel 
lühidelt, mis teised riigid tegid. Hispaania, kelle kuninga-
asjast sõda oli hakanud, jäi üsna wagusaste päält waa-
tämä; Inglis-maa seletas, et tema end selle asja sekka 
mitte ei taha segada; Austria, oma kättcmaksmisc himus, 
oleks wist kül häämeelega Prantsuse poole loonud, aga 
kes seda ei lasluud, oli — Wene-maa, meie armuline 
Keisri herra seletas, et nii pea kui Austria Prantsusele 
appi lähäb, Wenemaa end Preisiga ühendab. Austria, 
oma nõdrust tundes, jäi wagaseks. 

Esimine kokkupuuwmine Saarbrüki juures. 
See oli juba 2. Augustil. Sääl näitas, nagu jääks 

edespidi sõja-õn Prantslaste poole, sest nad wõtsid mõne 
tunni sõdimisega linna Sakslaste käest ära. See sündis 
Napoleoni oma ja tema poja Lulu silma al. Warssi 
telegrahwiti Pariisi, kuda Prantsuse wägi 3 Preisi diwi-
stoui wasta olla sõdinud ja neid wiimaks „üle hunik« 
wisanud" ja „mahakartätshinud". Napolcou ise kirjutas 
oma prouale: „Lulu on tuleristmist saanud. Ta oli 
imekspanemise wäärt omas külmas weres ja mitte 
sugugi kartlik. Üks kindral F r o s f a a r i ^ diwision 

*) Prantsuse keeli kirjutatud: Froösard. 



— 57 — 

(fee on wiiejagu) on kõrgused Saarbrüki linna ees wõtnud. 
Preislased pidasiwad aga lühikese aja wasta. Meie 
olime esimeses liinis, aga püssi ja lanoni kuulid kukku-
fiwad meie ette maha. Lulu tõstis ühe kuuli üfes, mis 
tema juure mahakukkus. Soldatid walasiwad pisaraid, 
kui teda nii rahuliku nägiwad. Meilt on paljast 1 
ohwitser ja 10 soldatid langenud. Napo l eon . 

See sõnum täitis Pariisi linna suure rõõmuga, et 
kõik rõõmustama ja õiskama hakas. Zeitungid nagu 
sõgedad rõõmust, maksiwad „suurest lahingist", ja „suu-
rest wõidust" ja Prantsuse wäe waprusest, kes, ehk kül 
Saksa wägi linna sees kes teab kui suur olnud, siisgi 
wõitu saanud. 

Waatame aga Saksa sõnumite pääle, kui teisiti näitab 
siis lugu wälja, nõnda et Prantsustel ennemalt häbi 
kui auu oleks pidan'd olema sedawiisi hoobelda. Saar-
brüki linna sees ei olla rohkem Sakslasi olnud, kui 700 
meest, kelle pääle Prantslased 40,000 mehega tulnud 
ja ometi ei ole see peotäis Sakslasi kohe plagama 
pannud, waid tük aega wasta seisnud, kuni enam muud 
nõu üle ei jäänud. Kui aga pärastpoole kindral Fros-
saar läbi ärawõetud linna sõitnud, olla ta, kui ta kuul-
nud, et tõeste rohkem kui 700 meest linnas ei olla 
olnud, hüüdnud: „Häda Prantslastele, kui see nii on, 
sest igaüks neist oli heros*)!" 

Sakslased omalt poolt nimetasiwad wõitlemist Saar-
brüki juures „Wastla naljaks". Kui ta ka seda just 
mitte ei olnud-, sest et 72 meest sääl oma elu kaotasi-
wad/ siisgi ei oleks tast waja olnud, niipalju kära 
teha, kui seda Prantsuse poolt sündis. Mis aga tõeste 
nali oli, oli see, et wanad sõjamehed nutsiwad, kui 
Lulu kuuli maast üles-tõstis. 

See oli Prantslaste esimine, aga ka wiimane wõit. 

*) Heroö tähendab üht wägewat ja wahwat sõjameest. 

(Suur Saksa-Prantsuse sõda.) 5 



See oli 4. Augustil. 
Preisi kroonprints läks hommiku wara oma wäega 

üle piiri Prantsuse-maa paale. Wihma sadas kangeste, 
kui ta Landaust, kuhu ta cila päälorteri oli wotnud, 
äraläks. Pea jõudis ta Wcissenburgi alla'"), kus 
Prantsuse wägi oli ja kus [uba üks Baieri rügement 
taplust oli alganud. Esitc tõusis kange tuleandmine 
mõlemilt poolt, sest otsekohe paale ci tahetud weel Preisi 
poolt minna, kõik wäe jaod ci olnud weel tulnud. 
Preislastel, kes põhja pool linna, pahempool maanteed, 
mis Zaberni külasse wiis, seisiwad, oli käsk, mitte üks-
päinis tcrwct Wcissenburgi linna, waid ka äkilist Gais-
mäge teine pool linna, mis Prantslastele toepunktiks 
oli, ärawõtta. Linna sees, mis walli ja kraamiga 
ümberantud oli, seisis Prantsuse jalawägi, kaks bataljoni 
suur, pääleselle hulk Turkosid, üks selts Ahwrika-maalt 
Prantsustele abiks toodud metsmehi musta näo ja hari-
mata meelega. Ka hobuse- ja suuretükiwägi oli mõni 
eskadron suur. Kõik seisiwad kindral Du'ee (kirj. Douai) 
kommando al. 

Kella kümne ajal tungis kindral v. Kirchbach oma 
awantgardi wäega üle Lauteri-jõe, et säält Prantslaste 
kaela langeda. Tunni pärast ööldi kroonprintsile, et ka 
kindral v. Bose korpus olla sinna jõudnud. M a a t a 
pilt Ж 2.) Nüüd saadeti kolm bataljoni Vaierlastcle, 
kes linna sisse oliw l̂d tunginud, appi Prantslased 
sõdifiwad kui mehed, aga ei aidan'd ichtigi, pidiwad 
aegamööda linna Sakslaste kätte jätma. Aga linnas ei 
sõditud mitte üksi. Pool tundi linna taga seisis ülemal 
nimetadud äk Gais-mägi, kus otsas Prantsuse jalawägi 
seisis. Preisi kuninga grcnadeeri-rügcment ühes kindral 
Voigt-Rhetzi jalawäe jaoga tormas otsekohe mööda 

*) Weissenburgi kindlus Wana-Reini departemangus, 
Lauleri-jöe kaldal Prantsuse, maa paal Saksa raja ligidal. 
Linnas elab ligi 6000 inimest. 
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Preisi kroonprints Weissenburgi jumes. 
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mäcrinnakut ülesse Prantslaste wasta ja nüüd hakas 
werine wehkimine bajonettidega. Mõlemilt poolt sõditi 
suure waprusega ja mehi langes palju. Prantslastele 
auuks peab tunnistama, et nad mitte odawalt lahingi 
wõitu ei müün'd, waid igapidi oma wahwuse läbi enesele 
auu tegiwad. Aga sam sammult jäi mägi Sakslaste 
'ätte. Kell pool kaks tuliwad Prantslased weel kord kange 
ooga wahwaste Sakslaste kallale, aga saiwad niisama 
ahwaste tagasi löödud ja — põgenema aetud. Sel-
mal ajal wõtsiwad Baierlased ka Weissenburgi linn 

äieste tormiga ära, kus juures neil kolm teist bataljon 
abiks oli. — See oli Sakslaste essimene wõit, aga ta 
ei jäänud mitte wiimaseks. Kindral Duee oli seda 
ääwa oma eluga maksnud ja meie tohime loota, et 

ta waprat sõjamehe surma on saanud. Sakslaste kätte 
langes Preisi kuninga telegrammi järele 30 ohwitse 

enam kui 500 wangi haawamata, ise weel haawa 
d, kelle hulgas ka kindralstaabi päämees oli, nõnda 

et Prantsuse kahju üle 1000 meest suur oli ühes ühe 
sumetüki ja leerisaagiga, mis ka Sakslaste kätte langes 
Aga ka Preisi poolt oli 800 meest surnud ja haawatu 
ja weel palju ohwitserisid. 

Kella kahe ajal sõitis kroonprints üle lahingiplat 
ja teda teretadi igalt poolt suure õiskamisega. 

Teisel pääwal läks kroonprints oma wäega eda 
ma Prantslastega loklutõukamata. 

Lahingid Wörthi ja Spicherni juures. 

Mõlemad oliwad 6. Augustil. 
Wörthi*) juures, ühe rea äkiliste kinkude pääl 

seisis marshal Mak M a h u n , Magenta hertsog, lõig« 
parem Prantsuse ülem sõjajuhataja, esimese Prantsus« 
sõjawäe korpusega ühes kahe diwisioniga, mis kindral 

* ) Wörthi l in, mitte wäga laugel Eaksa piirist, umbes 5000 
inimesega. 
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dö Falj i i*) ja Kangrobääri**) al seisiwad. Nende 
wasta pidiwad Sakslased ülespidi tormama. Juba 
hommiku wara oliwad nääklemised soldatite wahel, aga 
alles kella 8 ajal sai Wörthi lin Preislastest käsile 
wõetud ja kaks tundi pärast poole hakasiwad 14 bata-
reid Prantsuse poolt kangeste tuld andma. — Senikaua 
kui Preislased Wörthi wasta sõdisiwad, jooksiwad Prants-
lased Gunstedtis, mis üks weike kohake Wörthi ligidal 
on, Preisi kindral Bose wäekorpuse pääle, saiwad aga 
siisgi tagasi löödud ja kindral Werderi korpus sai 
käsku sinna Bosele appi rutata. 

Waheajal sõdis kindral Kirchbach Wörthi wasta ja 
wõitlus kestis kuni kella üheni, kus Prantslased taga-
uema.hakasiwad ja Wörthi linnakene Sakslaste lätte 
sai. Üks jägo Prantslasi kogus end nüüd teinepoole 
Wörthi Elsashauseni küla juure, kelle hooned kõik bom-
bide ja suuretükide tulest oliwad põlema läinud. Uks 
Saksa wäe diwision ruttas neile warsi järele ja kibe 
taplus algas. Siin sai esite rittmeister Bose, kindral 
Bose poeg haawatud, aga pea pärast seda lõi üts püssi-
luul kindrali enese jala sisse ja üts teine luul tema 
niudesfe; aga ta jäi siisgi hobuse selga ja juhatas 
taplust edasi. Et siin palju mehi mõlemilt poolt langes, 
on iseenesest mõista. Aga juba natukese aja pärast sai 
Elsashauseni küla Sakslaste lätte. Kui see oli sündi-
nud, langesiwad Prantsuse kürasserid ja lankserid weel 
ükskord kõige jõuga Sakslaste kallale, aga neid löödi 
niisama suure wäega tagasi, kus juures neist wäga 
palju Salsa kuulide läbi surma sai. 

Nüüd jäi weel Fröschwilleri küla Prantslaste katte. 
Sinnapoole pöörsiwad endid nüüd Sakslased. Jälle 
hakas kange taplus, aga juba kella 4 ajal wõtsiwad 
Saksad küla Prantslaste laest ära, les põgenema haka-
siwad, kuö neid üks Hessi rügement tagaajas ja palju 
hobusid ja wangisid wõitis. 

*) Prant. keeli l irj.: De Failly. " ) Canrobert. 



Ei ole mitte hõlbus asi, ühte üleüldist pilti sest 
wcrisest lahingist teha, sest et ta mitte ühes ainsamas 
lahingis, waid mitmes weikeses tapluses sai peetud, selle- . 
pärast aga ka seda enam parast aega andis üksikuile 
päälikutele..oma waprust ja mõistust sõjapidamises üles-
näidata. Nlem asi oli aga siin, et need Sakslased, kes 
enne üheteise wasta oliwad sõdinud, kõik ühe ja selle-
sama waprusega Prantslase wasta taplesiwad. Aga ka 
Prantslased wõitlesiwad mehemoodi. Iseäranis, kui 
Sakslased ülemal nimetadud kinkude wasta tormasiwad, 
löödi neid mitukorda tagasi. Kaks korda wõitsiwad nad 
koguni Wörthi linna Sakslastelt tagasi ja ühekorra 
arwasiwad juba wõidu täieste eneste käes olewad ja 
tahtsiwad oma waenlastele ühe hulga ratsameeste abiga 
wiimast surmahoopi anda, aga õnnetuseks purustas ja 
peksis Preisi hirmus kuulirahe need uhked ratsalised nii 
rusulö, et waewalt üks weike hulgake põgenedes oma elu 
jõudis peasta. Ka oli sel pääwal Prantslastel roh-
keste kuulipntsisid wõi mitraljöösisi, kuda nad neid tapa-
riistapuid nimetawad, pruugitawal. Need mõrtsukanõud 
wirutawad sadade kaupa kuulisid ühe korraga waenlaste 
setka, mis muidugi teäda hulgale elu maksab, ehk kül 
mõned Preisi soldatid tunnistawad, et nad nii hirmsad 
ei olla, lui nad kartnud. 

Ses lahingis olla Prantslastest 5000 surma ja 
6000 wangiwõetud saanud; wangide aru kaswanud 
weel tagaajamise juures. Paha meelega räägiwad siin 
Saksa zeitungid Turkodest, kes nagu jo ülemal ööldud, 
Ahwrika-maalt toodud oliwad, et nad omas harimata 
meeles hästi palju Sakslast ärahukkaksiwad. Mitmed 
birmsad teod jutustadi neist, kuda nad halastamatud 
Saksa haawatute ja wangide wasta olla olnud ja leiti 
ka mitmel korral tõe olewad, mis Saksa soldatid wihaga 
nende wasta täitis. Nemad, kes ei teadnud, miks nad 
oma nahka turule wiisiwad, andsiwad endid elajaliku 
tömbi meelega Sakslaste kätte. 

Preisi kroonprints, kes lahingi ülem juhataja oli, 
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telegrahwias seda lahingit nii Berliini: „Wõidurikkas 
lahing Wörthi juures. Mak Mahou minu suuremast 
sõjawäe jaost täieste löödud. Prantslased Bitshi*) 
poole tagasi wisatud." 

Senikui kroonprints Wörthi juures Prantsuse wäe 
paremat kät osa lõi, läks ka prints Priidik Karl teise 
sõjawäega üle Prantsuse piiri Saarbrüki linnast läbi. 
Teine pool Saarbrukki liikus Forbachi ja Spicherui ale-
wikude wahel Prantsuse wägi, mis Saarbrülist Saks-
laste Weissenburgi wõidu pärast oli wäljaläinud, kindral 
Frossaari iilemasaatmise al Awooli linna poole tagasi, 
kuni kaks bataljoni mehi suure wäe kaitsmiseks taha 
poole oli jäätud. Seda teadis Saksa kindral Ka mele 
ja wõttis nõuuks, neid tahte bataljoni käsile; wõtta. 
Prantslased lõiwad endid Spicherni kinkude õtsa kokku, 
mis kaunis kõrged on. Warsi hakas sõdimine. Aga 
äraminewad Prantslased pöörsiwad nüüd kõik ümber ja 
Saksa wägi ei jõudnud mitte wastamista, mikspärast 
wõitlus natukeseks seisatama jäi. Pea aga hüüdis suure-
tüki mürin la lähemal seiswad Preisi trupid lahingi 
platsile ja nüüd algas hirmus taplus uue jöuuga. 
Ruum ei luba, seda lahingit siin iseäralikult lugeja 
silma ette maalida, ta olgu rahul, kui nimetan, et suure 
waprusega mõlemilt poolt sõditi ja neli korda jooksis 
Prantsuse wägi kange hooga Sakslaste kallale, sai aga 
igakord külma werega tagasi löödud. Siin juures ei 
ole mitte unustada, et Sakslased mäest ülesse pidiwad 
minema wasta püssi ja suuretüti kuulisid. Iseäranis 
raske oli, ühte mäge, nimega punane mägi, ärawõtta, 
kus otsas Prantslased sõdisiwad ja kelle pääle Prints 
Priidik Kaarli wägi oobrist v. Reuteri al tormi jooksis. 

Ei aitnud ühtigi. Enam ja enam wõitis Saksa 
wägi maad ja teistel ei jäänud muud nõuu, kui punuma 
panna, tõik oma leeri Sakslaste kätte jättes tulist ruttu 

*) Bilsb on üts pisuke lväga lindel lin ühe älllise mäe-
lingu otsas ja tugewa müüriga ümbcipiiratud. 



Awooli *) linna, poole jookstes. Uus õnnetus ootis 
neid sel teel. Üts Saksa diwision oli nende seljataga 
maantee Awooli poole kinni pannud ja wõttis põgene-
jäid seäl wasta. Segadus tõusis seeläbi suureks ja kõik 
metsad ja ümberkaudsed kohad oliwad põgenejaid täis. 
Marshal Basään (kirj. Bazainc), kes oma wäega siiga-
wamal maa sees seisis, saatis' kaks diwisioni laiale 
pillatud Frossaari wäele wasta, et neil f ergem oleks 
endid koguda. 

Nõnda oliwad siis Sakslased kolmatkorda suurt 
wõitu saanud, aga selle juures ka wäga palju mehe-
poegi kaotanud. Prantslaste kahju kandis üle 2000 
wangi ja tuhanded surnuid ja haawatuid. Aga ka 
Sakslaste kahju ei olnud palju weiksem surnute ja 
haawatute poolest. Saksa kindral v. Francois M e : 
Frangssoa) oli surma ja oobrist v. Reuter haawatud 
saanud. 

Enne kui edasi lähme, kuuleme weel, mis üks Preisi 
suuretükiwäemees pärast lahingit jutustab: „Meie oli-
me," ütleb tema, „õhtul hirmus wäsind. Oma põle-
wat janu wõisime aga waewalt selle marjawiinaga kus-
tutada, mis Saarbrütist toodi. Ma pean siin juures ühte 
meie sõjameeste ilusat kombet kiitma. Ümber batarei 
oliwad haawatud Preislased ja Prantslased maas, kes 
wet ja leiba igatsesiwad. Ehk kül oma janu suur oli, 
andsiwad meie kanoonlased haawatutele, üks kõik, kas sõber 
wõi waenlane, wiimase tilga wiina oma käest ära ja 
kui pärast (kella 11 ja 12 wahel wet kateldes sai too-
dud, anti kõige esite haawatutele juua. Ma mäletan 
weel üht Prantslast, kes jalast haawatud 20 sammu 
batareist eemal maas oli. Meie wõisime esti ta alles 
laetud püssi ära ia kandsime teda siis batareisse. Siin 
wõttis ta suure tänuga ühe sigari wasta ja näitis, ehk 
kül ta haaw suur oli, üsna rõõmus olewad. Teised 

*) Eankt Airool, Pr. keeli kirj. Saint Avold, on wäga 
ilusal kohal, roiljariklas ja kinllikus maakonnas seisaw linnakene. 
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raskemalt haawatud Prantslased oigafiwad südantlõhes-
tawalt hääli, mis üts ainus kord pruugib kuulda, et 
neid kõigel eluajal ei wõi unustada. Kui hääl meelel 
oleksime neid waesid aitnud, aga meil 'põlnud enestelgi 
midagi. Mõne tiiki leiba leidsime ühe Prantsuse sõja-
warawankrilt, kelle neli timmelt ühest granatist trehwa-
tud surnud wankre ees maas oliwad. 

„Kella üheksa ajal oli wõitlus lõpend ja warssi 
oli meil see kurblik amet, oma kaotusi ülesarwata. Üle 
poole meie meestest olime kaotanud ia peaaegu poole 
hobusid j . n. e. Meie kõik olime pääwatööst, mis we-
rinc ja raske kül oli, wäga nõrgastadud ja wäsin'd ja 
ometi ei tulnud und meie silma. Haawatute oigamine 
ja ägamine, hais, mis juba hommiku langenud hobus-
test tuli, ajas meid jälle maast üles. See öö lahingi-
platsil oli tõeste kõige hirmsam, mis ma üle olen ela-
nud. Batarci kõrwas oli üks haawafidumise koht asu-
tadud, siin täitsiwad arsiid oina rasket kohust läbi terwe 
öö. Igal pool haawatute walukisa ja wecpalumine. . 
Saarbrüki linnarahwas kandsiwad juba ennelõunest saa-
dik haawatuid taplusest; la naesed ja neitsidgi julgest-
wad kuni sõdijateni minna, haawatuid kinnitama! 

„Oh see öö oli üks kurblik ja elaw pilt! Lahingi-
platsil meie ees nähti tõrwaküünlaid liikuwad; need oli-
wad halastajad Samaritlased, kes haawatuid otsisiwad 
ja wäe-shandarmid, kes surnukehade rööwijaid waritsest-
wad, sest Niisugusid häbemataid tuli sagedaste ette, kel-
lele aga, kui neid silma saadi, warssi õtsa tehti." 

Niisugune pärastene nägu on igal lahingit. Kurb-
likud lngud igal pool, kuhu silm sattub. 

Waatame nüüd, kuda nende lahingite sõnumid mo-
lemaile maadele mõjusiwad. Ehk kül esimine taplus 
Saarbrüli linnas juur asi ei olnud, siisgi kui Saksa-
maal teada saadi, et Sakslased sääl kaotanud, täitis 
see sõnum mitmete südamed kartwate ettetundmistega. 
See ahastaja tundmine ei kestnud aga kaua ja rõõm 
ja õisk oli suur, kui Weissenburgi wõit igal pool tut-
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wals sai. See rõõm tõusis weel suuremaks, kui tele-
grahw kahekordsed wõidusõnumed Wörthi ja Spicherni 
lahingitest tõi. 7. Augustil, mis üts pühapääw oli, 
said Berliinis kuninga kasu järele rõõmusuuretükid pau-
gutatud ja kõigis kirikutes tänujumalateenistus peetud. 
Muidugi pani see wõidusõnum ka mitmele perekonnale 
ja sugulastele, kelle omaksed lahingis oliwad surma 
saanud, leinariided selga, kui tutwaks sai, kes langenud 
oliwad. 

Aga kuda oli lugu Prantsuse-maal? 
Nagu teame, sai Saarbrüki wõidusõnum kui wälk 

kõigil pool teada ja rõõm selle „suure wõidu" üle oli 
ka suur. Asi pidi aga loguni teisiti minema. Wiimsed 
kolm lööki oliwad Napoleoni meelt hoopis nukraks aga 
ka kartlikuks teinud. Mis ta neis lahingites oli kao-
tanud, teadis ta ise kõige paremini ja ta ei julgend 
esite Pariisi teadagi anda, et tema wägi löödud saanud. 
Sest ep see tuli, et Pariislased alles eneste sõjawäe wõidu 
üle rõõmustasiwad, kui juba kolm hirmus walusat haawa 
löödud oli. Sinna juure tuli weel üks walts wõidu-
sõnum, kelle järele 70,000 Prantslast 120,000 Preis-
last olla ärawõitnud ja neist 25,000 meest wangiwõt-
nud, kelle seas ka prints Priidik Karl pidi olema; ka 
olla Landau sPreisi kindlus Prantsuse raja ligidal) 
nende käes. Kui suurt rõõmu see sõnum Pariislastele 
tegi, ei jõua keegi ülestirjutada. Aga kui see ministre-
riumis, kuhu wahe ajal Napoleoni enese käest pärissõ-
numid, kui ka natuke wärwitud, tulnud, tutwaks sai, 
seletas see ühe kuulutuse läbi, et niisugust sõnumit mitte 
ci olla tulnud, siisgi ei usaldadud rahwale selge sõnaga 
öölda, kuda lugu tõeste on. Kui aga asi juba teisel 
teel enesele teed rahwa kõrwu tegi, pidi ministeerium 
wiimaks tõele tunnistust andma. Et see rahwast süda-
mest saadik wihastas, wihkamist Salsa-maa aga ka Na-
poleoni wasta suurendas, et fee neile wõitu ei toonud, 
wõib iseenesest mõista. Rahwa wiha läks nii suureks, 
et peaaegu mässamine Pariisis olekö tõusnud ja teise-
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rina läkitas paluma ringkirja kõigile Pariisi kodanikudelc, 
et nad rahu ülespidamise eest hoolt tannaksiwad. 

Ka Mak Mahon laskis wiimaks enesest kuulda. 
Tema mägi olla oma watztaseisukohta alles ülewahwa 
sodimise järel kaotanud, wabandas ta. Ühes wäetäsus 
laskis ta hüüda: „Soldatid, 6. Augustil on juhutuse 
õn teie julget meelt petnud." See oli seesama sõna, mis 
üks häbemata Pariisi zcitung oli wäljandanud: „Jumal 
on meile kättetasumist wõlga!" 

Et aga Pariisis äratunti, et asi pahats ja häda-
ohtlikuks ähwardas minna, on iseäranis sest näha, et 
Pariisi lin ümberpiiramise wasta halas walmistama. 

Nüüd oli tarwis, tõik rahwarammu ja osawõtmist 
ärkwaks teha. Seks laskis Olliwjee ühe ringkirja wälja. 
„Kõik Prantslased," seisis sääl sees, „saamad endid 
tõstma, nagu üks mees. Nende taga seisawad aasta-
sajad täis kuuldust ja auu, nende tulew aeg täis priiust 
ja wõimust, mis nende waprus neile peab saatma." 

Siisgi oli Olliwjee enese süda lõigi nende kõrgete 
sõnade juures täis argdust ja ta arwas, nüüd juba waja 
olewad, ühte hiiüdmift teistele Euroopa walitsustele 
kõrwu kõlada lasta. ÜheS riigi zeitungis seisis: „Kuni 
meie soldatid wahwaste isamaa pinda kaitsewad, on 
Euroopa õigusega täis rahutust Preisi wõitude üle. E i 
tea, kui kaugele selle täitmata riigi auuahnus wõiks 
minna, kui neid üks kindel wõidurõõm weel kord üles 
asteldals." 

Kena kül! — Prantslane hakab sõda ja Preis saab 
sõjale, mis ta mitte ei ole soowinud, sunnitud ja kui 
ta nüüd teiste Saksa riikide abiga wõidurikkalt oma eest 
seisab, saab ta weel päälegi auuahneks nimetadud, kelle 
eest end Euroopa pidada hoidma. 

Sessamas kirjas seisab: „Kes tahab siis, et üks 
Saksa riik jalale saaks seatud, kes wõib üleültse soowida, 
et Lääne ja Balti meri Preisi mereks saats'i OnS see 
Rootsi-, 3^orra- eht Daani-maa? Ehk on see Wenemaa, 
kel enam tui kellegi! teisel maal asja on, end Germaan-



laste ettetungimise eest hoida? Wõi on see Inglis-maa, 
kes, kui wägew merc-riik, Preisi merewäe edenduste wasta 
peab panema? Dns see wist Holland, kes kaua küllalt 
Vismargi kawalusetükkidest ähwardadud oli? Mis Aust-
liast öölda, saaks ühe Saksa riigi uuestjalaleseadmine 
Hoohenzollerite al kõige kardetawam hoop, ei mitte üksnes 
dynastiale (kuningajärgreale) Haabsburgi sugust, waid 
ka ülcültsa ühe Austro-ungri keisririigi seismisele olema." 
See oli hädakella helistamine, mis teist riika Prantsuse 
poole pidi tõmbama, aga siisgi suuremat ei mojun'd. 

Preisi sõjapidamisest jutustadi hirmsaid juttusid, kelle 
järele Preisi soldatid weel hullemad rahwa silma ette 
maaliti, kui täitmatad, halastamatad ja poolmetsalised 
mõrtsukad kolmekümneaastasest sõjast. 

Uks zeitung rääkis: „Meil on sõnumid, mis meile 
kõnelewad, kuda meie soldatid on sõdinud! Üks Prants-
lane wiie Preislase wasta ja kui ta need wiis mets-
koera oli ärawõitnud, tuliwad jälle wiis teist ja jälle 
ja jälle j . n. c. . . . . . Jah, meie oleme wõidetud saa-
nud, nagu Leoonidas Thermopylide juures. Aga meie 
kättemaks saab hiilgaw olema! J u m a l on teda 
meile wõ lgu ! Kuni sinna ajani waatame üksnes, 
kuda waenlased oma wõitu tarwitawad. Igal pool, 
kust nad möödalähäwad, põletawad nad. Iga l pool, 
kuö nad käiwad, teewad nad mõrtsuka tööd. Nad tapa-
wad haawatud, põletawad laagrid. Nad tapawad lapsed, 
teotawad naesed, nad kägistawad wanad raugad ja pis-
tawar majad põlema. Hundid ja'rebased, tiigrid ja 
hyäänid nuumawad endid weres j . n. e. Jah, kätt 
maksmist ilma halastuseta, ilma armuta!" 

Need pidiwad weel Preislased, pidiwad kristlas 
olema, keda niisuguste wärwidega maaliti! 

Aga Prantslaste kindel nõu oli siisgi, üle Reini 
tungida ja pahemat kät Reini tallast enestele kiskuda, 
seda nääme iseäranis sest, kuda üks Prantslane ühes 
awalikus zeitungis „la Liderte" räägib: ..Berliini! 
Berliini! Reini-jõe küsimist ei ole enam. Meie teame, 
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mis t e e m e . . . . Ah, Napoleonil l. oli kül õigus, kui 
ta 15. Jaanuaril 1811 Kolänkurile need sõnad ütles: 
„Prantsuse-maa ilma Reini-departemangudeta, ilma 
Belgia-, idaotsa-, Antwerpita ei oleks midagi!" — 
Prantsuse riigil on hädaohul, mitte majaisand ja Preisi 
kuninga wang olla, terwet pahemat Reini kallast tarwis. 
. . . . Preislased on meie juures. Kuda peame neid ära-
ajama? Nende wasta minnes wõime seda. Pangem oma 
wägi nende wäe wasta, sest tal on tattemaksta, jah Hill-
gawalt kattemaksta.... Mingu 500,000 priitahtlikuid, 
liiluwgardistd, natsionalgardisid, wapra Palikao juhatuse 
al üle Reini ja marssigu Berliini poole! Ühe korpu-
sega, 6000 meest suur, on kindral Palikao 6000 tundi 
oma isamaast kaugel ühte rahwast, mis 350 millioni 
suur, käsile wõtnud ja neid ärawõitnud. Kuda, kas ta 
500,000 mehega, kes kõige palawamast isamaa armas-
tusest elustadud on, 37 millioni Sakstele kaswanud ei 
ole? Kuda, kas ta peaks Berliinis wähem wõitu õis-
kama kui Pekingis, kui hüüdmine, mis need 500,000 
ähwardadud isamaa kaitsjad ütlemata waimustuses 
saawad tõstma, kõlab: „Pahem Reini kallas Prantsuse 
riigile, kelle päralt ta looduse õiguse ja ärawõtmise 
õiguse läbi on, aga Vaieri-maa Baierlastele, Vaadi-maa 
Baadlastele, Hanower Hanowerlastcle, Hcssi-maa Hesfi« 
dele, Nassau Natzsauidele, Saksi-maa Saksilastele, Wür-
temberg Würtemberglastele, wabad linnad nende wabaile 
seeselawatele! Ära lõik Preisi wõimus! Maha Saksa-maa 
wasaliwalitsus!" Meie ei taha mitte paljaid sõnu, waid 
tegusid. Igal mehelikul Prantslasel, kes püssi wõib kanda, 
peab üks ainus hüüdmine olema: Berliini! Berliini! 
Üksi Berliinis wõib rahu allakirjutadud saada!" 

Et Prantsuse-maal tublid mehi küllalt on, ei saa 
keegi mõistmeelelil inime salgama. Et need sel ajal ses 
möllamises, mis praegu hullumaja nägu näitab, ütlemata 
on kannatanud, on niisama kindel. Aga nad pidiwad 
kurtma ja kannatlikult päält waatma, sest Prantsuse-maal 
walitseb wägiwald, täna ühe, homme mitme läbi. 
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Waheajal oli ministeerium Ottiwjee langenud. T 
oli hädas suurema hulga juure abi otsima läinud j 
sellega ühes la omad wastased enese wasta ärkwat 
kutsunud. Tema järel tuli teine ministeerium, kelle pä 
grahw Palikao oli. Palikaos arwas keiserina mee 
leidnud olcwad, kes Napoleoni wankuwa trooni umbe' 
kukkumist jõuaks keelda. Aga rahwaS wihkas Palikaot 
sest et ta ülemal tähendadud sõjas Hiina wasta, ena 
oma taskute kui riigi waranduse kambrite täitmis 
pääle oli mõelnud. 

Lahmgid Messa linna ümber. 
I 

Spicherni lahingu järele läks üks nädal mööda, ilma et 
suuri lahinguid oleks ettetulnud, rääkimata mõned weik'scd 
nääklemised, mis siin ja sääl soldatite keskel sündisiwad. 

Nimetamise wäärt on, et 8. Augustil Preisi lunin-
gas ühe kuulutuse awaldas, kus sees ta Prantsuse 
rahwale kuulutas, et ta Napoleoni sõjamäe, aga mitte 
rahuliste nigikodanilude wasta sõda peab ja sellepärast 
need wiimsed mitte ei pea kartma, et nende omaduse 
külge Saksa poolt saaks puudutud. Teisel pääwal juba 
piiras Saksa lõunapoolne wägi Strasburgi linna, mis 
nüüd jo 189 aastat Prantsuse walitsuse al seisis, sisse, 
et teda tagasi wõita ja kindral V. Beyer nõudis, et lin end 
Sakslaste kätte äraannaks. Prantsuse kindral Nhrich 
(räägi Uurih), kes linna kommandant oli, ei wõtnud 
seda nõudmist mitte kuulda. Pääleselle saiwad Lützel-
steint kindlusesse ja Sankt Awooli linna Saksa soldatid 
pandud ja Lichtenberg! kindlus sai põlema laotud. 

Pariisis tehti liitusewäärt püüdmisega kõik, mis isa-
maa kaitsmiseks wõimalik oli, aga rahwa wiha Napoleoni 
wasta kaswis ühtepuhku suuremaks, et see neile wõitust 
ei toonud. 

t Ka ähwardaS enne Preisi ja Prantsuse wahel ei mitte 
üksi maal waid ka wcel merel sõda tulema ja Prantsuse 
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sõjalaewad purjutasiwad juba Preisi ranna poole, aga 
tühi teab, tust see tuli, et sest asjast suuremat ühtigi 
wälja ei tulnud ja ühte merelahingut ei saanud weel tus-
kilgi peetud ja seepärast pöörame silmad jälle maa poole. 

Marshal Vasään oli suure armee (wäe) ülcmkäsu» 
andja. Kindral Troshüü*) pidi ühe teise wäe Sha-
löngis **) ja kindral ЯВіпоа***) kolmandama Pariisi 
juures soetama. Selle tarwis sai kõiges Prantsusemaal 
ja Alshiirias mehi kogutud ja nekruta wõetud, ka Roo-
mast sai see brigaad soldatis mis paawsti kaitsmiseks 
sääl seisis, ärakutsutud. Seda parajat silmapilku tar-
witasiwad Itaallased, Nooma linna odawal wiisil 
eneste kätte saata. 

Juba 12. Augustil andis end põdema lastud Lich-
tenbergi kindel lin Sakslaste kätte. 

Selsamal pääwal anti Prantsuse Walitsuse poolt 
käsk, keift Prantsuse-maal elawaid Saksu maalt wälja-
ärada, mis muidugi kellegi kiiduwäärt töö ei olnud. 

Teisel pääwal oli Vaadlastel kolm weikest wchklust 
Strasburgs linna ees, kus juures aga Prantslased 
ajawõideti. 

Augustikuu 14. pääwal oli jälle üks suurem lahing 
Noasswille f) ehk Kursselli ^ ) juures. — Prantsuse 
sõjawäe hulgas oli pahameel Napoleoni üle üpris suur 
ja räägiti tagasiminekust maa sisse tubliste. Aga Marshal 
Basään ei annud seks mitte luba. Temal oli nõuu, 
15. Aug. just Napoleoni pääwal. Sakslasi käsile wõtta, 
neid ärawõtta ja sellega langewa Napoleoni tähele uut 
hiilgust anda. 

See nou sai aga seeläbi tühjaks tehtud, et Preisi 
kindral Zastrow julges marshall herrat juba 14. käsile 
wõtta. Lahing algas alles lõuna ajal. Prantslased 
oliwad enestele warjuks mullawallid ehitanud ja lasksi-
wad esite nende tagast Preislaste pihta. Need aga 

*) Prants, keeli lirj.: Trochu. **) Chalons. ***) Vinoy. 
f ) Noisseville ja f f j Courcclles, kaks weilest linnakest wõi 
alewi! Messa linna juure«. 



jooksiwad otsekohe oma wastaste kallale prints Priidik« 
sõna järele, et mitte ei pidata ootama, kuni Prantslased 
päälehaklawad. Nüüd wõideldi tük aega wahetama 
õnnega. Wiimaks laskis Preisi kindral Manteuffel oma 
korpuse suuretükiwäe 84 suuretükiga wõitlewale jalawäele 
appi minna, sest et ta kartis, et muidu ehk Preisi jala-
wägi Prantsuse enamusest maharõhutud saaks. Kange 
tuleandmine algas mõlemil pool ja ehk kül Prantsuse 
pool enam suuritükka'tööl oliwad, hakas ta siisgi wasta 
õhtut igal pool taganema. Ei tuurinud kaua, siis oli 
wõit täieste Sakslaste käes. Noasswille küla sai nende 
kätte ja Prantslased oliwad 10,000 meest kaotanud. 
Vasään oli ülemakäsuandmise oma katte wõtmist lahingu 
kaotusega sisseõnnistanud ja keiser Napoleon, kes lõuna 
ajal ise lahingiplatsil oli olnud, aga Basääni nõuu järel 
jälle äraläinud, sest et soldatid teda nagu mõneks õnne-
tuselinnuks pidasiwad, reisis prints Lulu seltsis öösel 
Werduni linna. Pariisis tõusis pääwal pärast seda, 
kui teatus sinna jõudis, rahwa (demokratide) mässa-
mine, mis meriselt pidi waigistadud saama. 

Marshal Basääni nõu oli nüüd, sügawamasse maa 
sisse minna ja sääl oma wäe teistega ühendada. Selle 
teekonna wõttis ta 16. Aug. käsile. Aga juba oli see 
asi hiljaks jäänud, sest niipea, kui Saksa leeris tutwaks 
sai, et Marshal sissepoole tahab minna, tunti ära, kui 
suurt kahju see teeks Saksa wäele, kui Vasään oma 
tahtmist saaks ja ruttu läks kindral S tü lpnage l 
wiiendama diwistoniga seda keelma. Sest sündis suur 
werine lahing Mars la Tuuri ja Wiongwille *) juures. 
Nimetadud diwiston sõdis esite Ütsi kuus tundi Prants-
laste wasta, kes omalt poolt kõige wäega ja wahwaste 
enestele teed tahtsiwad murda. Si is läks ka teisi wäe-
jagusid neile appi ja sõdimine läks wäga kangeks. Ise-
äranis werine oli taplus ühes Wiongwille lähidal seis-

*) Prants, keeli kir j : Mars la Tour ja Vionville, kaks 
küla Messa ligidal. 
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was metsas. Nõnda sai weel kauagi wõideldud, kus 
juures Prantslaste niihästi kui ka Preislaste weri roh-
keste woolas ja wõidu õn kord ühele kord teisele poole 
näitis langewad. Kui aga pärast lõunat prints Priidik 
Karl ise lahingiplatstl ilmus (waata pilt Ж 3) ja 
ülema kommando oma kätte wõttis, hakas Saksa wägi 
silmnähtawalt wõimust wõtma ja — õhtu oli jälle wõit 
nende käes! Prantslane oli palju surnuid ja haawatuid 
ja 2000 wangi kaotanud; aga wõitjad ei olnud oma 
wõitu odawalt ostnud; aga nad oliwad seda saanud, 
mis nad tahtsiwad: Prantsuse wägi oli Mcssa linna 
poole tagasi wisatud ja ei wõinud mitte sügawamal 
maa sees end teise wäega ühendada. Lahing Mars l 
Tuuri juureö on üks neist suurematest, sest Saksa wäg 
kaotas sääl 17,000 meest, kelle seas 2 kindrali (von 
Döring ja v. Wedelt) 2 oobristi ja 600 ohwitseri. 

Teisel pääwal ilmus Preisi kuningas ise lahing 
platsil ja tänas kõiki sõjawägesid ja iseäranis prints 
Priidik Kaarlit eilase wõidu eest. 

Kui suur see wõitlus ja eitlus oli olnud, seda näitab 
meile üks luulus Saksa kirjamees, keö ise kolmandama 
pääwal pärast lahingit lahingiplatstl täis. Tema kirju-
tab: „Suure maantee ääres, kraawides ja wäljal oli-
wad hobused, puruks lastud raudkübarad, katkimurtud 
lafkriistad, lahtitehtud paunad, kelle sisctond laiale ol 
pillatud. Ümberringi tähendas purustadud maapind, 
et siin granatid oma kohust oliwad täitnud; aga need, 
kes granatitc kildudest oliwad trehwatud, oliwad eh 
weel walu ja surmaga wõitlemas. — Niisugune lahti 
tehtud soldatipaun on kuju kõigi elu jälgedega sest, kes 
teda oli kannud ja surres mahajätnud. Sääl on kõik 
see wähe asja leida, mis üks soldati elu tarwitab: üks 
särk, paar saapaid, harjad, puhastamise riistad, üts 
palgaraamat, paar kortsun'd kirju kodust ja ühes pool-
katkises kirjakotis ühe ilusa neitsi pilt, kes nooremehe 
lodujäänud armukene on ja nüüd teda tagaleinab. 

„Meie tulime kõrguse pääle, kus teed endid pahemat 



мз. 

Prints Priidik Karl M«s la Tuuri jumes. 
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kät Tronwille \a otsekohe Wiongwille ja Resongwille 
poole lahutawad; üks juhisammas seisis kül sääl, aga 
Prantslased oliwad nimed ärakustutand. Päike seisis 
pilwcta taewa külges; sääl, kus neljakümnckaheksa tunni 
eest üks laskmise tuli oli möllanud^ kui seda weel enne 
kusgilgi ei ole nähtud — sest niisuguste laskmise riis-
tadega ci ole weel ilmasgi kaks riiki teine teise wasta 
sõdinud, nagu siin Sakslased ja Prantslased —, kus 
lahing kõige hullemine oli möllanud, sääl oli nüüd 
waikus ja rahu 

„Meie seisime ühe koha pääl, kust maantee läbikäis 
ja mis weel mustaks oli wärwitud, sest 16. Augustil oli 
siin üks Prantsuse püssirohuwankcr tuulde kärgatanud 
ja ncliteistkümme oma ligidal seiswat hobust surmanud. 
Meil hakas kange söögi ja joogi nälg; himustasime ühte 
tilka wet, aga kusgilt ei olnud wõimalik seda saada. 

„Ma wõtsin nõuuks, plaskuga alt külast, kus üks 
kaew Pidi olema, janukustutamiseks wet ligi tuua. Aga 
kui ma sinna jõudsin, missugust ärahäwitust nägin ma 
siin! Koik majad oliwad suuretüki kuulidest purustadud. 
Püssid, mõegad, soldati paunad, nidcnarud oliwad igal 
pool näha. Lagund majade warju al oigasiwad nii 
hästi Prantslased kui Sakslased igaüks omas keeles 
oma kange walu ja haawade piina al. I ga silmapilk 
wõisiwad lagun'd ja pool upakulle majad nende pääle 
langeda ja neile - weel raskemat piina walmistada. 
Oh, see on tõeste hale silmitsemine!" 

Aga ka haawatute ja wigastadude eest sai muret 
ja hoolt kantud. Juba esimeste lahingite järele sai 
zeitungide läbi andisid, riidehilpa ja kõiki muid asju, 
mis haawade kinnisidumise ja toherdamise juures tarwis 
lähäwad, palutud. Selle appihüüdmise pääle tuli ka 
Niisugusid andid rikkalikult kokku, ei mitte üksnes Saksa-
maalt, waid ka muialt mailt, kus kristlikud inimesed 
elasiwad. Nõnda sündis see ka edaspidise sõjajootsu ajal. 

Lähme nüüd jälle oma lugu juure tagasi. 
Prantslased aga tabtsid kõigest wäest läbi tungida 

(Suur Saksa-Prantsuse sõda.) 6 
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ja lest maa sisse tagasi kippuda. Seks katsusiwad nad 
18. Augustil jälle uueste õnne ja sest tuli suur ja 
werine lahing Grawelotte ja Resongwille *) juures. 
Preisi kuningas oli siin ise Saksa wäe ülemkommandant. 
Hommiku kella kümnest kuni kella kolmeni pärast lõunat 
kestis kanonite tuli, siis alles hakas päris lahing. Jälle 
oliwad Prantslased enestele kinkude ja kindla kohtade 
pääle seisukohta wõtnud, kuhu õtsa Sakslased rinnu 
nende wasta pidiwad tormama. Hirmus wõitlemine 
algas mõlemil pool ja kestis luni õhtu pimedani. 
Prantslased wõitlesiwad surmapõlastawa waprusega, sest 
see oli jo nende wiimane lootus peaseda, kui nad mitte 
ei tahtnud Messa linna sisse kinnipandud saada. Aga 
sõja õn oli neile ses sõjas täieste selga pöörnud ja üksgi 
lahing ci pidan'd neile wõitu tooma. Kas see Saks-
laste wapruse wõi wäe-enamusest tuli, ei tohi meie siin 
juures mitte tõendada, aga niipalju on tõsi, et, nagu 
juba ennegi mitulord olen nimetanud, Sakslaste kooli-
tüse ja meeleharituse rohkus palju on mõjunud wõitle-
mistes. Haritud ja koolitadud inimene on palju enam 
waimustadud kui üks koolitamata ja et Sakslased 
waimustusega wõitlesiwad, on tõeste tõsi. Seda oli 
la siin lahingis jälle näha. Kui paremal poolel wõit 
alles kahtlane olnud, saanud ta selle läbi täieste Saks« 
laste kätte, et kindral Moltke end ratsa sinnatulcjate 
Pommerlaste ette seadis ja, paljas mõek käes, neid 
kihutades lahingitulde wiis. Sedasuurt ja kuulust meest 
eneste ees nähes, olla Pommerlaste südamed nii wai-
mustusest ja julgusest täidetud saanud, nad olla nii 
suure hooga Prantslaste kaela tormanud, et need kohe 
taganema hakanud ja natukese aja pärast tuli kindral 
Moltke rahulisel sammul kuninga juure tagast ööldes: 
(Waata pilt Ж 4 ) „Majestät, wõimus on meie, 
waenlane taganeb." 

Wõitluse wiimasel otsal, kus Prantslased oma 

*) Külad Messa kindluse lühidal. 
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Mottle toob kuningale Grawelotte jumes 

wõidusõnumid. 
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wiimast jõudu kokkuwõtsiwad, juhtus ka Preisi kuningas 
ise, kes iibe kingu otsast lahingut juhatas, surmawate 
granatite piiri, kus ta ehk surma oleks saanud, kui 
mitte minister Roon teda ruttu kaugele poleks wiinud. 

Prantslaste kahju neis kahes wiimses lahingis oli 
suur. Üksi surnute hulk kandis 12—15,000, ife weel, 
mis haawatud ja wangiwõetud (wiimses lahingis 4000 
meest) sai, nõnda et nende kahju wist üle 40,000 mehe 
wälja teeb. Aga ka Sakslaste kaotus oli suur küllalt. 
Grawelotte lahing maksis neile mitte wähem kui 14,000 
meest. Iseäranis leidsiwad Sakslaste pool palju oh-
witscrisi surma, mis sest tuli, et need ikka kõige esimesed 
peawad waenlaste pääle jooksmas olema sõjameeste ees. 

Nõnda sai siis Prantsuse marshal Basään üle 
150,000 mehega kõrge müüridega ümberringitud Messa 
kindlusesse sissepiiratud ja selleläbi kõigist teistest nagu 
äralõigatud. See'p see oli, mis Sakslased tahtsiwad 
ja sclletarwis ei naitnud neile see suur oywer mitte suur 
olewad, mis nii mitme tuhande isamaa poegade elu 
maksis. Prints Priidik Kaarli hooleks jäi nüüd, oma 
wäega Vasääni linna sees tugewaste kinnihoida, et ta 
mitte wälja ei peaseks ega end teistega ei ühendaks. 

^ Pääw pärast lahingit oli üks turwastuse ja leina-
mise pääw. Ketta kahest luni õhtupimedani maeti 
langenud sõjamehi. Wäga liigutawad oliwad silma-
pisarad, mis pikkamisi, waikselt ja kibedalt üle sõjameeste 
pääwatan'd palgete weeresiwad. Nksgi, kes kodus rahu-
lises tuas istub ja üksi raamatutest neid lahinguid 
tundma õpib. ei mõista oma waimu silma ette niisugust 
haledust maalida. Keegi silm ei jäan'd kuiwaks, sest 
igal ühel oli kas kõige lähem sugulane ehk ka ligidalt 
sõber ja armastadud seltsimees langenud. Niisama-
sugune lugu oli ka Prantsuse sõjamäe hulgas, kes jo 
weel rohkem mehi oli kaotanud. Aga mitte üksi sõja-
wäe hulka ei jäänud see leinamine ja kurwastus. Ei, 
ta laotas end üle terme Saksa- ja Prantsuse-maa igale 
poole, kust mehi sõtta oli saadetud. Wanemad nutsiwad 

6* 
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eneste poegi, lapsed isasid, naesed mehi, pruudid peig-
mehi. Oh kui palju oli juba neis kuues suures lahingis 
mehi langenud! Ja seda oli lõik üks ainus mees oma 
rahutumate abilistega teinud! 

Aga kubu oli Napoleon ise jäänud? Ta oli jo 14. 
Augustil waiksel wiisil Messast Shalungi Mak Mahoni 
juure läinud, lasku tagass jättes, et sõjamehed Messa 
linna ometi mitte Sakslaste kätte ci pidama andma. 

Pariisis aga waletad! jälle tubliste. Kui Basääu 
Mars la Tuuri lahingi oli laotanud, kirjutas ta Pariisi 
17. Augustil: „Eila kõige terwe pääwa olen ma lahin-
git pidanud. Waenlane sai tagasi löödnd." 18. Aug. 
ütles Palikao käfuandjas korpuses: „Sõnumid sõa
platsist on hääd. Preislascd on sõjariistade seisu otsinud. 
Ka on tõsi, et üks terwe lürasscri korpus, mis grahw 
Bismargi päral t , rusuks löödud saanud on. Weel 
20. Augustil, kui juba ammugi walus hoop Grawelotte 
juures oli langenud ja Vasään Messa linnas puuris 
istus kõige oma sõjawäega, ütles Palikao säälsamas: 
„Preislascd, kes Vasääni kallale tuliwad, pidiwad taga
nema." Et neist sõnumitest üksgi tõsi ei olnud, saab 
iga lugeja isegi aru, sest kut Preislascd oleksiwad pida-
nud taganema, siis ei oleks neil jo ka wõimalik olnud 
Vcisääni linna sisse kinnipanna. 

Lahingid Boomüngi ja Sedani juures. 

Mak Mahon oli wahe ajal oma sõjawäge suuren-
danud ja seisis nüüd sellega Shalungi kindlas leeris, 
kus, nagu ööldud, ka keiser ise oli *). Terwe wägi oli 
150,000 meest suur. 

Ilmasjata oli Mak Mahon lootnud, et Basäänil 
wõimalik saaks olema, end läbi Saksa wäe lüüa ja siis 

*) Prints Lnlu oli kindla saatmise al üle raja Belgia-
maale saadetnd. 
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end temaga ühendada. Mõlemad wäed, ühtekokku üle 
300,000 meest, oleksiwad waenlasea küllalt tegemist 
teinud, aga — Grawclotti lahing, kui seda 'poleks 
wõidelda olnud, siis ehk oleks tõik weel^hästi läinud! 

Kui Mak Mahon enam kahtluses ei olnud, et Vasään 
tõeste Mcssa linnas ümberpiiratud oli, walmistas ta 
end ette, Pariisi minna. See oleks muidugi Pariisi 
linna hoidmiseks tululikum olnud, aga sõjaminister 
Palikao tahtmine oli koguni teine. Tema kirjutas Mak 
WldfyomU, et see Mesjääri*), Sedani ja Mongmedii**) 
kciudu Basäänile pidi appi ruttema. Waenlane pidi 
seljatagast käsile wõetud ja nõnda kahe tule (f. o. Va-
sääni ja Mak Mahoni sõjawägede) wahele jääma. Ka 
loodeti, et spionite abiga wõimalik saaks olema, Mak 
Mahoni ja Vasääni wahel ärarääkida, mis tarwis oleks 
teha. Mak Mahon teadis kül, et see ettewõtmine ei 
midagi wähem kui kerge saaks olema, aimas la ehk ette 
ära, et ta mitte korda ei saa minema, aga mis ta 
wõis teha, ta pidi ministri sõna kuulma. Ta jättis 
Shalongi ***) laagri maha ja käskis seda põlema pista, 
mis ka sündis ja algas siis oma hädohtlilu teekonda. 

Keiser Napoleon, lellele Palikao Pariisist oli teata-
nud, et asjad koguni pahaks ähwardama minna, kui 
mitte korda ci lähäks, sissepiiratud Vasääni wabastada, 
ei wõinud ega julgenud musta ega walget lõige selle 
ettewõtmise juure lausuda. 

Seda peab ütlema, et see plaan iseenesest üsna tar-
gaste oli wäljamõeldud, aga mis sa teed ära, Preis-
lased ci lasknud lõik mitte nõnda lorda minna, nagu 
nende nõu oli. Niipea kui Preisi poolt arusaadi, kust 
poolt tuul puhub, tõusis wäikse Moltke pääs üks wastu-
plaan, lelle järele Mak Mahoni sõjawäele seesama osa 
pidi walmistadud saama, nagu Vasääni omale, see on, 
teda niisama puuri panna. 

*) Prants, feelt firj.: Meziöres. **) Moutmcdy. 
*) Chalons, kaunis juur lin Marnc jõe ääres. 
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Kolme ülema lahingi järele oli Saksi kroonprintsi ju-
hatusc al Ш uus armee wõi wäqi sünnitadud. Sellega 
halas Saksi kroonprints warsi Shalõngi poole marssima. 

Wahe ajal oli 21. Augustil Prantsuse ja Saksa 
laewadcl mere pääl üks lahing, kellest mitte ööldud ei 
ole, lumbale poole wõit jäi. 

Augusti 27. oli Büsangssii küla juures Saksi ja 
Preisi ratsaliste ja ühe Prantsuse jäägri-rügemendi wahel 
weike taplus, kus esimesed wõitsiwad. Pääwal pärast 
seda oli jälle üks weike taplus Preisi ja Prantsuse jala-
wäe wahel, kus jälle Saksad wõitsiwad. 

Aga 30. Augustil oli jälle üks suur lahing Voo-
möngi (lirj. Beaumont) juures. Saksi kroonprints oli 
oma ülemal nimetadud uue wäega ühe Prantsuse wäe 
jaoskonna pääle tõutanud ja seda ka warsi käsile wõt-
nud. Lõuna ajal selsamal pääwal hakas seesama uus 
(neljas) wägi, mis Saksidest oli kokkupandud ühes 
Baierlaste abiga Voomöngi küla harja kinni. Prants-
lased, kes oma katlate kallal parajaste söömist pidasiwad, 
paniwad peagi putkama. Aga nad pöörsiwad uueste tagasi 
ja nüüd algas alles wapper werewalamine, kus juures 
aga wiimaks ometi jälle Prantslased ärawõidetud saiwad. 
Musöngi linnake, mis sääl ligidal seisis, sai ka Saksi-
lastest, kes ühtepuhku wõideldes edasi läksiwad, lühikese 
laskmise järele wõetud ja Saksa soldatitega täidetud. 
Nõnda jäi ka siin wõit jätte Sakslaste kätte ja Prants-
lased laotasiwad 23 suurttükki, terwe laagri ja 7000 
wangi. Nimetamise wäärt on ta see, et see suur wõit 
Saksi kroonprintsist Preisi kuninga oma silma al ära-
wõideldi. 

Nüüd aga oli Mak Mahonil peenike peus, sest enam 
ja enam saadi aru, kuhu poole Moltke plaan tähendas. 
Sette plaani järele tuli Mak Mahon weel peaaegu 
enam kimpu, kui see, lellele ta tahtis awitajaks minna, 
sest Vasään toetas end ometigi Messa linna tugewate 
müüride pääle, mis peaaegu ärawõitmataa arwati; 
a$a Mak Mahonil ei olnud muud toepunkti, kui weike, 
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nõder kindlus Sedan, ja juba seisis ta oma sõjamäega 
nii, et ta enam Pariisi poole tagasi ei woin'c minna, 
sest et tee sinna poole Saksa wäest oli linnipandud. 
Temal jäi siis weel üle, las Saksa wäge ärawõita, 
mis Saksa poolt mitte ei kardetud, sest et Saksa wägi 
suurem oli, ehk lahingi kaotusel end kõige oma wäega 
wangi anda ehk ka sõjast mitte osawõtjasse, Velgia-maa 
sisse põgeneda, mis pea niisama palju oli. Aga ka 
wiimane tee sai pea talt äralõigatud. 

Napoleon ise oli ka Sedanis^). Kui mitu tuult 
oli tal 6. Augustist luni 30. jalge alt läbi käinud! 

Ms wäga tubli Prantsuse kindral, v. Wimpf fen, -
oli Ahwrikast, kus ta seni ajani oli olnud, tagasi kutsu-
tud, seks, et klli wahest marshal Mak Mahonile üks 
äpardus juhtuks, et ta siis ülema kommando enese kätte 
wõttaks. Hädaga jõudis see 30. Augustil Sedani. 
Kui ta Napoleoni ette astunud, küsinud see talt silma-
weega: „Ütelge mulle ometi, kindral, kust see tuleb, et 
meie ühtepuhku löödud saame?" 

Niisuguste ümberseisuste al hakas suur kuulus 
lahing Preisi kuninga enese juhatuse al Sedani juures. 
Ma ei wõi seda lahingut paremini oma lugejate silma 
ette seada, kui et ma Preisi kuninga enese tirja, mis 
ta kuninganale Berliini kirjutas, seie ülesse panen. 
Kiri käib nõnda: 

„Kuninganale Augusta le Berliinis. 
„Sa tunned nüüd minu 3 telegrammi läbi kõik 

seda suurt sünduseliku lugu. Ta on mulle nagu üks 
unenägu, ehk ta lül tund tunni järele mööda lähäb. 

„Kui ma mõtlen, et ma ühe suure õnneliku sõja 
järele midagi kuulsamat enam oma walitsuse ajal ei 
wõinud oodata ja nään nüüd seda maailma sünduseliku 
lugu sündinud olewad, siis alandan ma end Jumala 
ette, kes üksi mind, mo wäge ja minu kaassõdijaid on 
äranäinud, seda, mis sündinud, täitma ja meid oma 

* j Cedan, üks wabritutest rikkas kindel lin 16,000 inimesega. 
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tahtmise tööriistuks walinud. Ütsi ses meeles wõin ma 
seda tööd äraarwata ja siis alanduses Jumala saatmist 
ja Tema armu kiita. 

„Nüüd tulgu lühike pilt lahingist ja selle kasust meile. 
„Meie sõjawägi oli 31. Augusti Vhtul ja 1. Sep-

tembri hommiku wara seatud ordnungis sinnatulnud ja 
seisis ümber Sedani. Baierlaste! oli wasfal tiiw Bafelji 
juures Maasi jõe kaldal, nende kõrwal Salsilased wasta 
Mongssellet ja Denjiit, gardiwagi wasta Shiwonni, 
wiies ja ülsteistlümnes korpus wasta Sankt Mangshi 
ja Flenjööri*); et siin Maasi jogi ühe keeraku teeb, 
ei olnud S . Mangshist kuni Dongsheriini sDonchcry) 
keegi korpus seatud, aga siis jälle cdasipoole Würtem-
belglased, kes ühes ka wäljalangejate wasta Mesjäärist 
pidiwad wõitlema, et nad meile mitte selga ei langeks. 
Ratsa-diwision grahw Stolbergi al seisis parcmals tii-
: als Donshcrii lagedal. Rinnu Sedani wasta seisis 
ütl> jagu Vaierlasi. 

,/Wõitlus algas, ehk kül tiht udu maad kattis, 
Vaft l j i juures juba wara hommiku ( 1 . Sept.) ja aega-
mööda läks wehklus ikka kangemaks', kus juures maja 
maja järele pidi wõetud saama, mis pea terwe pääwa 
õtsa kes t i s . . . . Kui ma kella 8 ajal Sedani juure 
jõudsin, algas parajaste sunr batarei kindlusewärtide 
pääle tuld andma. Kõigil kohtadel halas nüüd kange 
laskwõitlus, mis tundide kaupa kestis ja lelle ajal meie-
omad aega mööda maad wõitsiwad. Nimetatud kohad 
(külad) saiwad wõetud. 

„Wäga sügawaste sisselõigatud kuristikud metsadega 
raskendasiwad meie jalawäe ettetungimist, aga tuluta-
siwad Prantsuse poolt wastawõitlemist. Külad I l l i i 
( I l l y ) ja Floäng (Floing) saiwad wõetud ja kord korralt 
tõmmas tulepiir end ikka kitsamalt Sedani ümber kokku. 
. . . . Waenlase äkiline wastataplus hakas aegamööda 

*) Prantsuse keeli kirjutatud: Bazeilles, Moutcclle ja 
Daigny, Oivonne, Eainl-Menges ja Fleigncur, töil kohad 
Sedani linna ümber. 



— 81 — 

järefjutma, mis meie laiale pillatud pataljonidest aru-
saime, kes ruttu metsadest ja kuladest tagssfi jooksiwad. 
Prantsuse ratfawagi katsus mõned bataljonid meie 1 1 . 
korpusest tagasitulia kangeste nende pääle tungides, aga 
need hoidsiwad wahwaste wasta; ratfawagi kihutas 
jalawäe bataljonidest wahekohtadcst läbi, pooris siis 
jälle selsamal teel tagasi, see sündis kolm korda mitmest 
rügemendist, nii et lahingiwäli surnukehadest ja hobustest 
täidetud, nagu täis lülitud oli, mis meie lõik oma 
kõrgest seisukohast selgeste näha w õ i s i m e . . . . 

„Et waenlase tagasiminek end mitmes kohas põge-
nemisels muutis ja tõik jala-, ratsa- ja suuretüki-wägi 
linna sisse ja kõige ligemaisse ümberkaudu kohtadesse 
kokkutunais, aga weel ikka end tõige wähemgi märk ei 
näitnud, et waenlane end üleandmise läbi sest tahtlikust 
olekust püüaks peasta, siis ei jäänud meil muud iile, 
kui linna nimctadud Kitarrist bombidega lasta, ja kui 
see 20. minuti järel juba mitmest kohast põles, mis 
ümberringi põlewate küladega üsna hirmus päält oli 
waadata — siis lasksin ma tuleandmise wait jääda ja 
saatsin oobcrst-leitnandi von V r o n s a r t i kui rahutegija 
walge lipuga ära, Prantsuse sõjawäge ja kindlust üle-
andmisele nõudma. Tema wasta tuli juba üks Baieri 
ohwitser, les mulle ilmutas, et üks Prantsuse parla-
mentäär (ehk läbirääkija) walge lipuga wärawa juures 
olla ilmunud. Vronsart sai sisselastud ja tema küsimise 
pääle pää-kindrali järele sai ta ilmootmata keisri oma 
ette lastud, kes tale kohe ühte kirja minu kätte andmiseks 
tahtis anda. Et keiser küsis, mis asjad tal olla ja 
wastuseks sai: „Sõjawäge ja kindlust üleandmisele 
nõuda," wastas ta, et Vronsart end ses asjas kindral 
von Wimpsfeni poole pidada pöörma, kes haawatud 
Mak Mahoni asemel ülcmlommandant olla, ja et tema 
(keiser) oma kindral-adjutandi R e i l l e kirjaga minu 
juure tahtma saata. Kell oli 7, kui Reille ja Vronsart 
minu juure tuliwad; wiimne tuli natuke enne ja tema 
läbi saime alles kuulda, et keiser Sedanis on. S a wõid 
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arwata, mis mo süda ütles, niisama kõigil teistel! Reille 
hüpas sadulast ja andis oma keisri kirja minu kätte, 
ööldcs, et tal muud käsku ci olla. Weel enne kui ma 
kirja lahtimurdsin, ütlesin ma temale: „Aga mina nõuan 
esimeseks tingimiseks, et teie sõjawägi sõjariistad maha 
paneks." Kiri algas nende sõnadega: „N'ayant pas pu 
шоигіг a la tele de raes troupes, je depose шоп epee 
ä Võtte Majeste " (©e&tifcrii: (Jt ma oma sõjawäe 
ees ei ole wõinud surra, panen ma oma moega Teie 
Majestädi jalge ette maha, see on: annan ennast Teie 
wangiks) 

„Minu wastus oli, et ma niisugust wastatulemist 
südamest kaeban ja et ma ühte wõimussemeest palun 
enesele saata, kellega m'e üleandmise asjad wõiksime 
õiendada. Pärast seda, kui ma kindral Reillele kirja 
olin tagasiannud, rääkisin ma mõned sõnad tema kui 
wana tutwaga ja nõnda lõpetas see asi. Ma andsin 
Moltkele wõimuse tingimiste tegemiseks ja andsin Bis-
margile ülesse, seie jääda, kui ehk poliitika küsimised 
kõnesse tuleksiwad, sõitsin siis ratsa ühe wankre juure, 
maanteel ja igalpool hüüdis mulle tormiline huraa! 
wasta. Kõigil pool põlesiwad lüündlad, rahwahymnus 
sai kõigis paikus lauldud j . n. e. Kella 11 ajal olin 
ma siin ja jõin oma ümberseisjatega sõjawäe terwiseks, 
mis niisugust wõitu oli wõidelnud. 

„Et ma 2. Septembri hommikul weel ühtigi üle-
andmise läbirääkimistest Moltke käest ei olnud kuulda 
saanud, mis Dongshenis pidiwad olema, siis sõitsin 
ma hommiku wara kella 8 aeg lahingi platsile, kus ma 
Moltkega kokkujuhtusin. kes mulle wastatuli, minu luba 
Prantslaste poolt ettetoodud üleandmiseks saama ja 
mulle ühes ka teada andis, et keiser wara hommiku kella 
5 ajal Sedauist olla Dongsheriisse tulnud. Et ta 
minuga rääkida tahtma ja ligidal üks loss aiaga oli, 
siis walisin seda kohta lollutulelu paigaks. Kella 10 
ajal tuliu ma tõrguse pääle Sedani ette; kella 12 ajal 
tuliwad Moltke ja Bismark walmsi üleandmise kirjaga; 



Keiser Napoleon tut wang kuninga Willemi eeS. 



kella 1 ajal läksin ma Pritsuga (nõnda nimetas kunin-
gas kroonprintsi) ratsawäe-stabwahist saadetud, lossi pääle, 
kus keiser mulle wastutuli. (Waata piit Ж 3 ) Meie 
raatsime teineteisega weerand tundi ja olime mõlemad 
wäga liigutadud selle jällenägemise üle. Mis mina 
kõik omas südames tundsin, pärast seda kui ma 3 aasta 
eest Napoleoni tema wõimuse ladwal olin näinud, ei 
wõi ma mitte üleskirjutada. 

„Selle järel sõitsin ma ratsa kella '/аЗ kuni '/28 
terwet sõjawäge Sedanis ülcwaatama. 

„Truppide wastuwõtmine, kiimnendadud gardi-korpuse 
jällenägemine, seda lõik ei wõi ma täna Sulle kirju-
tada; ma olin sügawaste liigutadud niipalju armastuse 
ja truusse ülesnäitmisest. 

„Nüüd ela hästi ligutadud südamega ühe niisuguse 
kirja lõpul! Wilhelm." 

Lugeja on nüüd Preisi kuninga enese kirjast kõik 
lahingi lugu lühidelt kuulda saanud ja mul ei oleks 
enam ühtigi sinna juure öölda, muudkui et nimetan, 
mis Sakslased ses lahingus kõik eneste lätte saiwad, 

Suur Sedani üleandmine sai 2. Septembril kindral 
Moltkcst Preisi poolt ja kindral Wimpffeni läbi Prant-
susc poolt äratehtud. Mak Mahon oli haawatud ja 
tema asemel oli Wimpffen, nagu lugeja jo teab. Selle 
üleandmise läbi said Sakste wangiks 83,000 Prantslast 
4000 ohwitseri ja 50 kindraliga. Üleselle langes päratu 
mlt jõjawara Sakslaste kätte, selle hulgas 400 suurt-
tükki, kelle seas 70 mitraljöösi, 150 kindluse suurttükki 
ja 10,000 hobust! 

Nii ilmatu suur kui see saak ka näitab, ei olnud ta 
ometi mitte nii tähtjas kui see lugu, et Prantsuse keiser 
Napoleon III. end ise wangi audis. Kui wälk jõudis 
fee sõnum läbi terwe wiie maailmajao ja täitis kõikide 
südamed imekspanemiscga. „Napoleon wangis! see suur, 
tõrge, uhke, wägew Napoleon Saksa wangis! See on jo 
imelisem kui ime!" Nõnda hüüdsid sina, nõnda hüüdsin 
mina ja nõnda hüüdsiwad millionid teistest rahwasugu-
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bcft ta, ilma et keegi oleks teadnud, mis ta sest lugusi 
pidi arwama. Aga nonda'p see oli! Napoleon oli wang 
ja mis rõõmu tema wangistamine Saksa-maal tegi, ei 
oska keegi üleslirjutada. Oli jo see asi just peaaegu nn-
sama, nagu oleks see rööwel, kes praegu püssiga teekäija 
pääle sihtis, korraga selle ette põlwili lasknud. 

Keisri Napoleoni wangiwõtmine ei olnud aga mitte 
nii tululik Saksa rahwale, kui seda esite arwati ja oodeti. 
Tuttaw on, et tal juba wangiandmise ajal enam midagi 
wõimust ei olnud ja ta jo sel ajal kõigis Prantsuse 
poliitika asjus wähetähtjas suurus oli. Ta nägi ette, 
et ta kui ärawõidetud enam oma trooni ei jõua kukku-
mise eest hoida, siis arwas ta paremini tegema, kui ta 
end kui kõrwaline mees Sakslaste kätte wangi andis. 

Olgu nüüd sellega kuda ta on, aga üheks arulda-
seks juhtumiseks jääb ta ometi ja weel pärastpoolsed 
rahwasugud saawad seda imekspanema. 

Aga waatame, kuda lugu edasiläks. 
Kõige esimene lootus Saksa-maal oli, kui tutwaks 

sai, et Napoleon end wangi annud, rahu. Jah , rahu 
oleks ka kül soowida olnud, sest et mehi juba kül oli 
tapetud ja peaaegu ühtegi perekonda ei olnud, kes mitte 
leinariides ei oleks käinud. Lahingijõnumidgi ei rõõmus-
tanud ega mõjunud enam, kui nad mitte hästi suured 
ei olnud. 

Aga see lootus ei olnud seekord mitte asjalik. See 
paistis juba Preisi kuninga kõnest wälja, mis ta pärast 
Sedani üleandmist laua juures oma würstidele pidas 
ja mis sees ta ütles: „Muidugi ei ole meie töö sellega, 
mis meie silma ees täide lähab, weel mitte lõppenud; 
sest meie ei tea mitte, kuda Prantsuse-maa seda asja 
üleswõtma ja sest arwama saab. Seepärast peame meie 
taplusewalmis jääma." 

Pärast jõi kuningas tema omas kirjas nimetadud 
terwist, kus juures ta järgmised sõnad rääkis: „Meie 
peame täna tänu pärast oma sõjawäe terwiseks jooma. 
Teie, sõjaminister Roon, olete meie moega teritanud; 
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Teie, kindral Moltke, olete seda juhatanud, ja Teie, 
grahw Bismark, olete aastate pikkuse töö järele poliitika 
juhatamise läbi Prcisi-maa oma praegusele kõrgusele 
wiinud. Joogem siis sõjawäe, nende kolme minult 
nilnetadudc ja igaühe üksiku terwiseks meie seas, kes 
oma jõudumööda seie ajani meid on ligiaitnud." 

Waheajal oli ka sõnum Scdani tulnud, et 1. Scp-
lembril Vasään Messa linnast wäega wälja olla lan-
genud ja ennast Sakslastest läbiwõidclda tahtnud. Sest 
tulnud teine lahing Noasswille juures. Basaän oli 
lootnud, et Mak Mahon, kes tale spionite läbi olla öölda 
lasknud, et ta sel ajab tahab Sakslaste seljataga olla, 
tõeste juba tulnud on ja et siis Sakslased kahe tule 
wahele jääwad, kui ta linnast wäljalangeb. Ta sai 
aga omas lootuses petetud ja mõne tunni wõitlemise 
järele jälle linna sisse, tagasi aetud. 

Pariisi linna ümberpiiraminc. Strasburg 
ja Mess. 

Juba 3. Septembril hakasiwad mõlemad kroonprints-
likud wäed *) Pariisi poole marssima. Pidi jo nüüd 
end ülesnäitma, kuda wiisi Prantsuse rahwas Saksa-maa 
wasta saab olema. Ka taheti igal pool häälmeelel 
teada, kuda Prantslased Napoleoni wangi andmise so-
numi ülcswõtawad. Ehk kül, nagu terane lugeja teab, 
Napoleon oma enese trooni seismise pärast sõda pidi 
halkama, ei olnud jo ometi tema üksipäini, kes sõda 
himustas, waid enamasti lõik rahwas õiskas, kui kuulis, 
et Napoleon wihatud Saksa-maa wasta sõtta lähäb. 
Nüüd aga oli tema õnnetuses ja ei wõinud enam enese 
eest kosta, ööldi ka warssi Prantsuse-maal, et lõik õnnetus, 
mis riigi kaela olla langenud, üksi tema süü olla ja 
seletadi teda keisrist lahti. Aga keda siis tema asemele 
keisriks tõsteti? Selle küsimise pääle wõib kaks wastust 

*) Need oliwad wäed Preisi ja Taksi lrounprintst al. 
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anda: Ei kedagit ehk hulk mehi! Terane lugeja 
saab aru, et niisugune walitsus prii- wõi wabadriigiks, 
wõerakecle sõnaga republiik, hüütakse. Prantsuse keisri-
riik oli ühe pääwaga wabadriigiks saanud; et see üle 
pää ja kaela sündis, on iseenesest mõista. Prantsuse-
maal ei olnud niisugune temp mitte esimene kord teha, 
ja iga mõistlik mees teab, et Prantslased priiriiklasteks 
mitte loodud ei ole. Aga noh, sest oli küllalt ja kes 
selle järele pikemalt küsis; wabadriik oli jalal ja sellega 
arwati kõik õnnetus möödas olcwad. Prantslased tund-
siwad endid ühekorraga nagu alt upitadud. „Seni 
ajani," ütlesiwad nad, „olla Sakslastel keisririigiga 
tegemist olnud, nüüd pidada nad näha saama, mis 
„republiik" jõuda teha! Nagu saaks, kena kül, üks 
rahwas omas olemises teiseks, et ta oma riigile teise 
nime annab. 

Aga kus oli siis keiscrina Eügeenia, kelle kätte 
Napoleon ülema walitsuse ohjad andis, jäänud. Waat 
fee'p see teine imeasi oli: Tema oli, kui nägi, et asjad 
koguni hulluks ähwardastwad minna, ruttu salaja 
Pariisist ärapõgenenud. Tema põgenemine läks kõiges 
saladuses üle kanali Inglis-maalc. Nõnda sai Prantsuse 
keiserlik perekond ühest äralahutadud. Papa istus Wil-
helmhöhe lossis Kasseti linna ligidal, kuhu Preisi 
kuningas tale eluaseme oli annud, wangis, ehk kül mitte 
ahelas, nagu muud wangid, mamma oli ülemere Inglis-
maal ja Lulu Belgia-maal. 

Sakslased aga tungisiwad tubliste Pariisi poole, mis 
Prantslaste südamed hirmus tulist wiha nende wasta 
täis pani. Nemad arwasiwad esite, et Sakslased Na-
poleoni wangiwõtmise järel kohe kodu tagasi pidiwad 
minema, sest et nende meelest, Napoleon ütsi süüdlane 
oli. Nende meele ei tulnud sugugi, et Sakslased sõjale 
üles oliwad änitadud ja neil sellepärast õigus oli, 
walatud wcre eest kättcmaksmist nõuda. Muidugi oleks 
wõimalik olnud, et sõda nüüd juba oleks seisma jäänud, 
kui Sakslased olelfiwad teadnud, kellega neil tegemist 
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oli. Aga wiimsil ei olnud teada, wähemalt esiotsa, kelle 
käes ülem wõimus seisis. Uus walitsus, mis end 
„Rahwa eestwvitluse walitsus" nimetas ja priinigi üle-
mäs otsas seisis, oli järgmistest meestest kokkupandud: 
Gambetta, Fawr^) S i m o n , Pe l le tan , lugejale 
juba tuttaw Roshfoor ja P ikaar^* ) . 

Kartus Sakslaste eest tõusis Pariisis iga pääwaga 
suuremaks ja tulise kiirusega ehitadi müürisid Pariisi 
ümber, et teda ärawõitmataks kindluseks teha. Kuda 
Sakslasi Pariisist eemal taheti hoida, olgu siin ühe 
kuulsa Prantsuse salmija kiri tunnistuseks, mis ta 
Sakslastele kirjutas: 

„Sakslased! Pariis ei ole mitte üksi meie päralt. 
Pariis on teie niisama palju kui meie oma. Berliin, 
Wiin, Dresden, Münlen, Stuttgart on teie päälinnad; 
Panis on teie keskpunkt. Parüssis see on, kus Euroopa 
südamctuksumist tuntakse. Pariis on linnade lin. Pariis 
on kõigi inimeste lin. Athen oli, Room oli, Pariis 
on! Saksa-maa saaks Euroopa ärahäwitama, kui ta 
Prantsufe-maad wigastab. Saksa-maa saaks Euroopa 
ärarilluma, kui ta Pariisi ärahäwitab. Mõelge järele. 
Mikspärast fee sõgedus? Mis tarwis see liig möll ühe 
naabrirahwa wasta? Mis oleme meie teile teinud? 
Ons see sõda meist tulnud? Keisririik on teda tahtnud, 
keisririik on teda teinud. Ta on surnud. Hää kül. 
Meil ei ole midagi temaga tegemist. Tema on mine-
wik, meie oleme tulewik. Tema on wihkamine, meie 
oleme armastus. Tema äraandmine, meie ausus. Teie 
tulete Pariisi wäewallaga wõtma! Pariis armastab teid; 
aga Pariis saab teie wasta lõige oma kartusewäärt 
kuulduse ja kurwastuse majestädiga seisma. Pariis, 
niisuguse roojastusega ähwardadud, wõib hirmsaks saada 
. . . . . Teie saate kindlused wõtma, aga ringmüürid 
leidma; teie saate ringmüürid wõtma, aga barrikadid 
leidma; teie saate need wõtma, ja siis, wõib olla, mis 

.. 

*) Prants, keeli lirj.: Favre. **) Picard. 
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isamaaarmastus häda sees teeb? Teie saate tõmbkanalid 
alt püssirohuga taidetud leidma, mis terwed uulitsad 
tuulde põ ru t ab . . . . Saksad, Pariis on hädaohtlik. 
Olge järelmõtlikud Pariisi ees. Koik moondamiscd on 
tale wöimalikud. Tema pehmlus on tema kindlameele 
möet. Näis, nagu oleks magatud, aga ärgatakse üles, 
tõmmatakse mõõte nagu mõek tupest wälja ja see lin, 
mis-täna Sybaris (meeste-eksitaja) oli, wõib homme 
Saragossa (lange sodija) olla. Ah, tõeste ci tohi selle 
pääle mõelda, teid ehmatada, Saksa tubli südamega 
wägi, waper rahwas! Aga teid wõib õpetada. Teie ei 
otsi jo mitte häbi; noh, see on häbi, mis teie saaksite 
leidma ja mina Eurooplane, fee on Pariisi sõber, mina 
Pariislane, see on rahwaste sõber, ma keelan teid häda-
ohu eest, kelle sees teie olete, minu Saksa wennad, 
sest et ma teid imestlcn, auustan ja kül tean, ct kui 
midagi teid tagasi wõib ehmatada, see on häbi j . n. e." 

Et Sakslased niisugust hullumaja lori kuulda ei 
wõtnud, on muidugi teada. Nad marssisiwad rahuliste 
ja eksitamata Pariisi poole edasi. Aga et üts suur 
kirjamees, nagu salmija Wiktor Hugo, niisugust tühja 
lori wõib kirjutada, mis teistest hääks saab kiidetud, 
ei tule Prantslastele mitte auuks arwata. 

Prints Priidik Kaarli wägi tõmbas ennast ikka 
kindlamini Messa linna ümber kinni. Septembrikuu 
9. pääwal andis end Laoni kindlus Sakslaste kätte. 
Kui Saksa soldatid sissetuli:vad, sai üks püssirohu^torn 
häbemata käe läbi põlema pistetud, mis arwata 100 Salsa 
soldatid ja 500 Prantsuse mobiilgardlast surnuks lõi. 

Pariisist oli kuulda, ct Tiäär Londoni, Inglisse 
walitsust liigutama, Prantsuse hääks end asja wahele 
segada, mis see aga mitte ei teinud, olla läin'd. 

Septembri 17. jõudsiwad esimesed Saksa wäejaod 
Pariisi juure. Teisel pääwal jõudis kuningas ise 
Wersalji <kirj. Versailles) kus ta miljonäri Rothschildi 
palwes päälorteri wõttis. Juba 19. Septembril sai 
Pariis Saksa wäest, pärast seda, kui mitmes kohas 
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Panist ümberkaudu weiksed lahingid oliwad olnud, 
täieste ümberpiiratud. 

Fawrel oli tahtmine, grahw Vismargiga kokkusaada, 
et temaga mõne asja pärast rääkida. See sai tale 
lubatud ja oli 19. kuni 21. Septembrini mitu läbi-
rääkimist nende kahe poliitiklaste keskis. Fawr tähendas, 
et Prantsuse-maa walmis olla, üht sõjamaksu maksma. 
Bismark aga nõudis, et Salsa^maal olla tarwis ühte 
tõcpunkti, et niisugust sõda edespidi enam ette ci tuleks; 
see weri, mis walatud olla saanud, pidada ometi isa-
maale rahugi tooma tulewikuks. Sellepärast nõuda 
Saksa-maa need maajaud, mis temalt olla ärarikutud, 
tagasi; pääleselle pidada kuni rahutegemiseni mõned 
kindlad kohad Saksa soldatitest täidetud jääma. Ta 
uimetas teiste seas Tuuli ja Strasburki. Fawr olla 
ülestärganud hüüdes: „Grahwihcrra, mõelge, et T'e 
ühe Prantslasega räägite.'" Ühele teisele rahwale toh-
tima sedasugust pakkuda, aga mitte Prantslastele. J a 
mõne aja järele tuli Prantsuse poolt kuulutus wälja, 
kus sees seisis: „Ei ühte tolli meie maast, ega ühte 
kiwi meie kindlustest ei pea Sakslased saama!" 

Aga paar pääwa pärast seda uhket kuulutust tuli 
Tuulist telegrahwi sõnum, et Tuuli kindlus olla kaheksa 
tunnise bombilaskmise järele end Sakslastele äraannud. 
Säh, sääl ta nüüd oli! Alles mõne pääwa eest oli 
grahw Bismark selle kindla linna üleandmist Fawre käest 
nõudnud ja mitte saanud ja nüüd oli ta ometi Saks-
laste käes. Selle linna üleandmise juures langes 
wõitjate kätte: 2240 meest, 109 ohwitseri, 120 hobust, 
197 suurttükki, 3000 püssi, niisamapalju mõeku, 500 
kürassi ja suur hulk sõja- ja toidu-wara. Linna ära-
wõitja oli suur-hcrtsog Mcklenburg-Shweriinist. 

Ime kül, et need kaks kindlust, mis Prantslased 
kõigest hingest püüdsiwad kinni hoida ja kelle üleand-
miseks Fawr, nagu tuttaw, -kogunigi grahw Bismargiga 
kõnelemises ühte ei läinud, endid pea pärast seda ise 
Sakslaste lätte andsiwad. Muidugi ei sündinud see nii 

(Tuur Saksa-Prantsuse sõba.) 7 
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kergeste ega nii ruttu, nagu see siin lugeda hõlbus on. 
Prantsuse kindral Uhrich, kes. nagu ööldud, Strasburgi 
linna kommandant oli, oli üks wapper ja wali mees ja 
truu oma isamaa wasta. Esite ei wõtnud ta linna 
äraandmise nöudnlist jugugi kuulda ja kui wiimaks häda 
\a nälg linnas hakas, tuli linna purjemcister ja nõudis, 
et kommandant linna äraannals, sest et pikem wasta-
seis jo enam ei maksta. Uhrich sai wihaseks ja laskis 
purjemeistri nagu koera maha. Ei aitnud ühtigi, häda 
linnas läks ikka suuremaks, aga abi ci tulnud kusgilt. 
Mitmekordne wapper wäljalangeimne ei aitnud ka midagi, 
sest igakord saiwad nad jälle linna sisse tagasitoodud. 
(Waata pilt Ж l i ) Häda läks alles suureks, kui 
wäljaspoolt müüri Saksa kuulid hakasiwad linna 
sadama, nii kahju kui ka Sakslastel oli, linna 
wigastada. 

Ses hädas ei woin'd Uhrich enam muud teha, kui 
andis linna 27* Septembril Sakslaste kätte. 30. Sept. 
läks kindral v. Werder oma wäega Strasburgi linna 
sisse ja pidas tänujumalateenistust Tooma kirikus. 
Strasburgi linnaga langes keik wägi, mis linnas oli, 
Sakslaste wangi. Üle 500 ohwitseri lasti auusõna 
pääle lahti. Nad töötasiwad, Je3 sõjas mitte enam 
uueste Sakste wasta sõdida. Üle 50 ohwitseri laksi-
wad aga ennem wangi. Weel langes Strasburgiga 
1084 suurttütki, 2 millioni pranki raha nigibangas ja 
hulk sõja ja muud wara Sakslaste katte. 

Nagu wälk käis see sõnum läbi Saksa-maa: Stras-
burg jälle meie! Rõõmuõisk oli suur ja Berliin säras 
kolm pääwa järestikku rõõmutuledes. „Keegi wõidu-
sõnum," kirjutas üks Saksa zeitung, „terwe sõja ajal 
ei täitnud südameid niisuguse rõõmuga, kui sõnum 
Strasburgi sissetootmisest. Nii suur kui la rõõm Sedani 
wõidu üle oli, kus keiser ise wangi sai, aga Strasburgi 
üle oli rõõm palju suurem.. . . Kui Strasburgi laotus 
Saksa-maa häbi- ja nõrkuse aega tähendas, siis tähen-
das tema jällewõitmine selle uueste-sündimist." 



ж«. 

Sttasbulgi linn» laskmine. 
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Pärast tuli ligemine tcatus, et Strasburgis 17,000 
Prantslast Ja. 1250-fuurttiiffi Sakslaste omaks said. 
Werder, kes haigeks jäänud Beycri asemel linna ümber-
piiramist ja ärawõitmist oli kordasaatnud, sai selle eest 
jalawäe ülem-kindraliks kuninga poolt tõstetud. 

Nõnda sai Strasburgi lin 29 pääwast ümberpiira" 
mise järele Sakslaste walitsust alla tagasi. 

Et Bismark ja Fawr oma tingimistega mitte korda 
ei saanud, kelle järele üks sõjariistadefeisuaeg pidi 
Prantslastele autud saama, mil ajal wiimsil aega oleks 
olnud, euestcle linua sisse moona tuua, siis sai Pariis 
seda tugewamine ümbertõmmatud. Juba sel pääwal, 
kui Strasburg eud üleaudis, oliwad kolm wõitlust Pariisi 
linna al wõi ees kindral Wiuoa wäega, mis meie jo 
korra nimetasime. Sakslased aga wõitsiwad ja Prantslane 
laotas 1500 meest, muist surnud, muist haawatud. 

Selsamal pääwal katsus ka Vasään kolmat korda 
Messa linnast ennast wäljaraiuda,mis aga tale tühja läks. 

Weel tuliwad sel pääwal sõnumid, et Prantsuse 
sõjalaewad Preisi rannast ära olla läinud, mis läbi 
ranuaäärdscd kohad sõjast ähwardawata jäiwad *}. See 
sündis sellepärast, et sõjawägi maal wõitu wõidu järele 
Prantsuse üle sai ja Daanlane, kelle nõu esite oli, Prant-
suse palwe pääle, omad laewad ühes Prantsuse omadega 
Preisi wasta saata, wõttis sellesama pärast ka oma 
abi tagasi. 

Prantslased aga lootsiwad siisgi weel wõidu pääle. 
„Pariis ja Mess ei saa ilmasgi waenlase meelewalla 
alla. Need saawad waenlast kuni talweni kinnihoidma. 
Seniajani kogume meie lõuna ja põhja pool uued 
sõjawäed, ja siis ei pea keegi wihatud Sakslastest, ei 

*) Merel oli ülcültfa wähä sõditud. Kõige tähtsam mere-
lahing oli l i . Nowembril Preisi laewa „Metcori« ja Prantsuse 
laewa ..Bouvet" wahel. Lübikeses wõitlemises, kus Saksa 
kuulid osawaste trehwasiwad ja üts bomb Prantsuse laewa auru» 
katla ärapurustas, ja'l wõit Ealslascc lätte. 

7 » 
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kuningas ise, ei päälikud ega ka kõige wähem soldat 
oma kodumaad jälle näha saama!" Nõnda oli nende nou. 

Paraku läks ka see nou nurja. Bafään katsus 7. 
Oktobril wiimast korda ennast linnast wälja peasta. 
Mitu tundi wõideldi linna ees ja wõitlus kestis kuni 
õhtuni. Aga Prantslased saiwad suure kahjuga linna 
sisse tagasilöödud. Paari nädali pärast kuulutasiwad 
zeitungid, et Basään prints Priidik Kaarliga läbirääki-
mistesse astunud. Ei tuurinud kaua, kui sõnum tuli 
Wersaliist Preisi kuninga enese käest: 

„Wersaljis 27. Oktobril. Täna hommiku on Basääni 
sõjawägi ja Messa kindlus endid meie kätte annud.. . ." 

Kui suure saagi aga Sakslased selle kindluse üle-
andmise juures wõitsiwad, see on imestlcmiscwäärt, kuule 
ometi: 173,000 meest, kelle seas kolm marshall: Va-
sään, Kangrobäär ja Löböf") ja 6000 kindrali ja 
ohwitseri; meeste hulgas oli 20,000 haiged ja haawa-
tud — üks arw, kelle pääle meie üksnes suurde silmade 
ja pärani suuga jääme waatama, kui tema suuruse pääle 
mõtleme. Aga see ei olnud weel kõik, waid arwame 
sinna juure weel asjade poolest: 53 kotkast (wõi kulli, 
kuda Eestlased nimetawad), 102 mitraljöösi, 541 lahingi 
suurttükki. 800 kindluse suurttütti, 300,000 püssi, 
mitme millioni prangi**) eest tegemata materjaali ja 
üks püssirohuwabrik. Ühte nii suurt sõjasaaki ci ole 
keegi seniajani kuulnud. Aga arwame sinna juure weel 
need mehed, keda Prantslased ümberpiirama ajal lao
tasiwad: 1 Marshal, 24 kindrali, 2140 ohwitseri, ja 
42,350 meest, siis alles saame aru, kui suur sõjawäe 
aru.oli ja igaüks neist oli mees, nagu sina ja miua! 

Üls asi on, kellest meie siin mitte ei wõi arusaada. 
Sakslased ise tunnistawad, et prints Priidik Kaarli 
wägi, mis linna ümber-piiras, palju weiksem oli olnud, 
kui wägi linna sees. .Kudas oli see wõimalik, et nii-

*> Prants, keeli kirj.: Lebocuf. 
• * j Ülö Pranlsllse prank meie raha järele = 25 kop. h. 
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sugune suur wäehulk, kes ühekorraga ühest kohast hulgani 
wõis wäljalangeda, öhuk'sest Saksa wäest, mis ümber 
linna pidi laotadud olema, mitte läbi ei jõudnud murda? 
J a Sakslased ütlewad ja kinnitawad ometi, et siin 
mitte ülekohut juures ei olla olnud, ehk kül Prantslased 
tõendada tahawad, et Vasään selleläbi isamaa äraand-
jaks olla saanud, et ta linna üleannud, ja sel silma-
pilgul, kus ma seda kirjutan, kuulutawad zeitungid, et 
ta wastutamifeks sõjakohtu alla olla pantud, kus temaga, 
ei tea kuda wiisi lugu wõib minna. Hästi ei saa ta 
käsi tõeste mitte käima. 

Weel tõendasiwad Prantslased, et Salsa Walitsuse! 
hulk spionid Prantsuse-maal olla olnud — need olla 
sääl elawad Sakslased; sest kust tulla muidu see täie-
line maa ja kohtade tundmine, nagu oleks iga sõjamees 
siin juba aastate kaupa elanud. Need tuhanded Saks-
lased, kes wiimsil aastail Prantsuse-maale olla elama 
asunud, olla kõik Preisi walitsusest saadetud, maad 
wäljakuulama ja tundma õppima. Sellega aga lask-
siwad Prantslased märgist mööda. Saksa-maal, kus 
kooliõpetus laialisem on kui Prantsuse-maal, õpiwad 
lapsed juba külakoolides wõeraid maid kaardidest tundma. 
Prantsuse-maa, kui naabririik, saab seda enam õppitud 
ja seda Prantsuse oma kaardide järel: Sest ep see tuli, 
et Saksa ohwitserid nende maad paremini tundsiwad, 
kui nende omad ohwitserid, kes kaardisid liiaks wähä 
tarwitasiwad. 

Scst kõigest ei teadnud Prantslased midagi ja nende 
wiha käis sellepärast nende Sakste pääle, kes nende 
maal elasiwad. Walitsuse poolt sai üts wäljaajamise 
käsk nende wasta lastud ja ilmarmutalt tõeks tehtud. 
Ehk kül Saksa-maal ka hulk Prantslasi elas, ei puu-
dutud nende külge mingisugusel wiisil, mis Sakslastele 
auuks arwata tuleb. 

Mis Bajaani Messa linna üleandmisest weel öölda 
oleks tema wabanduseks, on see, et ta wist muud kül teha 
ei wõinud. Kui ta üle kahe kuu linna sisse kinni oli 
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pandud, siis wõib arwata, et puudus ja nälg linnas 
fuur oli, scst et Sakslased jo midagi toidupoolist sisse 
ei lasknud wiia. Ka on anvata, et poolnälgin'd sol-
datitel ka enam suurt jõudu sõdida ci olnud ja mitu-
kord nälja pärast Vasääni wasta mässamist tõstsiwad. 

Wöitlused Pariisi peasta tahtjate 
wägede wasta. 

Ma pean lugejat andeks paluma, kui ma edespidi 
kasina ruumi ja napi aja pärast, suuri lahinguid mitte 
nii täiesti ta silma ette ei wõi maalida, waid seda 
lühidalt pean tegema. 

Nheksateistkiimncmast Septembrist saadik oli Pariis 
sissepiiratud. Tugewad kindlused ümber linna ja ilmatu 
müür, ütlesiwad Prantslased, saab lõik waenlase katsed, 
linna ärawõita, naeruks tegema. Pidagem teda aga 
kinni ja nõrgestagem teda wäljalangemiste läbi! Need 
kinnitused oliwad jo ligi 30 aasta eest ehitadud Tjääri 
soowimise järele, kes sel ajal Ludwig Wilipi minister oli. 
Seda ei ole kül mitte arwata, oli ta öölnud, et üks 
waenlane iialgi kuni Pariisini tungiks; aga fecgipärast 
olla see wõimalik, ja seks olla tarwis, Pariisi, seda kõige 
maailma kallist wara, ärawõtmatats kindluseks ümber-
muuta. End kuueks nädaliks moonaga muretseda, 
olla Pariisil weike asi. Pikemaks ei olema tarwisgi, 
sest sel ajal wõima lõuna Prantsuse-maal juba üks 
sõjawägi sünnitadud saada; kui see siis tulema, siis 
saama waenlane, kui ta üleültsa jõuaks ümberpiiramist 
kuni ühe uue wäe soetuseni ülewal hoida, kahe tule 
wahele wõetud ja puruks löödud. 

Nüüd pidi end ülesnäitma, kas Tjääri plaan katse 
wäljapeab wõi mitte. Teada on ka, et enne Sakslaste 
Pariisi ette jõudmist müür suure rutuga sai paraudadud, 
uuendadud ja linnitadud. 
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Tjäär oli, nagu tuttaw, ses nõuus Londoni reisin'd, 
Inglisse walitsust Prantsuse asja hääks oma poole 
wõita. Aga sääl nitutadi õlasid. „Meie rahwas annab 
Prantslastele sõjariistu sõjariistade üle," ööldi tale, 
„eks see näa peaaegu wälja, nagu olets meil, et meie 
seda laseme sündida, waen Saksa-maa wasta — aga 
enam Prantslastele teha, seda ei wõi meie mitte. Tjäär 
oli seejärel Florentsi, siis Wiini ja wiimaks Pccterburi 
läinud. Igalpool seesama õlanikutamine. Wiimses 
linnas olla "tale koguni pahal meelel wasta tuldud, mis 
asjal wist ka oma põhi oli. Nii oli ta tagasi läinud, 
kõik kadunuks endes. 

Pool osa Prantsuse walitsust oli Pariisist Tuuri *) 
linna läinud. Gambetta ei saan'd muidu Pariisist 
wälja kui ühes tuulelaewas wõi luftballonis. 

Pariisis aga ei teatud ühtigi-, kuda loud seisiwad. 
Linnas oliwad 400,000 natsionalgardiwäe meest ja üks 
kindrali Win oa 25,000 meest suur korpus walmis, 
„barbaride" wasta linna ümber wälja minna. Prant-
suse-maa pidi kõigile Sakslastele hauaks saama. 

Pea saiwad la uued wäed kogutud, kes waenlast 
Panist ees pidiwad käsile wõtma. Olleani lühidal sai 
kindral Aure lies de P a l a d i n ' i (räägi: Orell dö 
Paladiin) al üks sõjawägi, nimega Loarc-wägi, soeta-
dud; põhja pool kogus enesele Bourbaki ühe teise 
wäe, lelle nimi Põbja-wägi oli, ja natuke hiljemini sai 
üks kolmas wägi Linngi juures sünnitadud. 

Pääleselle oli Prantslastel korda läinud, kuulsat ja 
kallilt mõtlejat Gar iba ld i t oma asjale wõita. Gari-
Haldi oli õigufepoolt Prantsuse waenlane ja wõimalikuks 
peeti, et ta Prantsuse sõjaaega seks saab tarwitama, 
Nizza ja Sawoieni prowintsidcs üht wasta hakkamist 
äratada ja nimetadud prowintsid, mis Prantsuse-maa 
Itaalia käest ära oli wõtnud, jälle wiimse katte tagasi 
toimetama. See juures sai ta aga Prantsuse saadikutest 

*> Prants, keeli kirj.: Tour«. Liu Loari jõeääres lõuna-
pool Parilfi. 
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keelatud, kes tema juure läksiwad ja teda wannutasiwad, 
republiigi hääle asjale wäewalla tegude wasta seista 
awitada. Garibaldi, kes suur priiuse sõber on, laskis 
ennast liigutada ja läks ühe hulga sõjameestega Prant-
suse-maale, sai säälatest walitsusest lõigi tõrwaliste 
wäehulkade ülemaks juhatajaks nimctadud ja wõttis 
Oktobri algul oma pääkorteri Vesanssonis, ühes linnas 
lõuna Prantsusemaal. Nii kuulus kui Garibaldi muidu 
oli, aga siin kartsiwad mitmed kõrwalt-waatajad õigu-
sega, et Garibaldi oma kuulsa nimele selle läbi kahju 
saab tegema, et ta Prantsuse-maale tuli. 

Strasburgi langemise järel oli kindral Werderil käsk, 
Elsassi maakonda täieste Prantslastest puhastada ja 
siis lõunapoole tungida. St. Die linna juures oli 
Saksa eesmäel kibe taplus ühe Prantsuse korpusega, kes 
aga löödud sai. 26. Oktobril lõi üks Wcderi wacjagu 
ühe jau Prantsuse mobiilgardlasi maha ja 31. selle luu 
pääwal sundis ta (Weider) Dishungi linna ennast 
Sakslaste kätte andma. i(J. Nowembril wõttis Gari
baldi poeg ühe Saksa maamäe bataljoni ja kaks esla-
droni husarid oma wäega lasile. See oli öö ajal. 
Seekord laotasiwad Saksad 130 meest ja 70 hobust ja 
neid aeti Garibaldlastest põgenema. Aga kaua ei kestnud, 
siis sai see paha jälle hääks tehtud. 26. Nowembril 
.langesiwad Garibaldlascd Saksa eeswaejau üle, aga 
neid lööoi tagasi, ja teisel pääwal hakas libe lahing 
Pasli linnakese juures kindral Werderi ja wana Gan-
baldi keskis. Pika wõitlemise järel sündis, mis oli karde-
tud: wanakese wägi sai löödud ja pistis ülekaela punuma. 

Kindral Werder oli selleläbi saanud, mis ta oli taht-
nud: ta oli waenlast keelanud raudteel Pariisi minna ja 
teiseks wõis ta nüüd Velsorti linna keelmata ümberpiirata. 

Kuni Burbaki põhjapool uut wäge kogus, sõitsiwad 
Saksa ratsawäe jaud kuni Nuani, Boowce ja Sankt-
Kangtängi*) linnadeni. Montdidjee lin sai 17. Otto-

*> Prants, keeli kirj.: Roueu, Veauvai« ja Sawt-Quen-
lin, lolm linna põhjapool Pariisi. 
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bril Saksa ratsawäest lühikese wehklemise järel Prants-
laste käest ärawõetud ja 21. sai Sankt Kangtang sol-
datitcga täidetud. Üts jagu Saksa wäge.läks põhjapoole 
Bourbaki uue kogutud wäe wasta. Kindral v. 3)?an-
teuffel oli nende ülemjuhataja. 16. Nowembril oli mitu 
eeswäe lahingut Somme departemangus Saksa wäe ja 
Bourbaki wäe wahel, mis kõik weit'scd oliwad ja Prant-
suse kahjuks tuliwad. Wiie pääwa pärast andis end 
kindel lin Ham ühele weit'sele Saksa ratsawäe jaule ära. 
Kuu 23. pääwal ajas kindral Göben Põhjawäe est* 
mese õtsa Lo Kesneli linnakese juures põgenema, ja 27. 
juhtus kindral Manteuffel Põhjawäega kokku ja wifas 
teda Amieni linna poole tagasi, mis juba teisel pääwal 
kindral Göbeni soldatidest täidetud sai. Löödud Bour-
baki asemel wõttis nüüd kindral Faidherbe (räägi: 
Fccdärb) Prantsuse riigi põhjapoolse sõjarammu juha-
tüse oma katte. Manteuffel wõttis 5. Detsembril 
Ruaui, siis 9. Dieppc ja pani mõlemisse linnadesse 
soldatid. Siis pooris ta säält Fccdärbi wasta, kellel 
waheajal korda oli läinud Kangtängi ja Hami linnad 
tagasi wõita ja nende wahel halas 23. Detsembril 
Pont Ncyelles'i <räägi: Pong Noajelli) juures suur 
lahing, kus juures umbes 1000 Prantslast wangi 
sattusiwad ja Fecdärb lahingi kaotas!^) 

Sel ajal sai kindral v. Göben ülemaks esimese wäe 
kommandandiks nimetadud, kuni Manteuffel asjaõien-
dustc pärast Vurgundi saadeti. Fccdärb, kes Arras'i 
linna juures jälle uueste oma ülejäänud mehed oli 
kokkukogunud, tungis weel korra ette. Sest tuli suur 
lahing 19. Januaril 1871 Kangtängi linna juures. 
Prantsused sõdisiwad kül tublisteaga saiwad ärawõidetud. 
Prantsuse wägi kaotas 15,000 meest (nende hulgas 
9000 wangi) ja 6 suurttükti. Sellega olli Pohjawäele, 

*) 2 ja 3. Weebruaril kaotas Feedärb Bapoomi küla 
juures põhjapool Amieni linna wöltluses Sakslaste wasta 4000 
meest, aga Sakslased ei kaotan'd rohkem kui 1000 meest. 



kellest walitsus Pariisis ja Tuuris palju kasu ootas, 
täieste ots tehtud. Aga lähme jälle tagasi poole! 

Enam kasu aga fui Põhja wäest ootas Prantsuse 
walitsus sest wäest, mis Loare jõe ääres, Orleani linna 
ligidal koguti. Ja, oleks see wägi enne kokku tulnud, 
kui Messa lin ennast ärraandis, siis oleks ta selle wäele, 
mis Pariisi ümber, kül palju kahju tcinnd. Aga juba 
siis, tui teda alles koguti, läks Baieri kindral von der 
Tann Ühe Baieri korpusega, kellele Preisi truppid (üks 
jalawäe ja üks ratsa diwision) abiks oli antud, tale 
wasta ja tegi tale juba 5. Oktobril ühe lahingi läbi 
uurt kahju. 10. Okt. löi seesama kindral oma kallale 
ütkijad Prantslased tagasi ja wõitis nende käest 2000 
ängi ja 3 suurttükki. Teisel pääwal lõi ta Prants-

ascd täieste maha ja jooksis Orleani linna pääle tormi 
ja wõttis teda ära. 12. Obtobril algas Soassoni 
kindla linna ümberpiiramaa ja see lin andis end 16., 
4 pääwast wõitlemise järel Sakslaste lätte. 

Waheajal oli Alanssoni linna juures õhtupool 
Prantsuse-maal weel üks wägi soetadud, kelle nõu, nii-
sama kui teistelgi oli, Pariisi poole minna ja Saksad 
säält äraajada, kus teel ta ka jo oli. Aga üks jagu 
von der Tanni sõjamäest läks kindral Wittichi juha-
tüse al temale wasta, lõi 18. Okt. selle wäe esimesed 
otsad Shatodöngi *) linnakese juures, pani Saksa solda-
tid linnakese sisse ja kolme pääwa pärast sai Shartre^ ) 
linnaga sedasama tehtud. 

Senikaua oli Prantsuse walitsusest kõikimoodi kat-
sutud, Loare-wäge suurendada ja neile oli la korda 
ainud, üle 120,000 mehe kokku zaada. Et aga niisugused 
oldatjwõtmised Prantsuse-maad aegamööda noordest mees-
tch üsna puhtaks laastasiwad, ei ole mitte raske mõista. 
Mehed 20. aastast kuni 40. pidiwad kõik püssi alla 
astuma. J a siiski laotasiwad nad lahing lahingu järele 

*) Prants, keeli l ir j .: Chateaudun. **» Khattres. Kals 
ligislittu linna lõuna ja öhtn wahel Pariisist. 
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ja igas lahingis suriwad tuhanded ja jälle tuhanded 
sattusiwad Preisi wangi, kes wiimsed tõik raudteel Saksa-
maale saadeti. Saksa-maa aga kubises Prantsuse wangi-
dcft juba nii täis, et ei teadnud, kuhu neid kõiki panna, 
sest igamees tahtis jo süüa saada ja juba see kulutas 
Preisi walitsusel hirmus palju raha. 

Kuda ööldud, Prantsuse walitsusel oli suur lootus oma 
Loare wäe pääle. Seesinane tugew wägi — seda loodeti 
Pariisis kui ka Tuuris kindlaste — saada raudse wõru, 
mis Sakslased Pariisi ümber oliwad teinud, läbimurd-
ma ja linna sisse kinnipandud wäega jälle ühendust 
tegema. Nlema kommandandi Aurelles de Paladin'i 
plaan oli ülemal nimetadud Alanssoni linnas afutadud 
sõjamäega, mis ka Ohtu-wäeks kutsuti, sest et ta õhtu-
pool Prantsuse-maal oli kogutud ja kelle ülem juhataja 
Keratry oli, end ühendada. 

Nhe nii tugewa sõjarammu wasta ei jõudnud Baieri 
kindral v. d. Tann oma wähema osaga muidugi mitte 
sõdida ja tatsus sellepärast nii ruttu tui wõimalik ennast 
tagasi tõmmata. Aga juba oli hiljaks jäänud. Ta sai 
Prantsuse wäest käsik wõetud ja siin oli see esimene 
kui ka wiimane kord, kus Sakslased lahingi laotasiwad 
ja 2 suurttükki Prantsustele pidiwad jätma, mis nende 
käest pärast jälle ärawõeti. Kui Salsa poolt teada 
saadi, et Loare- ja Öhtu-wägi endid tahtma ühendada, 
peeti kohe nõuu, kudas seda keelda. 

Keratry asemele, kes Gambettaga tülli läinud, oli 
kindral Fiereck ülema kommando Õhtu-wäe üle enese 
kätte wõtnud. Juba oli see kuni Dröö (Drcuz). linnani 
tulnud, kui Metlenburg-Schweriini suur-bertsog Priidik 
P r a n t s tale ühe Baierlastest ja Preislastest kokku-
pandud sõjawäega wastaastus ja teda 17. Nowembril 
põgenema ajas. 

Sel ajal oli ka prints Priidik Karl*) oma wäega 

*) Prints Priidik Kar l , niihästi kui la Preisi kroonprints 
saiwad oma wahwate tegude pärast, mis nad igal pool selle« 
sõjas ülesnäitsiwad, kuninga poolest mõlemad ühel Pääroal fee 
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Messa linna juurest sinna jõudnud. Paladin'i nõu 
oli, (pärast seda kui temale ta esite walitud tee Pariisi 
poole kinni oli pantud) põhja-ida poolt läbimurda. 
Seda ci lasknud prints mitte tale aega teha ja lõi teda 
(28. Nowembril) Voon la Rolandi *) juures tagasi j 
wõttis 1600 wangi. 

Nüüd wõeti Prantsuse poolt ülemkommando Pala-
din'i käest ära ja anti pool sest pillatud wäest kindr 
Bourbakile (sellesmale, kes alles lühikese aja eest ühe 
lahingi põhjapool oli laotanud), teine pool aga sai 
kindral Chanzy (räägi: Shangsii) juhatuse alla. Mo-
lemad sõjawäed saiwad kordamisi prints Priidik Kaarli 
ja Metlenburgi hertsogi mägedest löödud. Prints Priidik 
Karl wõttis Olleani linna uueste ära ja sellega ühe 
palju sõjamaterjaali. Et pääw pääwalt Prantsuse 
sõjawägedele uut abi juure tuli lõunapoolt, siis sündis 
juba 7. Detsembril kindral Chanzy ja Meklenburg 
suurhertsogi wahel jälle wõitlus, mis end 4 pääwa 
pikaks wenitas ja wiimaks sellega loppis, et Chancy 
Tuuri linna poole taganema hakas,, mis Prantsus 
Walitsuse nii kartlikuks teegi, et ta enam Tuuris end kül 
kindla ei arwanud olewat ja sellepärast oma elukohta 
Bordoo (Vordcauz) linna pani, mis kaugemal Prant-
suse-maa sees seisab. See kartus ei olnud mitte asjata, 
sest juba 18. Jaanuaril pani Preisi kroonprints Saksa 
soldatid Tuuri linna sisse. 

Gambetta pääs oli waheajal üks uus nõu tõusnud: 
Werderi korpus pidi häwitadud, Saksad Belforti linnast 
wäljaactud saama ja siis tahtsiwad Prantslased wäega 
Satsa-maa sisse langeda. Sedawiisi arwas Prantsuse 
walitsus wõimalik olema, Sakslased Pariisi ümbert 

oli 28. Oktobril kindral-feldmarsbalitels nimetadud. Aga mitte ülst 
fee, waid mõlemad printsid saiwad mõni pääw pärast seda ka meie 
keisri poolt Wene felrmarfhalttess nimetadud, mis selgeste meie 
lõige armulifema Maa-Isa rubulift meelt Preisi wasta ülesnäitab. 

*) Weike linnake, Pariisist mitte liiaks laugel. Prants, keeli 
lirj.: Beaune la Rolande. 
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iiratulla jundida. Bourbaki oli selle plaani täitjaks 
walituda Mis sest plaanist sai, saame pärast näha. 

Bourbaki katsus, et Sakslased mitte ülemal peetud 
nõuust aru ei saaks, end nii seada, nagu oleks ta nõu, 
iikst kindral Chanzyt awiiada. Aga mis sa teed ära, 
Sakstel oli teraw nina ja »ad haisutasiwad kohe ära, 
kust tuul puhub, aga nad tegiwad ka, nagu ei teaks nad 
Bourbaki päris nõuust ühtigi 

Nüüd suur rida wcikscmaid wehklusi ja lahinguid, 
keda meie ruumi puuduse pärast üksikult ei jõua nime-
tada, ja kellest kül on, kui ütleme: igal pool jäiwad 
Saksad wõitjateks. Suwe ja sügise oli, nagu lugeja 
kuupääwadest uääb, jo möödaläinud ja talw oli käes, 
aga weel ikka sõditi ühtepuhku edasi. 12. Jaanuaril 
1871 oli jälle üks werine lahing Le Mans'i linna 
juures, kus prints Priidik Karl ja Meklenburgi suur-
hertsog Plantsuse kindrali Chanzy wäe täieste maha-
lõiwad. Juba kuus pääwa enne seda lahingit oliwad 
weit'sed wehklused olnud, kuni see lahing õtsa tegi. 
Prantslased kaotasiwad üle 20,000 mehe ja 19 suurttükki 
ja mitraljöösi neis kuues pääwas. 

Pariis. Kindral Werderi wõitlused. 
Rahu. 

Meie ei ole seicsaadik ühtegi jutustanud, kuda lugu 
Pariisis, selles uhkes Prantsuse-maa päälinnas, läks, 
kellest suur Prantsuse salmija Wiktor Hugo oli ütelnud 
et „Pariis lõigi inimeste ja rahwate pärlikiwi ja kesk 
paik olla, see püha l in." . Üleselle ütles seesama mees 
„Et üks niisugune lin, üks niisugune päälin, üks nii 
sugune walguse paik, üks niisugune waimude, südamete 
ja hingede keskpunkt, üks niisugune mõtete ajo roojas 
tadud, häwitadud, tormatud wõiks saada — ja kell 
läbi? Metslaste (). o. Sakslaste) sisselangemise läbi 
see ei ole mitte wõimalik!" 
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Niisugune kõne wõib seda rumalam ja inetum kuulda 
olla, mida enam igaüks teab, missugune elukord Pariisis 
walitseb. Sakslastel on täieste õigus, kui nad teda 
moodis Baabelils nimetawad. Sest kus on hoo.ius> 
umbusk, kelmustüktid, pettus, wale, wargus ja kuda kõik 
nende pahade tegude nimed on, enam kodu, kui Pariisis? 
Kõige hälbimaks lähäb lugu, kui teda toguni pühaks, 
linnaks hüütakse! Noh, olgu kuda on, a^a see „püha 
lin" sai ometi ilmarmuta nimctadud „metslastest" 
sissepiiratud, pärast seda tui need, kel wähä wõimalik 
oli, linnast wälja oliwad läinud. Wiimaste seas oliwad 
iseäranis jõukad inimesed, ehk kül neid Walitsuse poolest 
kõige enam püüti tagast hoida., sest et nende abi omal 
ajal wõis tarwitadud saada, kui ka igakord mitte õigel 
wiisil, mis sest küsiti. 

Pärast ümberpiiramist oli Preisi kuningas Wersaljis 
Pariisi ligidal pääkorter! wõtnud, na&u lugejal jo tuttaw 
on. Koil need nõupidamised, mis järele Saksa wäed 
need Prantsuse wäed, mis õhtu, põhja ja lõuna poolt 
Pariisi linnale appi rntasiwad, (Waata pilt Ж 7 ) 
arahäwitasiwad, peeti siin ära ja mõeldi wälja. Imelik! 
Just Wersaljis oliwad kõik need nõuud peetud, mis 
läbi Saksa-maal wiimsil aastasadadel palju kannatada 
oli olnud, ja seesama koht pidi nüüd olema, kust Prant-
suse-maa kõigc sügawamad alandamised wäljalälsiwad! 

Puhkamata tehti ümberpiiramise-wärka Pariisi üm-
ber kindlamaks ja nii nutukord kui Prantslased katsusi
wad, endid ümberpiirajate läbi lüüa, löödi neid werise 
pääga linna sisse tagasi. Nõnda läks üks nädal teise ja 
üks kuu teise järel mööda, senikaua kui Pariisi ümber 
ühtepuhku edasi wõideldi, nii m'e seda minewas päätütis 
lugesime. 

Pariis on üks ütlemata ilus lin ja oma hoonete 
ja ehituste poolest kõige ilusam ilmas. Nikerdamistes 
ja iluasjade ehitamistes on Prantslased tõeste seda, 
mis nad ise enestest ütlewad, see on „esimene rahwas," 
sest et peenikcstes töödes ja ka iluriiete tegemistes ütski 
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Bismark, Moltke ja Roon peawad Pariist 
ees sõianVu. 
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teine rahwas ennast Prantslaste kõrwa ei wõi panna. 
Ka seisiwad Pariisis ilmatu suured kogud wanuft asjust 
ja mälestustest, mis õpetadud meestele palju wäärt on 
ja iga mehele tululiku õpetust andwad, kui neid tund-
ma õppitalsc. 

Kõige selle pääle waadates oli Preisi kuningal kahju, 
seda ilusat linna ärarikkuda ja bombidega põlema lasta. 
Ta wõttis nõuuks teda ümberpiirates hästi äranäljatada, 
kuni ta end wiimaks lileannab. Muidugi teada, oli see 
üks wäga igaw töö jn kestis kauem, kui seda elteanvati. 

Kui Tjäär tühja kattega teiste riikide laest abi 
otsimast oli tagasi tulnud, püüdis ta, sest et Prantsuse-
maa lugu iga uue pääwaga pahemaks läks, ühte sõja-
riistaderahu eneste ja Sakslaste wahel korda saata. 
Saksa poolt oldi sellega rahul ja teda lasti läbi Saksa 
wäe Pariisi linna sisse minna, lus ta walitsusega selle 
asja pärast tahtis rääkida. See sündis 30. Oktobril, 
kui jo kindlused Soassong ja Shlettstadt endid Saksi
laste kätte oliwad annud. 3. Nowembril tuli ta Saksa 
pääkorter! ja läbirääkimised algasiwad. Aga neist ei 
tulnud midagi wälja, sest et Tjääri päätingimine oli, 
et Sakslased moona Pariisi laseksiwad wedada. Sest 
saiwad Sakslased aru, et Prantsuse-maa ci tahtnud jõja-
riistade rahu mitte rahutegemiseks tarwitada, waid ta tahtis 
palju enam ennast ettewalmistada, sõjariistade rahu 
järele wastasõdimist uue jõuga algada. Et Sakslased 
niisuguste tingimiste al sõjariistade rahu ei teinud, on 
hõlbus mõista. Tjäär reisis Tuuri linna, lus sel ajal 
pool walitsust oli. Teel kuulis ta, et ka Werduni lin 
end Sakslastele anuud. Kaks pääwa pärastpoole (10. 
Nowembril) tegi Uus-Vreisahi lin sedasama. 

Waheajal aga tõusis Pariisis iga pääwaga nälja-
hüda, mis wiimaks hirmsal wiisil rahwast ja sõjawäge 
hakas kurnama. Üheksateistkümnemast Septembrist saa-
dik *) oli Panis ümberpiiratud ja sest ajast ei peäsnud 

*) Selsamal раадааі oli ka Prantslaste esimene »erine юЭДа/ 
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keegi toiduwara linna sisse wiima. Imelikud jutud 
jutustad! sest, kuda Pariislased oma kõhtu püüdnud 
täita. Ka kassid, rotid ja hiired pidanud ettcpidama. 
Hobuse liha pidi maiuse-roaks olema. Elaja, kana 
ehk linnu liha pääle ei olnud mõeldagi! — 

Sedawiisi oli Jõulupüha kätte jõudnud ja ma usun, 
külawader, et sinul sel ajal palju paremad road laual 
aurasiwad, kui kõige rikkamal Pariisi herral. Wõeraks 
ei oleks sa kogunigi tale läinud, sest rotipraad ei oleks 
sulle just mitte moka järel olnud, niisama wähe ka 
hobusepraad, ehk kül wiimsel midagi roppust juures ei 
ole. Nõnda tuli ka Pariisis uus aasta 1871. 

Sel aastal sündis üks asi, mis Sakslased juba 
ammugi oliwad igatsenud. Baieri kuningas Ludwig 
I I . laskis Saksa würstidclt nõuda, et nad ühel meelel 
Saksa riigi ja Saksa keisri-auu ja tooli jälle jalale 
scadaksiwad ja kuningat Willemit palutsiwad „Saksa 
keisri" nime wastawõtta. Würstid, wabadlinnad ja 
kõik Sakfa-rahwas oliwad sellega rahul ja rõõmusta-
siwad selle üle. Nüüd saadeti saadikud Wersalji, kes 
kuninga ette rahwa nimel selle palwega astusiwad: 
„Tema Majestädil olgu meelepärast, Saksa keisrikrooni 
wastawõtmise läbi ühenduietööd pühitseda." Kuningas 
seletas, et ta walmis olla, seda tegemas. See sündis 
18. Jaanuaril 1871, ja kus? Wersaljis, Prantsuse-
maa südames. 

Kui aga Pariis end weel ikka Sakslaste kätte ei 
annud, hakati Saksa poolt juba 27.'Detsembril, see oli 
wiimsel Jõul« pühal, linna bombidega laskma. Esite 
sündis see ühest kohast, aga 6. Jaanuaril põhja-, hom-
miku- ja lõunapoolt. Mis lugu linnas niisugusel 
ajal, kus kuulid ja granatid uulitsatele mahalangewad, 
oli, wõib waewalt arwata. Nälg wacwas neid juba 
muidugi. Aga ikka loodeti Pariisis, et Loare-wägi neile 

langemine linna seest. Kibeda n'oitlcinise järele wisati neid aga 
Sabla^tefr M c linna sisse tagasi, pärast seda fui oma kindrali 
©u iile min ja ute 1600 mehe oliwad laotanud. 
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appi tuleb, ehk kül ammugi oleks pidatud arusaama, 
et see lootus tühi oli. 

Kindral Dii kr oo*), kelle katte Pariisis seiswa wäe 
ülemkommando oli antud, kuulutas Panislastele ühe 
la kali läbi: „Kui wõitja näate mind tagasi pöörama 
t te näate mo surnukeha linna kantama!" Scda 

uulutades läks ta müüri taha Sakslaste wasta, kes 
omalt poolt hoolt kandsiwad, et ta mitte kui wõitja 
linna sisse tagasi ei tulnud; aga ka surnult ei kantud 
teda linna tagasi, waid kui mahalöödud astus ta Pa-
riislaste silmade ette, kes teda nüüd wäljahirwitasiwad, 
et ta neile lubatud tulu ei olnud toonud. Aga kuda 
wõisiwad nad ühe mehe sõna uskuda, kes Saksa wangi 
oli juhtunud ja oma auusõna oli annud, et ta ses sõjas 
mitte enam Sakslaste wasta ei taha sõdida ja nüüd 
ometi oma sõna ei pidanud. Seesama lugu oli ka 
mitme muudega, kes oma auusõna oliwad annud ja 
jätte murdnud, ja see rahwas, kes auu ütleb nii kõr-
geks pidama, kiitis seda hääks, mis mitte üks mets-
rahwas ei oleks teinud! 

Tulekuuli wiskamine aga läks ühtepuhku oma soodu 
edasi, siisgi kergemal wiisil, sest et jo muud ei tahetud, 
kui et lin ühekorra pidi äranägema **), et wastaseismme 
ilmasjata oli ja end üleandma. Wiimaks nähti ka 
ära, et muud üle ei jäänud ja rahwas hakas nõudma, 
et liin saaks üleantud. Kindral Troshüü katsus 19. 
Jaanuaril weel wiimaks korda Sakstest läbi lüüa, mis 
aga niisama nurja läks, kui tõik teised korrad enne. 
Häda linna sees oli suureks tõusnud. Lootusest, et 
talwe sissepiiratute sõber saaks olema ja „barbarid" 
müüri taga saaks ärahääwitama, ei olnud la midagi 
saanud. Sakslased kandsiwad talwekülma paremini, kui 
Pariislased, kellel ahjuküte puudus. Walitsus nägi ära, 

*) Prants, keeli tiri..: Ducrot. 
**) Muidugi ci seisuud Prantsuse suuredtükid wait, kuni 

Saksa omad Pariiss pääle tuld sülitasiwad, waid illulöpmala anti 
mõlemilt poolt luld jc. Prantsuse kuulirahe oli iseäranis tihe. 

(Suur Satsa»Prantsuse söda.) 8 
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et külman'd ja nälgin'd rahwa wastascismife rammu 
otsas oli. Troshuü ei luban'd loguni end Sakslaste 
kätte anda ja kui siiski tema käest seda nõuti, pani ta 
kommando maha. 19. Jaanuaril oli wiimne wägi ja 
rammu ärakutsutud, Sakslastest läbimurda *). Koik 
mehed, kellel wähä jõudu oli, oliwad waenlase wasta 
läinud ja tuhandete elu jäi müüri taha lahingi plat-
sile, teised löödi tagasi ja nad saiwad nüüd aru, et 
raudrõngas kogune katkestada end ei lase. Selle pää-
wale tuliwad mõned teised järele, mis hirmsamad oli-
wad kui kõik möödaläinud pääwad ümberpiiramise haka
tusest saadik. Ilmlõpmata sülitasiwad Saksa suured-
tükid tuld linna pääle. Mitmed kindlad paigad, kus 
soldatid oliwad wõidelnud, oliwad juba purustadud ja 
soldatid linna sisse jooksnud. Uulitsate ja platside 
pääle langes luul kuuli järele, et rahwas kusgil enam 
warju ei leidnud. 

Niisuguses olekus wõttis wiimaks Fawr, kes omal 
ajal oli ütelnud: „Ei ühte tolli meie maast, ei ühte 
kiwi meie kindlustest!" ette Saksa keisri päälortcri minna, 
linna — üleandmist temale pakkuma ja selle tingi-
miste üle temaga rääkima. 

Neljapääwaste läbirääkimiste järele (seks ajaks lõp-
pis linna pääle laskmine ära) sai järeltulew leping 
tehtud: 

Üks kolmenädaline sõjariistade rahu sai allalirju-
tadud. Koik wägi, mis Pariisis oli, saab sõjawaugiks 
(wangide hulk oli 170,000 meest!) ja jääb Pariisi, 

*) Seitse korda oliwad Prantslased üleültsa linnast UU 
sunud Saksa wäge ümber linna läbimurda. Need oliwad 19. Sept., 
13. Okt., 21. Okt., 30. Okt., 30. Nowcmbrist kuni 3. Dets., 
21. Dets. ja 19. Jaan. Kõige hirmsam oli wäljalangemine 
30. N o w . - 3 . Dets. kindral Dütroo juhatuse al. Üsna mee-
learaheitliku wihaga wõideldi ja sõditi ligi 4 pääwa järgemööda. 
Kõige wapramini sõdislwad siin Sakslaste poolt Würtemberg-
lased. Salsad laotasiwad siin ligi 4000 meest ja umbes »000 
wangi, Prantslased muidugi mitte wähem. 
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aga paneb sõjariistad maha, mis Preisi omaks saawad. 
^Suuretükide aru oli 400 lahingi ja 1500 kindluse 
uurttükki). Lin maksab 200 millioni pranki sõjamaksu. 
3akfad wõtawad kõik lindlad kohad ja laitwad neid 
oma meestega, Pariis jääb ümberpiiratud, aga wõib 
nõona ja toiduwara, niipalju kin waja sisse wiia, kui 
W sõjariistad ära on antud. Üks torralesaatja selts 
Dõi kogu saab Bordoosse kutsutud. 

Kahest nõudmisest, mis Saksa poolt ka wastawõeti, 
pidas Fawr palju lugu: 1) Natsionalgardi-wägi wõib 
omad sõjariistad pidada ja waatab järele, et linnas kõik 
"ästi on; 2) Vourbakil on luba, sõda edasi pidada; 
^clforti kindlus seisab ka wäljaspool sõjariistade rahu. 

Fawr lootis, et Vourbaki ometi weel ühe tubli 
ättemalsmise hoobi Sakslastele annaks. Sakslased 

I
Velforti ümbert äraajada ja häwitada ja siis Saksa-
maa sisse tungida, näitis tema arust Vourbakil kerge asi 
olewad teha. 

Keisri enese käest tuliwad lähemais pääwades mit-
med telegrammid, kus sees ta ärategemise ja selle tulu 
üle rääkis, Berliini. „See on," nõnda seisis telegram-
ms 29mast Jaanuarist, „see esimene õnnistusetäis palk 
>atriotismuse, kindla meele ja raske ohwrite eest. Ma 
tänan Jumalat selle armu eest; peaks rahu warssi tu-
lcma!" Teisel pääwal awaldadi kaks teist telegrammi, 
kus seisis: „Kõigi kindluste üleandmine ühes Sankt-
Deniiga on eila ilma wastapanemista sündinud. Meie 
Piiramisrbatarcj päält nägin ma Preisi lipu Issii lind-
luse otsas lehwitawa." 

Senikaua kui see lõik Pariisis sündis, oli kindral 
Berberil Wogeest mägedes raske töö. Juba Jaanuari 
simcsil päiwil kuuldi see sõnum, Vourbaki tulla 120 
uhande mehega Werderi poole ja Werderi! oli paljast 

40,000 meest. See asi tegi Saksa-maal nimelt neis 
maajagudes, mis Prantsuse raja ligidal oliwad, suurt 
muret ja kartust. Seda teati kül, et Manteuffel suure 
wäega Vourbakit tagaajamas on, aga siisgi küsiti, ka< 

8* 
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ta seda keelata wõib, et Vourbaki ennast kõige oma 
rammuga Werderi wäe kallale wiskab. Ja kuda siis 
lugu lähäb, kui ta jõuab, Werderi wäe täieste ärahu-
kata! Siis jääb jo ka tähtjas Velforti lin Prantslaste 
kätte, kus ka hulk Prantsuse wäge weel üleandmata secs 
seisis, mis ta oma wäe suurenduseks wõis tarwitada. 
Nendega wõib ta weel enne kui Manteuffel ta kannule 
jõuab, ei tea mis kurja teha, kui ta ruttu Saksa-maa 
sisse langeb. Ja kui Manteuffel teda piiri pääl oleks 
katte saanud ehk ka alles Saksa-maa pääl, siis oli weel 
küsida, kas, ta teda oma meestega jõuab ärawõita. 

Kartus läks weel suuremaks, kui kuuldi, et Dishongi 
linnas ja selle ümber seista 40,000 meest suur Gari
baldi wägi, mis Manteuffeli wäge teel wõiks kinni hoida 
ja aega wiita, kuni Vourbaki ees pool ei tea, mis oleks 
wõinud teha. Et fee aga mitte ei sünniks, laskis Man-
teuffel Garibaldi wäe 6000 mehe läbi wehklusesse mäs-
sida ja kuni Garibaldi arwas, et tal terwe waenlase 
wäega tegemist on, läks Manteuffel suurema osa wäega 
keelmata edasi. Siin,cp see oli, kus Sakslased Gari-
baldi wasta sõdides mõned weiksed lahingid ja ühe lipu 
laotasiwad, esimene lip, mis terwes sõjas Saksa poolt 
kadoma läks. 

Nii wäga kui ka Manteuffel ruttas, ei jõudnud ta 
siisgi enam parajaks ajaks Werderile appi tulla. Nii'p 
see oli. Werder otsis ühe paraja koha ülesse ja ootis 
siis waenlast. „ Tema ja ta wägi teadis kül, mis tal 
oodata oli. Üks kolmkõrd tugewam waenlane ees ja 
tugew waenlik kindlus, kelle piiramist ta ei tohtind lossi 
jätta, sest et muidu waenlased linna seest tale selga 
oleks tulnud, selja taga. Kui 16. Jaanuaril Vourbaki 
oma wäega sinna jõudis, olla Sakslased hüüdes „wõi-
dame ehk sureme!" wõitluscsse läinud. (Waata pilt 
Ж 8.) Wõitlus kestis kolm pääwa, kus Werdern wägi 
kõige ilma imeks, Vourbaki wäe ärawõitis ja tagasi 
lõi. Vourbaki kautas 10,000 meest. Kuda aga Werderi 
wägi on wõitlenud, see tegi tale kõige ilma ees auu. 
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Kindral Werder lahingis Montbeliardi mäe 
juures Vclforri linna ligidal. 
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Waheajal oli ka kindral Manteuffel oma wäega 
slnna jõudnud ja pea juhtus Vourbaki sõjawägi Man-
teuffeli wäe ja Shweitsi raja wahele. Lahingit ei jul-
gend ta enam oma löödud wäega Manteuffeli wasta 
hakata ja tagasi Prantsuse-maale ei peäsnud ta ka enam, 
sest et Manteuffel tee kinni oli pannud. Tal ei jää-
nud muud iile, kui üle raja Shweitsi-maale põgeneda, 
kus ta enam ühtigi ei wõinad pääle hakata, sest et 
Shweits sõjast mitte osa ei wõtnud. 

Pärastpoole saadi Vourbaki wäe üle weel enam 
teadust, mis nõnda oli: Ühele weik'sele jaole tema 
wäest oli kordaläinud, lõuna poole ärapeaseda, aga 
83,000 meest oli Shweitsi-maale põgenenud, 15,000 
meest oli Manteuffeli wangi sattunud. Ühes telegram-
mis 3. Webruarist seisis: „Garibaldi, kes selsamal 
ajal hädaohus oli, Dishongi linnas ümberpiiratud 
saada, peasis selle läbi, et ta ruttu lõuna poole eest 
ära ruttas." Et Garibaldi seeläbi, et ta Prantslaste 
paha asja eest tuli seisma, omast kuuldusest natuke 
kaotas, on muidugi mõista, aga ta jääb siisgi üheks 
tubliks ja kalliste-mõtlejaks meheks, kes iga õige asja 
eest walmis on seismas ja juba mitukord on ta „pühal 
isal" Rooma linnas Tiiberi jõe ääres wee ahju ajanud. 

Wiimaks 16. Weebruaril andis end Velforti kindlus 
Sakslaste kätte. Wäele, mis linna fees oli, anti luba, 
wabalt äraminna, ja mikspärast? Nad oliwad kauemini 
ja wahwamini wastawõidclnud, kui kõik teised ja oma 
waenlase wahwust peab ka tema wastane suureks pi-
dama, mis siin Saksa poolt sündis. 

Gambetta, kes algmisest üks tulipää oli olnud, oleks 
hääl meelel soowinud, et sõda weel edasi oleks läinud. 
Aga kui see mitte ei wõinud korda minna, tahtis ta, 
et niisugused mehed Bordoo linna ülemal nimetadud 
korraleseadjasse kogusse pidiwad walitadud saama, kes 
tema pilli järel tantsikstwad. Selle wasta aga seifis Vis-
mark, sest et sest eesseiswale rahule wõiks rike tulla. 
Kui aga Gambetta nägi, et tema tahtmine täide ei 
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läinud, sai ta wihaseks ja pani oma ameti, kui walit-
suseliige ja sõawägede minister, maha. See sündis jo 
4. Weebruaril. 

Weebruari 17. tuli rahwalik wõi natsional-kogu 
Bordoo linnas kokku ja walitses wana Tjääri omaks 
ülemaks paaks ehk presidendiks. Sellega oli ta wäga 
hästi teinud, sest Tjäär, kui kuulus sündinud.asjade 
uurija ja üleskirjutaja, on üks tubli mees. Nlesette 
oli ta juba ennemalt mitukorda minister olnud. Et 
ta juba hakatusest sõja wasta oli olnud, oli ta jo am-
mugi püüdnud rähn teha. Ta nägi selge silmaga, et 
Prantsuse-maa hulka saaks minema, kui mitte rahu ei 
saaks tehtud. Et Tjäär tubli mees on, paistab juba 
sest wälja, et ta sel ajal, kus ma seda kirjutan, alles 
Prantsuse Walitsuse ülemas otsas istub. See tahab 
tõeste palju öölda, kui mõtleme, missugused kirjud as-
jad Prantsufe-maa tema al on üleelanud. 

26. Weebruaril saiwad jo rahutingimised Fawrest 
ja Bismargist allakirjutadud, muudgu uende hääksarwa-
mine ja wastawõtmine Natsional-kogu poolt Bordoost 
jäi weel äraoodata. Selsamal pääwal õhtu ajal tost-
siwad Pariislased ühe weikese mässamise, sest et nad 
oliwad kuulda saanud, et Sakslased nüüd pea linna 
sisse tulla ja kõige ilusamat linna jagu luni rahu was-
tawõtmiseni Bordoos omas käes saama pidama. Nemad 
lollikesed ei olnud ikka weel wõinud uskuda, et Saks-
laste roojused jalad nende „püha linna" uulitsaid jul-
gewad liigutada. Aga jo leskööajal sai mäss õtsa ja 
1. Märtsil marsisiwad 30,000 Saksa soldatid, ilma 
et midagi paha oleks sündinud, linna sisse, pärast seda 
kui keiser nende meestega kella 11 ajal linna ees oli 
paraadi pidanud. 

Selsamal pääwal wõttis Bordoo Natsional-kogu 
rahutingimised wasta ja keiser telegrahwitas teisel pää-
wal Berliini järeltulewa telegrammi: 

„Praegu olen ma rahuotsuse kinnitanud, pärast seda, 
kui ta eile Natsional-kogust on wastuwõetud. Nii lau-



gele on siis see suur töö lõpetadud, mis seitsmetuise 
wõidurikaste wõitluste läbi kätte sai saadud. Tänu 
meie samastamata wäe wahwuse-, truuse- ja wäljapi-
damisele, mis end isamaa eest rõõmuga ohwerdas. Wa-
gede Issand on igal pool meie ettewõtmised nähtawalt 
õnnistanud ja sellepärast selle suure rahutegemise omas 
armus korda minna lasknud. Temale auu! Sõjawäele, 
isamaale sügawalt liigutadud südamest tänu!" 

Rahutingimised, mis keiser oli kinnitanud, oliwad 
järgmised: 

1) Prantsuse-maa annab terwe Elsassi-maa ja wii-
endama jao Lootringimaast ühes Messa ja Thionwille 
linnaga Saksa-maa omaks. Velforti lin aga jääb Prant-
fuse-maa külge. Need maad jääwad ikka Saksa omaks. 

2) Prantsuse-maa maksab Saksa-maale 5000 mil-
lioni pranki sõjakulu ja nii, et 1000 millioni juba 
selsamal aastal 1871 ja muist järgmiste kolme aasta sees. 

3) Saksa wäe Prantsuse-maalt äratulcmine hakab 
kohe pärast nende rahutingimiste kinnitamist pääle ja 
Saksa wägi tuleb Pariisist wälja. Saksa sõjawägede 
taganemine saab nõnda olema, kuda wõlga kord korralt 
maksetakse. Prantsuse walitsus peab wõlakapitali eest 
wiis protsenti intressi maksma. 

4) Viuist Saksa wäge saab mõned Prantsuse linnad 
ja kubermangud senikaua pandiks pidama, kuni wõlg 
tasa on. Need soldatid saawad Prantsusepoolt ülespida-
mist, aga ei tohi seda ise kusgilt wõtta. 

5) Elsas-Lootringi rahwale saab üks määratud aeg 
antud, kus wõiwad walitseda, kas Sakslasiks wõi Prants- ' 
lasiks tahawad jääda. Wäljarändamine on keelmata. 

6) Sõjawangid saawad kohe pärast rahutegemist 
mõlemilt poolt wabaks lastud. Et nende koduweda-
mine rutemine läheks, annab Prantsuse-maa oma auro-
wankrid selle hinna eest, mis Prantsuse-maal on. 

7) Päris rahuleping nende punkt'te põhja pääl saab 
pärastpoole Brüsseli linnas äratehtud saama. 
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8) Kui wiimaks jäädaw rahuleping walmis on, 
annawad Salsa wäe ülemad Walitsuse nende maakon-
dade üle, mis pandiks peetakse, Prantslastele jälle tagasi 
ja kõik maksud rahwa käest tulewad jälle Prantsuse 
riigikassasse. Et Sakslased oma ülespidamise ausaste 
saawad ja pääletulemise poolest kartmata wõiwad elada, 
peab Prantsuse poolt hoolt kantama. 

9) Saksa wäel ei ole muial luba olla, kui neis 
maakondades, kus nad praegu on. 

10) Need punktid pandakse Bordoo Natsional-kogu 
ette kinnitamiseks. — 

Pärast rahutingimiste kinnitamist sõitis Salsa keiser 
warssi Prantsusemaalt ära ja jõudis 5. Märtsil Ber-
liini tagasi. Koik ta sugukond sõitis tale kuni Pots
dami wasta ühes kõigi kindralite ja ministritega. Tere
tamine oli wäga südamelik ja hõiskamine rõõmsa 
rahwa hulga poolt ci tahtnud lõppeda. 9. Märtsil 
alustas keiser Salsa riigiparlamenti, kus nüüd saadikud 
kõigist Saksa-maalt kotkutuliwad. Pääw pärast seda 
oli keisri 74. sündimiscpääw, mis wäga suuresti pühitsedi. 

Ka keiser Napoleon sai nüüd wangist lahti ja läks 
Inglis-maale, kus ta seiemaale elama jäi. 

Tagasiwaatmine. Prantsuse sojamaksu 
suurus. 

Sellega olen siis lühidelt selle suure ja werise sõja 
ärajlltustanud ja mul ei jää enam muud üle, kui luge-
jäle teadaanda, ehk paremine, aru teha, kui suur jah, 
kui hirmus suur Prantslaste kabju ses sõjas oli olnud 
ja kui määratuma summa nemad, tui ärawõidetud, 
Sakslastele sõjakulu pidiwad maksma. Et ka Sats-
laste kahju iseäranis meeste poolest suur küllalt oli, ei 
wõi mitte salata, aga mis oli ta Prantslaste lahju 
wasta? 

Ühtekokku on 4. Augustist 1870 kuni 20. Iaanu-
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armi 1871 Sakslaste ja Prantslaste wahel 23 suuremat 
lahingit ja ligi sada weiksemat wehklemist olnud. Kõigis 
lahingitcs jäiwad Sakslased wõitjaiks, muud kui ühes 
ainsamas pidi, nagu lugejale tuttaw, kindral v. d. Tann 
ennast liig suure Prantslaste hulga pärast tagasi tõlw 
bama. Kõige suuremad neist lahingitest oliwad järg-
mised: Lahingid Weissenburgi, Wörthi, Spicherni, 
Noasswille, Mars la Tuuri, Grawelotte. Voomungi ja 
Sedani juures, teine lahing Noasswille juures, kolm 
lahingit Olleani juures, lahing Amieni, lahingid 
Shampinjii ja Vrii külade juures Pariisi ees (30. Now. 
— 3. Dets.), Dröö, Vapoomi, Voon la Rolandi, Le 
Mans'i Velforti, St . Kantängi juures ja,wiimaks suur 
wäljalangemise wõitlus St . Kluu juures Pariisi ees 
(19. Jaan. 1871). Nende lahingitc seas seisiwad ligi 
pool millioni sõjamehi teine teise wasta, uimelt Gra-
welottc juures 270,000 Sakslast 210,0l»0 Prantslase 
wasta. Selle järele tuleb Sedan, kus 210M0 Saks-
last 150,000 Prantslase wastas oliwad ja kolmas 
lahing Olleani juures (2. Dets.) 100,000 Sakslasega 
200,000 Prantsla'e wasia. Mars la Tuuri juures 
södisiwad paljast 45,000 Sakslast 160,000 Prantslase 
wasta hommiku kella 8 kuni kella 4 pärast lõunat. Nii
sama wähe oli ka Sakslaste aru Velforti juures: 
40,000 meest ligi 100,000 Prautslase wasta. 

Wäga palju oli mõlemilt poolt mehi kaotadud; 
muidugi teada, siisgi Prantsuse poolt rohkem. Saksa 
wanqide aru, mis lahingute ajal Prantsuse lätte sattus, 
olli umbes 10,000 meest. Aga kui Prantsuse wangide 
pääle waatame, kes Saksa wangi juhtusiwad, siis leia-
me imeks pannes, et niipalju mängisid ühesgi sojas 
enne seda 'pole wõetud, sest kui kõik lokkuarwame ühes 
nendega, keda auu-söna pääle lahti lasti ja kellele kohe 
pärast wangiwõtmist priius jälleanti, siis tuleb wälja, 
et nende aru ligi üks million wäljateeb! 

Siia juure tuleb päratu sõjasaak. Sadatuhandete 
wiisi püssa ja muud pudukraami, tuhandete wiisi suuri-
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tukka ja muid sellesarnatseid riistu ja sadade wiisi lippa 
ja kotkaid. 

Enam kui kolmas jagu terwest Prantsuse riigist 
ühes päälinnaga oli Sakslaste käes olnud. Koik kino-
lad linnad ses ruumis — paljast kaks äraarwatud — 
ühtekokku 25, oliwad wõitjate wõimuse al olnud. 12 
neist kindlustest jäiwad ühes terwe Elsasst- ja Saksa-
Lootringi-maaga pärast rahutegemist Saksa riigi päris 
omaks kui wõidetud ehk kuda Sakslased ütlewad, tagasi-
wõidetud maa. Linnadest, mis Saksa omaks jäiwad, 
on Strasburg ja Mess kõige tähtsamad. Nahwa poo-
lest kaotas Prantsuse-maa 1,600,000 inimest, mis 
20 jagu kõigest Prantsuse rahwast wäljateeb 1750 kogu-
konnas elades; muu wara poolest: 3 suurt sõjariistade 
magasini, ühe suure püssirohu wabriku Messa linnas 
ja sadade kaupa püssirohu magasinit, 80 rauawabrikut 
ja sulatamise ahju, 160 kedruse-, 315 kalewi-, 150 
portslani-, 20 klaasi- ja 345 õllewabrikut j . n. e. Koo-
Ude poolest: Strasburgi suure akadeemia, mis Pariisi 
järele kõige esimine oli, 4 suurt seminaari ja 30 õpeta-
tud seltsi. Kõhtude poolest: 2 kõige suuremat, 11 kesk-
mist, 4 kauba ja 94 wähemat kohut. Weel jäi Saks' 
las.'e kätte: 460,000 hektomectrit metsa, 370 kilomeetrit 
laewakäidawaid jõgesid, 300 kilomeetrit kanalist, 735 
kilomeetrit raudteed j . n. e. (1 kilomeeter ehk 10 hek
tomectrit natuke wähem kui meie werst). 

Nüüd tuleb rahamaks. Prantsusemaa pidi Saksa-
maale 5 mil l iardi p ranki sõjakulu maksma! 

Kerge on see arw sõnadega wäljaöölda, aga ta on 
nii suur, et kui pääle hakad mõtlema, siis pää hakab 
otsas ümbcrkäima. Ehk kül mitmes kohas seda suurust 
on püütud äraseletada, siisgi tahaksin ka mina katsuda 
tundma õpetada, mis 5 milliardi tähendawad. Uks 
milliard on tuhat millioni, selle järele teeb terwe sõja-
maks 5000 millioni pranki, nummerdes: 5,000,000,000. 
Kui ühe prangi meie raha aru järele 25 kop. arwame, 
siis on Prantsuse söjamaks 1,333,333,333'/з rubla 
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suur. Kui keegi ühe millioni tahaks järgimööda ära-
lugeda ja igas minutis 60 loeks, siis oleks tal seks 
tööks tcrwe tosin paiwi tarwis ja tal ei oleks aega süüa 
ega juua ega silmapilkugi magada. See oleks aga üks 
ainuke Million, aga niisugust millionid peab Prantsuse-
maa 5000 wäljamaksma! Selgemini wõib fee wolg sest 
araarwatud saada ja sest arusaada, kui teda järgmisel wiisil 
arwame: Kui Kristuse sündimisest saadik scie ajani igas 
minutis 5pranki (1 rbl. 25 kop.) tagawara oleks pandud, 
siis. ei oleks weel mitte niipalju raha koos, et Prantsuse 
sõjamaks wõiks äratasutud saada, waid puuduks weel üle 
84 millioni pranki! Kui nüüd weel sinna juure arwame, 
et Prantslaste eneste kahju, mis nad sõja läbi saiwad 
ja mis mässajad, lellest järgmine päätük saab jutusta-
ma, Pariisi linna ärarikumise läbi neile tegiwad, um-
bes 4000 millioni pranki suur on, pääle selle 200 mil-
lioni trahwi Pariisi eest ja 300 millioui teiste linnade 
eest, mis juba sõja ajal sai wäljamaksetud, wiimaks 
Weel kõik aastamaksud terwe Elsassi ja Lootringi eest 
ja palju muud kahju, mis siin ei jõua nimetada, siis 
hakkab see wägise ka kõige suurema rehkendaja mõistuse 
üle käima. 

' Et ülemal nimetatud wõlg ausaste maksetud saaks, 
jääwad hulk Saksa soldatid Prantsuse-maale ja hoiawad 
mitu departemangu niikaua oma käes, kuni wõlg makse-
tud on. Neist soldatist tuleb wähehaawa! mehi Prant-
se-maalt ära, sedamööda kuda wõlga jõutakse äramaksta. 
Terwe wõlg peab 1875 aastani tasa olema. Nende 
soldatite ülespidamine aga tuleb Prantsuse taskust ja 
see maksab jälle 500 millioni pranki! Waene, õnnetu 
Prantsusmaa! 

Kui nüüd weel ükskord selle terwe sõja pääle tagasi-
waatame, siis peame tunnistama, et ühte teist sõda, 
kus nii ruttu nii palju wangisi ja maad olets wõidc-
tud, kui siin sündis, enne seda maailma sunduses ei 
tunta, eht kiil ka palju suuri sõdasid on peetud saanud. 

Saksa-maa aga ei ole mitte ükspäinis selle põhja-



— 116 — 

tüma saagi saanud, waid ta on niipalju teinud, et 
Prantsuse-maa mitte enam edaspidi poliitika asjus en-
nast esimeseks riigiks ei arwa, kelle pilli järele tcifeb 
riigid peawad tantsima. Pääleselle sai Sciksa-maa selle 
sõja läbi üheks wägewaks keisririigiks, mis juba ammu 
enne ilmasjata oli igatsetud ja mis järele, kui seda 
sõda mitte 'poleks tillnud, weel kaua oleks pidanud 
ootama. Nõuda sai Napoleon, kelle kõige suurem taht-
mine oli, Saksa-maad tükeldada, tahtmata selle ühen-
dajaks. 

Mässamine Pariisis. 
Üleüldine rahu Saksa-maaga oli tehtud. Prantsuse-

maa, iseäranis aga Pariisi l in, sõja läbi hirmsal wiisil 
ärakurnatud ja nõrgastadud, jänutas rahu järele, et 
jälle uueste toibuda ja kosuma hakata. See mitmetest 
igatsedud rahu ci pidanud aga õnnetumale maale mitte 
osaks saama. Kes seda ci teaks, et Prantsuse rahwa 
hulgas tulipäid küllalt on, kes endid isamaa kaitsjaiks 
ja peastjaas ja kes teab kelleks weel peawad, tõsiduses 
aga muud ei ole, kui selle wäljakurnajad ja nõrgasta-
jad. Waewalt oli wäljaspidiste waenlastega rahu, kui 
niisuguste loomade hullustamised ja tembutamised pääle 
hakasiwad ja hullemaks ähwardasiwad minema, kui leegi 
ette oleks woin'd arwata. 

Juba sel a ja l , kui Pariisi l in Sakslastest überpii-
ratud ol i , oliwad nao linna sees mitukorda mässamist 
tõstnud, mis meriselt pidi Walitsuse poolt maharõhutud 
saama. Pärast rahutegemist aga läks asi hoopis hukka. 
Kui aga küsitakse, mis niisugused hullumeelcga inimesed 
siis õiete oma mässamise läbi tahtsiwad, siis peame 
wastama, et nad isegi seda õiete ei teadnud. Kõigeenam 
aga tuli mässamine sest, et walitsus Sakslastega nii-
suguse rahulepingu oli teinud. „Niisuguse Walitsuse 
sõna, kes isamaa üdi ja tema paremad maakonnad 
waenlasele, et see nii helde oleks ja oma riisumisega kodu 
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lähäks, ärakinkis, ei ole tarwis enam kuulda," kuuluta-
siwad nemad. 

Tjäär ehk kül Prantsuse-maa seekordne ülemwalitseja 
ehk president, ei jõudnud mitte nende wasta panna ehk 
neid keelata. Tema ja kõik kes temaga parlamendis 
istusiwad, saiwad awalikult zeitungide läbi rahwa ees 
laimatud ja teotadud, ilma et laimajaid oleks wastu-
tämä pandud ehk jõutud panna. 

Niisamasugune kurb lugu ähwardas ka mitmes 
teises suuremas linnas päälehakata, nimelt lõuna pool 
Prantsuse-maal, kus mitmes kohas rahutegemisega kogu-
nigi rahul ei tahetud olla, ega seda koormat kanda, 
mis sõda oli sünnitanud. Mõnes linnas ööldi awa-
likult, et nemad mingisugust juuremai malsu oma pääle 
ei tahta wõtta, kui neil seiemaani olla olnud. Kust 
sel wiisil sõjamaksu milliardid pidiwad wäljatulema, kes 
selle järele küsis? Miks ci olla walitsus mitte ilma 
sõjakuluta rahu teinut, ehk waenlased maalt wälja 
ajanud. 

Et kõrwaliste! Saksa inimestel, kes Prantsuse-maal, 
iseäranis aga Pariisis elasiwad, sel ajal kellegi põli ei 
olnud, on kerge mõista. Nemad pidiwad endid suure 
hoolega warjul hoidma, tui neil elu armas oli, sest 
kes neist ennast uulitsal naidas, scl oli õnneks, kui 
eluga jälle kodu tagasi jõudis. Wiha kõige..Sakslaste, 
aga iseäranis Preislaste wasta oli suur. Üksti Saks-
lane ei tohtinud enam Pariisis kaubelda, hantwärgi 
tööd teha, ehk muul wiisil oma asju ajada. Nende 
poed lõhuti ara, nende tööriistad murti katki, nmde 
aknad wisati kiwidega sisse ja nende endiga wõis kes 
teab mis sündida. Üks Saksanaesterahwas, kes uulitsal 
juhtus käima, oli tulises hädas ja teda taheti peaaegu 
lõhkikiskuda chl kül juba 15 aastat Prantslase naene oli. 

Mässajate wõimus ja wägi aga kaswis ühtepuhku. 
Juba Märzikuu keskmistes pääwades oli wõit igal pool 
nende käes ja walitsus ei jõudnud neile midagi teha, 
sest nemad ahwatlesiwad rügement rügementi järele 
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soldatitest eneste poole, mispärast ka walitsus oma 
soldatite truuse pääle ei suuremat tohtin'd loota, sest et 
need mitmel korral, kus mässajate wasta pidiwad sodima, 
nende poole heitsiwad. 

Keda mässajad neist ülematest kätte saiwad, kes 
weel Walitsuse poole hoidsiwad, lasti püssiga maha. 
Niisugune lugu juhtus kindral Dükroo l c , tcs mässa-
jätest kättesaadud ja mahalastud sai. Walitsuse ja 
mässajate wahel peeti mitu lahingud, kcda üksikult 
üleslugera meil siin lusti'ci ole ega ka ruumi. Kui 
Pariisi mässamisest täieliku pilti tahaksime anda, siis 
peaksime patsu raamatu täis kirjutama, mis meie nõuu 
mitte ei ole. 

Lugu Walitsuse ja mässajate keskis läks ühtepuhku 
kirjumaks. Wiimased wõtsiwad koguni nõuuks Wersalje 
linna pääle, kuhu walitsus Bordoost oli tulnud, kartuse 
pärast mässajate eest aga mitte Pariisi läinud, tormi 
jooksta. Щ oleks, kes teab ehk weel hullemaks läinud, 
kui mässajatel korrapäralised päälilud oleks olnud. Aga 
sce'p see nende õnnetus oli, et neil niisuguseid ci olnud, 
waid et igaüks isi kindral tahtis olla ja ei tea mis muud 
lõik weel. Ühe komitee oliwad nad asutanud, kes nende 
asjad pidi ajama ja kõik korrale seadma. Seesama 
komitee saatis oma saadikud Tjääri juure rahutegemise 
pärast rääkima. Tjäär aga nõudnud, et nad sõjariistad 
pidada mahapanema, kui weel elusse tahawad jääda. 
Seda aga ei teinud waenlased mitte ja sellepärast läks 
sõda edasi. 

Nagu tuttaw, jäiwad rahutingimiste järele hulk 
Saksa soldatid Prantsusemaale. Neist oli üks jagu 
Pariisis ja nende käes oli mitu kindlust linna ümber. 
Koik mässamist, mis linna sees oli, pidiwad need rahu-
liselt päält waatama, sest et see kõik neisse ei puutunud. 
Walmis aga oliwad nad ometi ja lasksiwad oma poolt 
Prantsustea öölda, et lui nende külge kudagiwiisi saab 
puudutud, siis Saksa tulebombid armuta linna pääle 
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sacnvad sadama. See mõjus. Nende külge ei julgenud 
mässajad mitte puutuda ja jätsiwad neid rahule. 

Ikka pahemaks läks lugu Pariisis, kus keegi enam 
oma elu pärast kindel ei olnud. Keda mässajad aga 
arwasiwad walitsuse poole hoidma, see sai kinniwõctud 
ja mahalastud, tas ta süüdlane ehk mitte süüdlane oli, 
selle järele ei küsin'd keegi. Kõik rahwas elas suures 
hirmus ja üksgi ei julgen'd suud lahti teha ja midagi 
mässajate üle rääkida, kelle salakuulajad igale poole 
oliwad wäljasaadetud ja häda sellele, kes paha sõna 
juhtus nende üle rääkima, see enam hommist pääwa ei 
näinud. Niisamasugust hirmu tundfiwad ka need, kellel 
raha ehk muud warandust kaotada oli, sest mässajate 
komiteel oli raha käest otsas ja soldatid tahtsiwad palka, 
kust see pidi wäljatulcma, kui mitte wiimaks wägisc ei 
wõctud! Jõukamad inimesed, kes hakatuses'juba ära-
nägiwad, kust poolt tuul puhuma ähwardas hakata, 
oliwad linnast wäljaläinud ja palju neist oma raha 
Belgia riigipanka sisscpannud, kus ta mässajate küünde 
eest marjul oli. 

Mässajate põhjusseadus oli: Ühelgi ei pea rohkem 
olema. Kõik on kõikide päralt ja peab ühetasa ära-
jagatud saama. Püha asjade eest oli neil niisama wäbe 
auukartust. Palju kirikuid riisuti puhtaks ja pandi paat-
rid wangi, kelle majad niisamati kõigega, mis sääl sees 
leida, iseäranis aga raha poolest mässajate omaks lan-
gcsiwad, kes selle eest hoolt kandsiwad, et majale enam 
luttu tarwis ei olnud. Pariisi ülempiiskop ja temaga 
ühes palju muid waimuliku.. ametmchi pandi wangitorni 
ja ähwardadi mahalasta. Ülcültse oli mässajatel nõuu, 
usuõpetust ja jumalateenistuse-pidamist kirikutes koguni 
ärakaotada, sest et seda j.o kclleail tarwis ei olema! 
Nii kaugele wõib üks rahwas, kes ennast kõige harituma 
maa pääl ütleb olcwad, õigelt teelt kõrwa minna! 

Asi ähwardas ikka koledamaks saama. Mässajad 
oliwad tõik riigi wangihooned lahtiteinud ja wangid, 
kes sees oliwad, priiks lasknud, ligi 20,000 kurjategijat, 
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kelle kättemaksmisc himust midagi hääd ei wõinud loota. 
Nõnda sai wiimaks Pariisi lin kõik nende kätte. Mäs-
sajate kõige tähtsamad päämehed oliwad seekord K l ü -
sere.t, üks Ameriklane, Dombrowski , üks Poolakas 
ja wana meile juba enne tuttaw — Roshfoor. 

Walitsus, kes seicsaadik ikka weel mässajatele õiget 
sõeru ette ei olnud pannud ehk mitte jõudnud panna, 
nägi nüüd ära. missugust hirmsat õtsa kõik see hullus 
tus tahtis wõtta ja mis sest pidi saama, laskis Parii 
linna oma sõjawäest ümbcrpiirata ja — muud ei jäänu 
enam üle — tulebombidega lasta. Et see linnale 
hääd ei teinud, on muidugi mõista. Palju majasid ja 
paleesid põles ära. 

Mässajate lugu ümberpiiraNld linna sees 'põlnud 
mitte kõige parem. Ühte hingegi ei lastud linnasi 
wälja ega sisse. Toiduwara ei ulatan'd ka enam, 
kukkur ei kuulan'd ammugi enam sõna. Selle kõige 
juures sadas ühtepuhku tulekuulisid linna pääle. Siisg 
ei motlcn'd nad selle päälegi, walitsufele järele anda 
waid sorisiwad julgeste kõige jõuga wasta. 

Neile enestele oli õnnetuseks, et nad isekeskis mitte 
ühemeclclised ci olnud ja ühteteist ei uskunud. Nõnda 
arwati Klüseret mitte küllalt truiste oma ametit üles-
pidan'd olema, ta wõeti sellepärast kinni ja tema ase-
mele pandi üks Nossel, kelle enesegi himu aga natukcs 
aja pärast täis sai seda ametit pidada, mis midag 
wähem kui kerge ci olnud. Soldatid tahtsiwad palk 
ja süüa; päälilud pidiwad seda silmast ehk kõrwast wälja 
wõtma. Kust aga pidi see tulema, kui kusgil wõtta ei • 
olnud! 

Ei aidan'd ühtigi; enam ja enam hakas mässajate 
jõud linna sees raugema. Kindlus kindluse järele kadu 
nende käest ja Walitsuse wägi wõitis wõitu wõidu järele 
Kül püüdsiwad mässajad iga moodi wastapanna j 
ähwardamistega sissctungiwaid teelt tagasihirmutada 
ööldes: „Kui julgete linna sisse jalga pista, saawad 
truubid maa al püssirohuga täidetud olema ja ilma 
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tähelepanemata saate teie majadega tükkis taewa alla 
lendama;" aga kõik see mõjus wäga wähe. Hunt ei 
olnud ka nii suur, kui jutustati, ja 9. Mail, pärast 
lõunat kell 4 läksiwad Walitsuse wäehulgad kahest wara-
wast linna sisse, mässajaid, kes wallide päält ärapõge-
nestwad, wõideldes oma ees ajades; aga üksgi maa
alune truup ci karganud taewa aAa. 

Linna seeS sõditi nüüd mõlemilt poolt metsalise 
wihaga. Mässajad wõitlesiwad meeleäraheitmisega, sest 
nad teadsiwad, et, kui nad saawad ärawõidetud, neil 
armu loota ci ole. Kui hirmus see wiimane wõitlemine 
wõis olla, nääme sest, ct mässajad Walitsuse soldatite 
pääle tuliseks tehtud kuulidega ja lambi (petrooleumi) 
õliga täidetud bombidega lasksiwad. Aga tõik ei aitnud 
midagi. S a m sammult, aga kindlaste, tungisiwad 
Walitsuse soldatid edasi, sest et nad omalt poolt mässa-
jäte üle wihaseks oliwad saanud, ct nende hullustamine, 
mis juba 10 nädalil oli kestnud, weel õtsa ei lõpnud. 

Kui nüüd mässajad nägiwad, et wõit tõigegi tange 
sõdimise pärast Walitsuse kätte tahtis jääda, wõtsiwad 
nad nõuuks, weel niipalju kurja teha, kui wõimalik. 
Selle häbemata ja hirmsa nõuu tegiwad nad, paraku, 
tõeks kül! Nad pistsiwad, mis linnas majadest weel 
bombidcst üle oli jäänud, põlema! Nende hoonete seas 
oliwad need kõige ilusamad ehitused Pariisis, nagu 
rahaministerium, rigiraekoda, kuninglik Tüilcriini palee, 
üks neist kõige ilusamatest ja uhkematest hooneist maa 
pääl; Tjääri maja sai maani maha lõhutud ja ära-
purustadud, sest et mässajad teda kui riigi presidenti ja 
nende suuremat wastast kõige enam wihkasiwad; wäga 
palju muid hooneid, nende hulgas hulk lõige kallimate 
asjadega täidetud magasinid ja poed saiwad tuleroaks, 
Luuwre loss, wist kül kõige ilusam ja toredam ilmas, 
sai suure waewaga muist tule käest peästetud. Mässa-
jäte sisse oli nagu üks hirmus ärahäwitamise tuju ehk 
weel parem elus kurat ise läinud. Ka ilmatu suur 
ja ilus Notre Dame kirik ja sellega üheS palju muid 

(Zuur Saksa-Prantsuse sõda.) 9 
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kirikuid saiwad neist furja tegijatest ärahawitatud. Mitte 
üksi meeste- waid ka uaesterahVas kandsiwad kiwiöli 
majade alla ja pistsiwad tule otsa. 

Kuni see kõik ühel pool sündis, wõidcldi teisel pool 
wiimast wõitu. Wcri jooksis ojades uulitfarcudides ja 
inimesed laugesiwad na.qu kärbsed. Kas wõib hirmsamat 
asja enam mõelda, kui üht põsewat liuna, kus sees 
üks rähmas, mis iseenesega tülli läinud, ühteteist tapab! 
Sakslased oliwad 4 ' /2 kuud liuna ümber seisnud, aga 
linna mitte täidinud ärahawitada ja nüüd oliwad 
Prantslased ise, kes seda tegiwad. 

See oli aga ka mässajate wiimane hingctõmb, mis 
walitsust seda wihasemaks nende pääle tegi, nõnda et 
see tõotas, et seadus kõige oma waljusega nende üle 
saab käima. Muidugi oli Prantsuse walitsus ise ka 
selle mässamise bakkamise parast süüdlane. Oleks ta 
Saksa kindrali Moltkc nõuu järele, kes oma terawa sil-
maga ettenägi, kuda loud saamad tulema, soldatite taest 
pärast rahutegemist sõjariistad ärawõtimd, siis ci oleks 
wistist sedasugust sündinud. 

Juba 14. Mail oli woit taieste walitsuse käes. 
Mitu mässajate päälikut, nagu Klüserec, - Roshfcor, 
Dombrowski, Deleklüüs, P iaa , Rangwjce ja palju 
mnid langcsiwad walitsuse kätte wangi, kus neile palka 
töö järele walmistadi. 

Kuda aga nägi nüüd Pariis wälja!? Kõik uulitsad 
oliwad werd ja surnukehasid täis ja igal pool, kus 
silmad lõid, põlesiwad majad hirmsal wiisil ja süütasiwad 
eneste kõnval teisi uusi põlema. Londonist, Vrüsselist 
ja muist suuremaist linnadest rutasiwad tulckustutajad 
sinna, et weel peasta, mis peasta wõis. Sellegipärast 
sai ilmatu hulk majasid ja paleesid tuhaks. Iseäranis 
suur ja parandamata lahju oli, et wäga palju kunst-
warandust ja wauu mälestuseasju ärapõles, mis nüüd 
enam wõimaiik ei ole saadagi. Ka palju mälestuse-
sambaid, mis kuulsa meeste auuks oliwad ehitatud, oliwad 
mässajatest ärarikutud. Aga ime on, et riklail inimestel 
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Ma õn on: ritta Rothschildi 144 maja, mis tal Pariisis 
oli, oliwad fõif terweks ja puutumataks jäänud. 

Mässamise lõpvemiscqa ei olnud aaa kõik hirmsad 
asjad weel mitte möödas. Walitsus oli lubanud mässa-
jäid kõiqe seäduse waljuse järel nubelda ja selle luba-
mise teai ta ka tõeks. Koik mässajad, keda kätte saadi, 
olau meeste- ehk naesterahwas, wanad ehk noored, nii-
sama kõik keda nende nõuus ja poolt arwati olewad, 
lasti kas püssiaa maba, ehk tõmmati wõlla, ehk raiuti 
pääd maba. Ehk kül mässajad paremat ei olnud tee-
m'nnd, siisqi on hirmus, kui selle pääle mõtleme, et sel 
wiisil kümn^tubandete kaupa inimesi ärabukati. Muidugi 
ei olnud kõik süüalused, waid ka palju ilmasüütaid pandi 
süüdlaste nime al surma. Koik suuremad ^eitunaid oli-
wad sel ajal neist bukkamistlst ja protsessidest, mis 
mässajate wasta peeti, täis. Mina aqa neist enam ei 
hakka jutustama, waid teen fetteaa lõpetuse. 

Wiskame weel paar pilku Saksa-maale, mis sääl 
selle wahe ajal oli sündinud. Täieline rabulepina, mis 
rahntinaimiste järel Velqia-maal Brüsseli linnas Saksa-
ja Prantsuse-maa wahel pidi tehtama, sai mõne takis-
tuste pärast, mis Brüsseli kokkutulemisele ette tuliwad, 
Saksa-maal Prankwurdi linnas Bismarki ja Fawre 
wahel äratebtud ja allakirjutatud 28. Aprillil. Mui-
duqi oli Saksa-maal selle üle suur rõõm, kuni Prantsuse-
maal pahameel ja nurin kurwastusega end awaldas. 

^Nimetamise wäärt on weel, et 4. Juuni 1871 see 
pääw oli, mil Saksa sojawäehulgad, kes Prantsnse-
maalt sõjast taqasi oliwad' tulnud, piduronais Berliini 
linna sisse marssisiwad. Sesseqi üle oleks jätte pik 
kõne teba, siisqi ruumi ja ajapuuduse pärast olgu järq-
misest kül. I l m oli ütlemata ilus. Koik uulitsad, 
aknad, majakatused ja puude otsad oliwad inimesi täis, 
säält kus wägi läbiläks. Wastastikku teretamised sün-
disiwad suure hõiskamisega ja kõik rahwas kui ka tagasi-
tulnud sõjamehed oliwad wäga rõõmsad. Wõeraid oli 
hulga kaupa niihästi Saksa-maalt kui ka muilt mailt 
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sclõ pääwaks Berliini kokkutulnud. Dönhofi plats 
linna sees sai tantsupõrandaks ümbermuudctud ja lust 
olnud näha, kui kodanikude tütred soldatitega ilma 
wahe tegemata musik« järel jalgu keerutanud. Sel-
samal pääwal sai ka üks ausammas, mis Priidik III. 
mälestuseks oli walmistatud, rahwa silma ees kiska-
misega lahtiwõetud. 

Keisri majas oli suur pidusöömaaeg, kellest wäga 
palju wõeraid osawõtsiwad. Õnnesoowimiste telegram« 
mide hulk olnud wäga suur. Keiser jaganud palju au< 
nimesid wälja. Moltke saanud feldmarshaliks ja Roon 
grahwiks tõstetud. 

Õhtul säras kõik lin rõõmutuledega ja lippudega 
wäljaehitatud. 

Löpe-söna. 
Nõnda seisab see suur ilmajuhtumine siin lühidelt 

Eesti lugejate silmade ees. Oleksin häämeelega weel 
enam tast jutustanud, aga kartus, et raamat paksuks ja 
seeläbi kalliks lähäks ei lasknud seda. Eestlased ei anna 
mitte, kibeda meelega pean seda ütlema, raha raama-
tute eest wälja ja see'p see oli, mikspärast ka rohkem 
pilta ei wõinud panna. Oleksin tahtnud kõik korrapärast 
ärajutustada, siis oleks aga raamat 3 kord nii paks 
saanud kui ta on. Nimelt oli mul kahju, et wiimased 
lahingid Pariisi ümber ja ees nii lühidelt pidiwad üleS-
pandud saama, eht nad kül niisama suured oliwad, kui 
csimesedgi, mis ma natuke pikemalt olen kirjanud. 
Ometi, ehk saab ka sestgi. 

Rõõmustagem aga, et meil mitte niisuguseid sõda< 
sid ja mässamist ärakanda ei ole, waid et rahuliste 
oma Keisri warju al elame ja asju ajame! 
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